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Sammanfattning 
Uppdrag och avgränsningar 
Enligt ett uppdrag till HaV i regleringsbrevet för verksamhetsåret 2018 ska 
Havs- och vattenmyndigheten senast den 28 februari 2018 redovisa till 
regeringen på vilket sätt myndigheten har bidragit till att nationellt och 
internationellt genomföra de hållbarhetsmål som uppmärksammas vid High 
Level Political Forum (HLPF) för Agenda 2030 i juli 2018 och uppmärksamma 
behov av fortsatt arbete för att nå målen.  

Redovisningen ska användas som underlag till World Water Forum och High 
Level Political Forum for Sustainable Development (HLPF) 2018. Framför allt 
ska den visa på arbetet med hållbarhetsmål för rent vatten och sanitet (mål 6), 
inklusive dess kopplingar till mål för hav och marina resurser (mål 14). Vi har 
valt att även redovisa hur vatten kopplar till samtliga agendamål. 

Redovisning ger en övergripande beskrivning av HaVs insatser för FNs 
hållbarhetsmål sedan de beslutades, i september 2015, med fokus på mål 6 och 
breddning till de mål som tas upp under HLPF 2018. Redovisningen utgör inte 
någon fullständig beskrivning av HaVs insatser för hållbarhetsmålen, men visar 
upp ett större antal insatser och exempel på insatser vi har bidragit med. 
Framför allt är rapporten inriktad på s.k. åtgärdsarbete, men även andra typer 
av insatser tas upp i någon mån. Beskrivningen av behov av fortsatt arbete för 
att nå målen fokuserar på insatser inom HaV nationellt och internationellt. 

HaV är sedan tidigare även engagerad i arbetet kring hållbarhetsmål 14 och 
FNs havskonferens och deltog därför också i HLPF 2017.   

 

HaVs insatser för mål 6 om hållbar vattenförvaltning 

Den ekologiska dimensionen av FNs hållbarhetsmål genomförs genom insatser 

för miljömålen. Därigenom bidrar HaV på många sätt till mål 6. Några exempel 

är: 
 Vi är samlande och samordnade för vattenmiljöarbetet för 

genomförandet av vattenförvaltningsförordningen. 

 Vi arbetar med att koordinera förvaltning från källa till hav för att 
stärka ett systemperspektiv i förvaltningen, till exempel inom 
vattenkraft, jord- och skogsbruk, dricksvatten, områdesskydd, 
biodiversitet, värdefulla vatten, övergödning och försurning samt frågor 
om hållbart fiske. 

 Vi ansvarar för att ge vägledning och tillsynsvägledning till kommuner 
och länsstyrelser om vattenskyddsområden som inrättas med stöd av 
miljöbalken. 

 Vi har ansvar för tillsynsvägledning i frågor om vattenverksamhet, 
enskilda avlopp, fiske och vattenbruk, miljökvalitetsnormer inom vårt 
ansvarsområde, vattenskyddsområden, skydd av grundvatten och 
dumpning av avfall. 

 Vi arbetar med reglering av påverkan på vatten för god vattenkvalitet, 
bland annat med övergödning, fysisk påverkan samt farliga ämnen. Vi 
medverkar även särskilt i tillståndsprövningar av principiellt viktig 
karaktär, såsom vattenverksamhet, kraftverk, gruvor, 
muddringsföretag, dumpningsföretag och byggande av hamnar. 
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 Vårt åtgärdsanslag används bland annat för åtgärder för god 
vattenkvalitet, till exempel åtgärder mot övergödning och miljöfarliga 
ämnen samt för att testa ny kunskap genom att stödja pilotprojekt, som 
rening av läkemedelsrester från vatten. 

 Vi arbetar vi med frågor som kan bidra till hållbar vattenförsörjning på 
lång sikt, bland annat med tillsyn över vattenverksamheter, 
miljöövervakning samt ytvattenkvalitetsfrågor och påverkan av 
övergödning, miljögifter samt vägledningsansvar inom 
vattenförvaltningen. 

 Vi vägleder länsstyrelserna i deras arbete med områdesskydd av 
värdefulla sjöar och vattendrag och lämnar bidrag till ett flertal 
restaureringsprojekt.  

 Vi bidrar till kapacitetsutveckling i utvecklingsländer för en mer rättvis 
fördelning och ett hållbart nyttjande av vatten som gynnar fattiga 
människor. 

 Vi stärker lokalsamhällets deltagande genom samarbeten med, och 
medelsfördelning till de lokala vattenråden. 

 Vi arbetar även med klimatanpassning och insatser mot 
klimatförändring i enlighet med vår klimatstrategi. Bland annat genom 
att lägga fokus på förstärkt och utvecklat uppströmsarbete och på 
koordinerande arbete i plattformar. 

 

HaVs insatser för övriga mål inom HLPF 2018 
Följande mål i Agenda 2030 kommer att stå i fokus inom HLPF under 2018: 
mål 6 om hållbar förvaltning av vatten, mål 7 om hållbar energi, mål 11 om 
hållbara städer, mål 12 om hållbar produktion och konsumtion, mål 15 om 
biologisk mångfald och ekosystem samt mål 17 om partnerskap.  

Vi bidrar till alla dessa mål, i varierande grad. Några exempel på insatser är: 

Hållbar energi: Vårt dialog- och miljöprövningsarbete kring miljöanpassad 
vattenkraft, energifrågor inom havsplaneringen och yttranden kring vindkraft 
bidrar till mål 7 om hållbar energi. Med hjälp av åtgärdsanslaget bidrar vi också 
till flera innovativa projekt som kopplar till hållbar energiproduktion. Vi 
koordinerar också det svenska arbetet med China Europe Water Platform. 

Hållbara städer: Vårt arbete kring hållbar vattenhantering, 
dricksvattenförsörjning, vissa avfallsfrågor, grön infrastruktur och 
översvämningsproblematik samt insatser som expertmyndighet i vissa 
stadsplaneringsärenden, bidrar till mål 11 om hållbara städer. 

Hållbar produktion och konsumtion: Vårt arbete med farliga ämnen, marint 
skräp, övergödning och dricksvatten, cirkulär ekonomi samt tillsynsvägledning 
kring vattenbruk, bidrar till att konsumtionsmönstren av varor och tjänster 
orsakar så små miljö- och hälsoproblem som möjligt. Vi arbetar också med ett 
spårbarhetssystem för fiskeri- och vattenbruksprodukter och är aktiva inom 
flera samverkansorgan kring hållbar utveckling av maritima näringar och blå 
ekonomi. 

Ekosystem och biologisk mångfald: Havs- och vattenmiljöanslagen 1:11 bidrar 
till att främja bevara och skydda våra vattenmiljöer. Vi arbetar även med 
artskydd, åtgärdsprogram och förvaltningsplaner för hotade arter, 
områdesskydd, restaurering, åtgärder mot främmande arter och biologisk 
återställning.  
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Vi samordnar arbetet med ett samlat svenskt genomförande av EU:s 
fiskeripolitik, för en hållbar förvaltning av fiskresurserna. Vi förvaltar också 
fisk- och skaldjursbestånd och reglerar svenskt yrkesfiske i de stora sjöarna och 
utmed kusten upp till första vandringshindret, vi arbetar med fritidsfiske, 
genomför fiskereglering för skydd av hotade arter, arbetar för en 
ekosystembaserad fiskförvaltning och vi är involverade i flera regionala 
samverkansinitiativ kring integrerad fiskevård.  
 
Vi driver också det svenska arbetet med havsplanering för hållbar förvaltning 
av havsmiljön inklusive bevarande av biologisk mångfald och 
ekosystemtjänster med stark koppling till förvaltning på land. Vår samordning 
och vårt genomförande av havsmiljöförordningen inklusive vårt 
åtgärdsprogram för att nå god miljöstatus i Nordsjön och Östersjön, inkluderar 
insatser för biologisk mångfald och ekosystemtjänster. 
 

Globalt partnerskap: Vår strategi i det internationella utvecklingssamarbetet är 
att bygga långsiktiga samarbeten och partnerskap. Med grund i Sveriges politik 
för global utveckling (PGU) lyfter vi fram utvecklings- och 
fattigdomsperspektiv kopplat till vår verksamhet. Genom insatser inom vårt 
globala program verkar vi för livskraftiga och produktiva akvatiska ekosystem 
som bidrar till att stärka livsmedelsförsörjningen för befolkningar i 
utvecklingsländer. Vi medverkar till exempel med expertkompetens i arbetet 
kring fiskeripartnerskapsavtal och utveckling av partnerskapsavtal kring 
kapacitetsutveckling som i det nya Pacific – European Union Marine 
Partnership programme (PEUMP) mellan EU och 15 länder i Stilla havet. Vi 
arbetar även med havsplanering och koordinerad förvaltning från källa till hav 
för att förhindra till exempel spridning av plast till marina miljöer. 

 

Kopplingar mellan mål 6 och 14 
Genom redovisningen av kopplingar mellan mål 6 och 14 är det tydligt att 
insatser för mål 6 om hållbar förvaltning av vatten, och därmed arbetet från 
källa till hav, har god potential att bidra till uppfyllelsen av delmålen om marin 
förorening (14.1), förvaltning och skydd av marina och kustnära ekosystem 
(14.2), havsförsurning (4.3) samt ökad ekonomisk nytta för små önationer 
under utveckling och de minst utvecklade länderna (14.7) i hållbar havsmiljö. 
Det handlar om följande: 

 Föroreningar i havsmiljö påverkas av sötvattnets status och förvaltning 

i den cirkulära ekonomin, till exempel återvinning av material. 

 Förvaltning och skydd av marina och kustnära ekosystem främjas av 

god vattenförvaltning, då föroreningar och sediment samt fauna rör sig 

i vattendragen från källa till hav. 

 Insatser mot effekter av havsförsurning underlättas genom input av 

vatten med god ekologisk och kemisk status (ger mer resiliens) och vårt 

arbete med förnyelsebar energi i havsplaneringen och med 

vattenkraften. 

 Ekonomisk nytta för Small Island Development States (SIDS) och 

utvecklingsländer kan stärkas genom god vattenkvalitet, vilket krävs för 

i princip alla samhällssektorer. 

 
En annan slutsats av redovisningen är att särskilt insatser för delmål 6.3, 6.5, 
6.6 och för det internationella arbetet även 6.a har stor påverkan på 
måluppfyllelsen av mål 14. 
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Hållbarhetsmålens kopplingar till vatten 
I redovisningen av kopplingar till vatten i agendamålen i stort är det tydligt att 
vatten har koppling till samtliga agendamål, om än i olika omfattning. Utöver 
mål 6 och 14 är vattnets koppling allra starkast till mål 15 om ekosystem och 
biologisk mångfald. Starka kopplingar finns dock också till mål 2 om hunger, 
livsmedelsförsörjning & hållbart jordbruk, mål 7 om hållbar energi, mål 11 om 
hållbara städer, mål 12 om hållbar produktion och konsumtion och mål 13 om 
klimatförändring och klimatanpassning. Figuren nedan illustrerar behovet 
av insatser för ett flertal hållbarhetsmål och miljömål i en förvaltning från källa 
till hav. 

 

 

 

Behov av fortsatt arbete 
Till stöd för agendan behöver vi fortsätta vårt arbete med integrerad och 
ekosystembaserad havs- och vattenförvaltning, fiskförvaltning och 
havsplanering genom koordinerad förvaltning från källa till hav. I denna 
redovisning anger vi därutöver några specifika områden där vi behöver 
fortsätta utveckla vårt arbete för att bidra till de mål som tas upp inom HLPF 
2018. Det gäller följande områden: 

 

Övergripande arbete: Vi behöver stärka ett integrerat och gränsöverskridande 
samarbete inom ramen för våra ansvarsområden, från lokal till global nivå, se 
figuren nedan. Här behöver vi verka för en förvaltning från källa till hav för 
att säkerställa att vattenmiljöerna kan utgöra en långsiktigt hållbar resurs såväl 
för ekosystemen, som för samhället och sektorernas användning. En möjlighet 
att stärka det myndighetsgemensamma arbetet vore att skapa en nationell 
myndighetsplattform. Vi arbetar även integrerat med klimatpåverkan och 
klimatanpassning inom våra ansvarsområden, i linje med vår klimatstrategi.  
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Inom ramen för vårt bilaterala arbete har vi bland annat identifierat en 
möjlighet att under de närmaste åren bidra med klimatrelaterade insatser från 
källa till hav genom ett förstärkt samarbete med Vietnam. Det gäller insatser 
kring såväl vattenförvaltning som marin förvaltning och övervakning.  

 

 

 

Behov av fortsatt arbete finns även inom följande områden: 

Hållbar förvaltning av vatten: Minskad övergödning, miljöanpassad vattenkraft 
samt skydd, återställning och restaurering. 

Hållbar energi: Medverkan till hållbar vattenkraftsutbyggnad i Asien och Afrika 
och insatser kring vindkraft. 

Hållbara städer: Dricksvattenplanering och vattenförsörjning samt bilateralt 
samarbete kring hållbara städer. 

Hållbar produktion och konsumtion: Hållbar blå och grön ekonomi och en 
fortsatt utveckling av spårbarhetssystemet. 

Ekosystem och biologisk mångfald: Ekosystembaserad fiskförvaltning. 

Globalt partnerskap: Stärkt utvecklingssamarbete, nyttjande och främjande av 
regionala partnerskap, engagemang inom Ocean Action Communities samt 
genomförande av Sveriges insatser inom China Europe Water Platform.  



 

 

8 

Innehållsförteckning 
 

 

SAMMANFATTNING ........................................................................................ 3 

INLEDNING ................................................................................................. 10 

Uppdraget .......................................................................................................... 10 

Avgränsningar ................................................................................................... 10 

Hantering av överlapp mellan mål ..................................................................... 11 

HAVS INSATSER ......................................................................................... 13 

Inledning ........................................................................................................... 13 

Övergripande insatser ....................................................................................... 13 

Insatser för mål 6: Hållbar förvaltning av vatten .............................................. 14 

Övergripande insatser .................................................................................... 14 

Delmål 6.1: Tillgång till säkert dricksvatten ................................................... 15 

Delmål 6.2: Tillgång till sanitet  & hygien ...................................................... 16 

Delmål 6.3: Förbättrad vattenkvalitet ............................................................ 17 

Delmål 6.4: Effektiv vattenanvändning, hållbara uttag ................................. 20 

Delmål 6.5: Integrerad förvaltning av vatten ................................................. 21 

Delmål 6.6: Skydd och återställning av ekosystem ........................................ 24 

Delmål 6.a: Kapacitetsuppbyggnad i utvecklingsländer ................................ 28 

Delmål 6.b: Stärka lokalsamhällens deltagande ............................................ 28 

Insatser för övriga mål i fokus i HLPF 2018 ...................................................... 29 

Mål 7: Hållbar energi ...................................................................................... 29 

Mål 11: Hållbara städer ................................................................................... 32 

Mål 12: Hållbara produktions- och konsumtionsmönster ............................. 34 

Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald .................................................... 36 

Mål 17: Globalt partnerskap ........................................................................... 42 

HÅLLBARHETSMÅLENS KOPPLINGAR TILL VATTEN .......................................... 46 

Mål 6 och 14: Hållbara vattenmiljöer – från källa till hav ................................. 46 

Mål i fokus i HLPF 2018 .................................................................................... 49 

Mål 7: Hållbar energi ...................................................................................... 49 

Mål 11: Hållbara städer ...................................................................................50 

Mål 12: Hållbara produktions- och konsumtionsmönster ............................. 51 

Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald .................................................... 52 

Mål 17: Globalt partnerskap ........................................................................... 53 

Övriga hållbarhetsmål ....................................................................................... 54 

Mål 1: Fattigdom ............................................................................................. 54 



 

 

9 

Mål 2: Hunger, livsmedelsförsörjning & Hållbart jordbruk ........................... 54 

Mål 3. Hälsa & välbefinnande ......................................................................... 55 

Mål 4: Utbildning & lärande ........................................................................... 56 

Mål 5: Jämställdhet ........................................................................................ 56 

Mål 8: Hållbar tillväxt & sysselsättning .......................................................... 57 

Mål 9: Infrastruktur, industrialisering & innovation ..................................... 57 

Mål 10: Ojämlikhet inom & mellan länder ..................................................... 58 

Mål 13: Klimatförändring ............................................................................... 58 

Mål 16: Fredliga & inkluderande samhällen, institutioner ............................. 59 

BEHOV AV FORTSATT ARBETE ...................................................................... 60 

Övergripande arbete ......................................................................................... 60 

Mål 6: Hållbar förvaltning av vatten ................................................................. 62 

Mål 7: Hållbar energi ......................................................................................... 63 

Mål 11: Hållbara städer ...................................................................................... 64 

Mål 12: Hållbar produktion och konsumtion .................................................... 65 

Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald ....................................................... 66 

Mål 17: Globalt partnerskap .............................................................................. 67 

 

  



 

 

10 

Inledning 
I september 2015 antog FNs generalförsamling Agenda 2030, en global agenda 
med syfte att leda väg mot hållbar utveckling inom såväl ekonomi som miljö 
och sociala värden. FNs högnivåforum för hållbar utveckling (HLPF), som 
träffas årligen, har en central roll i den globala uppföljningen av agendan. 

Uppdraget 
I regleringsbrevet för Havs- och vattenmyndigheten för verksamhetsåret 2018 
gav regeringen i uppdrag till HaV att redovisa hur vi bidragit till att genomföra 
de mål i agendan som tas upp vid HLPF år 2018. Uppdraget lyder: 

 

Underlag till uppföljning av Agenda 2030 

Havs- och vattenmyndigheten ska redovisa på vilket sätt myndigheten har 
bidragit till att nationellt och internationellt genomföra de hållbarhetsmål 
som uppmärksammas vid High Level Political Forum (HLPF) för Agenda 
2030 i juli 2018 och uppmärksamma behov av fortsatt arbete för att nå 
målen. Redovisningen ska användas som underlag till World Water Forum 
och HLPF och framför allt visa på arbetet med hållbarhetsmål för rent vatten 
och sanitet (mål 6), inklusive dess kopplingar till mål för hav och marina 
resurser (mål 14). Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Miljö- och 
energidepartementet) senast den 28 februari 2018. 

Under 2018 kommer följande mål i Agenda 2030 att stå i fokus: 

 Mål 6 om hållbar förvaltning av vatten 

 Mål 7 om hållbar energi 

 Mål 11 om hållbara städer 

 Mål 12 om hållbar produktion och konsumtion 

 Mål 15 om biologisk mångfald och ekosystem 

 Mål 17 om partnerskap 

I redovisningen av uppdraget har vi valt att även beskriva hur vatten kopplar 
till samtliga agendamål. 

 

Avgränsningar 
Denna redovisning ger en övergripande beskrivning av HaVs insatser för 
globala hållbarhetsmålen sedan de beslutades, i september 2015, med fokus på 
mål 6 och breddning till de mål som tas upp under HLPF 2018 (se text under 
rubriken Uppdraget ovan). Redovisningen utgör inte någon fullständig 
beskrivning av HaVs insatser för hållbarhetsmålen, men försöker ändå ge en 
bred beskrivning med hjälp av ett antal viktiga insatser och exempel på 
verksamhet vi bidrar med. Framför allt är rapporten inriktad på s.k. 
åtgärdsarbete, men även andra typer av insatser tas upp i någon mån. 

Beskrivningen av behov av fortsatt arbete för att nå målen fokuserar på insatser 
där HaV utgör en viktig aktör. 
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Hantering av överlapp mellan mål 
Eftersom agendamålen interagerar med och är beroende av varandra, finns ett 
flertal områden där insatser är relevanta för uppfyllelse av flera mål och/eller 
delmål. Nedan beskriver vi några sådana tydliga överlapp. I flera fall har vi tagit 
fram en samlad information där vi bedömer att insatsen har sin huvudsakliga 
hemvist och därefter hänvisat mellan målen. I viss mån har vi dock gjort 
upprepningar i redovisningen. 

 

Mål 6: Insatser som överlappar mellan delmålen 

Insatser för delmål inom mål 6 överlappar med varandra. T.ex. överlappar 
insatser för förbättrad vattenkvalitet 6.3 med insatser för sanitet 6.2 samt med 
insatser för integrerad vattenförvaltning 6.5, skydd och återställning samt 
stärkt lokalt deltagande 6b. Hänvisningar har gjorts mellan målen. 

 

Mål 6 och 7: Insatser för miljöanpassad vattenkraft och hållbar 
energi 

HaVs insatser kring vattenkraft har stark bäring på flera delmål under mål 6 
och även mål 7 om hållbar energi – god vattenkvalitet (enligt vattendirektivet) 
på 6.3, insatser med fokus på integrerad vattenförvaltning på delmål 6.5, 
insatser med fokus på åtgärder för viss återställning samt insatser med fokus 
på tillskapande av hållbar energi på mål 7. Det finns även stark koppling till 
mål 15 om biologisk mångfald och ekosystem och i viss mån till mål 17 om 
partnerskap.  

I detta arbete har vi kopplat arbetet kring miljöanpassad vattenkraft främst till 
mål 6 om hållbar vattenförvaltning, då det utgör ett av de agendamål vi 
fokuserar på. Dit hör t.ex. insatser för förbättrad vattenkvalitet delmål 6.3 med 
den breda definition vi använder inom vattenförvaltningen, insatser för 
integrerad förvaltning av vatten, delmål 6.5 och insatser för 
anpassning/återställning enligt delmål 6.6 samt stöd för kapacitetsuppbyggnad 
kring vattenrelaterad verksamhet delmål 6a. Det finns dock ett behov av att 
även visa hur arbetet knyter an till mål 7, då detta mål utgör en viktig 
utgångspunkt i energiomställningen för minskad klimatpåverkan, såväl 
nationellt som internationellt. Vi har dock gjort mer samlade beskrivningar av 
det nationella arbetet främst under främst delmål 6.6 och det internationella 
arbetet kring nyetablering av vattenkraft främst under mål 7, och lagt 
hänvisningar under respektive mål och delmål. 

 

Mål 6 och 11: Insatser för dricksvatten, avloppshantering och god 

vattenkvalitet 
Insatser för mål 6.1-6-3 om dricksvatten, behandling av avloppsvatten, farliga 
ämnen och insatser för god vattenkvalitet överlappar med insatser för mål 11 
om hållbara städer. Dessa insatser har främst angivits under mål 6. 

 

Mål 6, 14 och 15: Insatser för skydd, bevarande & återställning 
Något som är viktigt att notera är att det trots fokus på landmiljöer i mål 15, är 
tydligt att akvatiska aspekter inkluderas i flera av dess delmål. I några delmål 
enbart limniska miljöer, i andra delmål även marina. 

Ett flertal av de insatser som HaV genomför för mål 15 överlappar med insatser 
som vi redovisar för mål 6. Till exempel gäller det insatser för skydd, bevarande 
och återställning av sötvatten, vilket anges såväl i mål 15.1 som i mål 6.6. 
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Insatser för formellt skydd och återställning av sötvatten redovisar vi därför 
främst under delmål 6.6. Även flera insatser för att mobilisera och öka de 
finansiella resurserna för bevarande och hållbart nyttjande av biologisk 
mångfald, som redovisas under mål 15, har starka kopplingar till mål 6.6. En 
stor andel av HaVs arbete bidrar direkt eller indirekt till hejdad förlust av 
biologisk mångfald. I denna rapportering, till exempel även de insatser som 
beskrivs under 6.3 och 6.6. 

Delmål 15.5 som handlar om insatser för att minska förstörelsen av naturliga 
livsmiljöer, hejda förlusten av biologisk mångfald samt skydda och förebygga 
utrotning av hotade arter överlappar med delmål 6.6 om skydd och 
återställning av vattenrelaterade ekosystem, med delmål 14.2 om hållbar 
förvaltning och återställning av kustnära och marina ekosystem samt med mål 
14.4 om att stoppa destruktiva fiskemetoder och genomföra vetenskapligt 
baserade förvaltningsplaner i syfte att återställa fiskbestånd. 

 

Insatser för hållbart företagande, innovation och tekniköverföring 

Insatser för hållbart företagande, innovation och tekniköverföring tas upp 
under ett flertal mål i agendan. Delmål 8.3 handlar om att främja 
utvecklingsinriktad politik för innovation, mål 9 och delmål 9.5 handlar om att 
främja/uppmuntra innovation i alla länder, delmål 12.6 handlar om att 
uppmuntra företag att införa hållbara metoder, delmål 14.a om att överföra 
havsteknik till utvecklingsländer, delmål 17.6 om att stärka nord-syd och syd-
syd samarbetet samt det regionala och internationella trepartssamarbetet kring 
och tillgång till teknik och innovation, delmål 17.6 om att främja spridning av 
miljövänlig teknik till utvecklingsländer och delmål 17.16 om att främja 
partnerskap för utbyte av teknik. Här har vi kopplat större delen av HaVs 
samarbeten med näringslivet om miljöanpassning, innovationer och 
miljöteknik till delmål 12.6. 

 

Insatser för agendamål utanför HLPF 2018 

HaV arbetar även med mål utanför HLPF 2018. Vi har valt att inte redovisa de 
insatser vi gör som har en stark direkt koppling till specifika delmål utanför 
HLPF 2018. Det gäller exempelvis vara insatser för formellt skydd av marina 
områden som hör till delmål 14.5 samt insatser mot destruktiva fiskemetoder 
som hör till delmål 14.4. 
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HaVs insatser 

Inledning 
I den här delen av rapporten redovisar vi en bred bild med exempel på HaVs 
insatser för de agendamål som tas upp vid HLPF, det vill säga mål 6, 7, 11, 12, 
15 och 17. Trots att ett stort antal exempel finns med i redovisningen, utgör den 
inte någon fullständig beskrivning över de insatser som vi utfört och som kan 
bidra till målen. Ytterligare information återfinns till exempel i HaVs 
årsredovisningar för verksamhetsåren 2015-2017 samt i våra årsredovisningar 
för globala programmet 2016-2017. 

Vi har delat in redovisningen av insatser dels i övergripande insatser, dels i 
insatser per agendamål. För mål 6 finns även en indelning per delmål samt i 
nationella och internationella insatser. I vår redovisning av det nationella 
arbetet inkluderas även det EU-styrda arbetet. I det internationella arbetet har 
vi inkluderat regionalt arbete, då detta inte styrs från EU. Däremot finns ibland 
starka samband till det EU-gemensamma arbetet. 

Övergripande insatser 
HaVs grundläggande uppdrag enligt vår myndighetsinstruktion omfattar 
bevarande, restaurering och hållbart nyttjande av sjöar, vattendrag, hav och 
fiskresurserna. Vår sakverksamhet kan på övergripande nivå delas in i havs- 
och vattenförvaltning, fiskförvaltning och kunskapsuppbyggnad. Inom samtliga 
dessa områden bidrar vi med insatser för agendamålen. 

I denna redovisning har vi främst redovisat insatser i form av s.k. 
åtgärdsarbete. Åtgärdsarbetet avser många av de insatser som HaV genomför 
inom havs- och vattenförvaltningen med syfte att miljöförbättrande åtgärder 
genomförs. Det inkluderar hantering av bidragsmedel, metodutveckling, 
utredningar och framtagande av underlag för fysiska åtgärder.  

Huvudinriktningen i åtgärdsarbetet är att arbeta fram de nationella underlag 
och prioriteringar som behövs för olika miljöutmaningar och därmed skapa en 
användbar bas för framför allt myndigheter och kommuner att genomföra 
arbetet, men även att stimulera andra aktörers åtgärdsarbete. Till exempel 
handlar det om åtgärder för vattenkvalitet och biologisk mångfald genom 
exempelvis områdesskydd, fiskevård, åtgärdsprogram för hotade arter, 
sälförvaltning, restaurering, kalkning och utveckling av grön infrastruktur. 
Några andra exempel är åtgärder mot övergödning från små avlopp och 
jordbruk, åtgärder för att minska den fysiska påverkan från vattenkraft och 
andra ingrepp i vattenmiljön, åtgärder för att förhindra introduktion och 
spridning av främmande arter samt för att minimera påverkan av skräp och 
farliga ämnen från samhället från avloppsrening och vrak. 

För att växla upp vårt anslag och på så sätt få mer åtgärdsarbete har vi 
utvecklat samfinansiering för EU-finansierade fonder, till exempel för LIFE-
program och interreg-program. Vår strategi är att fortsatt aktivt söka efter 
möjligheter till samfinansiering av projekt inom ramen för åtgärdsanslaget för 
att växla upp och skapa mervärde för Sveriges åtgärdsarbete. 

Bästa kunskapen om det lokala åtgärdsbehovet finns på lokal nivå. Ungefär två 
tredjedelar av vårt statliga anslag slussar vi därför vidare till länsstyrelserna för 
vidare fördelning av åtgärdsbidrag för arbete med EU:s ramdirektiv för vatten, 
kalkning, fiskevård och biologisk restaurering, med mera.  Majoriteten av 
åtgärdsarbetet utförs därför av länsstyrelser, kommuner och ideella 
organisationer. 
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En viktig, övergripande insats under år 2017 är att vi har genomfört tre 
klimatuppdrag med syfte att förtydliga och utveckla vår roll i klimatarbetet. 
Detta i form av stöd, förstärkning och synliggörande av vårt strategiska och 
långsiktiga arbete med klimat. Arbetet avser även att främja beaktande av 
klimateffekter, klimatanpassning och utsläppsminskningar inom myndighetens 
ansvarsområde. De tre uppdragen handlade om att ta fram en klimatstrategi 
för myndigheten, en handlingsplan för myndighetens klimatanpassning samt 
en redovisning om integration av klimatförändring i en övergripande 
förordning inom vattenförvaltningen. 

Även om fokus i redovisningen ligger på åtgärdsarbete, är det viktigt att notera 
att även våra insatser kring miljöövervakning och forskning bidrar till viktig ny 
kunskap om våra miljöproblem och till kunskap om hur vi på bästa sätt 
förvaltar våra vattenmiljöer. I detta arbete samverkar vi till exempel med 
myndigheter som Naturvårdsverket, Formas och europeiska 
samordningsinitiativ såsom JPI Water. HaV samarbetar inom JPI Water 
tillsammans med Formas. Samarbetet har resulterat i följande utlysning 
(European Research Area network Cofund) på 8,5 miljoner Euro där tolv 
länder medverkar: Water JPI 2017 – Water resource management in support 
of the United Nations Sustainable Development Goals, till stöd för Agenda 
2030 och hållbarhetsmål 6. 

Våra storskaliga miljöproblem kräver nya övervakningsmetoder. Copernicus är 
här ett viktigt exempel på EU-program som med satelliter, modeller och 
mätinstrument samlar in enorma mängder öppna miljö- och klimatdata, 
inklusive data för akvatiska miljöer. För att Copernicus data ska kunna 
tillgodose användarnas behov och leda till samhällsnytta behövs en effektiv 
samordning av användarnas intressen, både på europeisk och på nationell nivå. 
Idag samverkar 16 nationella myndigheter i Sverige i frågor om Copernicus och 
fjärranalys. 

 

Insatser för mål 6: Hållbar förvaltning av vatten  

”Säkerställa tillgången till och en hållbar förvaltning av vatten 
och sanitet för alla”  
 

Övergripande insatser 

Nationellt 
HaV samordnar Sveriges arbete enligt ramdirektivet för vatten. Ansvaret 
inkluderar framtagande av föreskrifter och vägledning enligt 
vattenförvaltningsförordningen, till exempel hur miljökvalitetsnormer ska 
bestämmas för ytvatten. Arbetet främjar kvalitet och tillgång till vatten genom 
att skapa en långsiktigt hållbar förvaltning av våra vattenresurser. Vi deltar 
även i det EU-gemensamma CIS-arbetet för vattendirektivet. Vidare leder vi en 
bred samverkan kring genomförandet av åtgärder inom havs- och 
vattenförvaltningen. HaV genomför även åtgärder inom vattenmyndigheternas 
åtgärdsprogram för vattenförvaltning, där vi år 2016-2021 är ansvariga för åtta 
åtgärder. 

 

Internationellt 

HaV stödjer regeringskansliet i flera internationella processer med bäring på 
sötvattenfrågor, vilket inkluderar att förse regeringskansliet med underlag, 
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delta i arbetsgrupper och vid förhandlingar. Dessa processer inkluderar globala 
konventioner och organisationer som UNECE, OECD, FAO, CBD och Ramsar. 
De beslut och rekommendationer som fattas inom konventionerna ska 
implementeras i alla partsländer. 

Vi samarbetar med av Sverige utpekade strategiskt viktiga länder, bland annat 
Kina och Sydafrika inom områdena miljö och klimat med fokus bland annat på 
integrerad vattenförvaltning. Vi samarbetar även med Vietnam kring 
integrerad havs- och vattenförvaltning. 

HaV samarbetar med Sida i såväl regionalt stöd och genom ett så kallat Globalt 
Program. Vi utgör expertstöd för Sida i sötvattenrelaterade regionala insatser 
och program som Sida stödjer med biståndsmedel. Vidare arbetar HaV inom 
Globala programmet med utökade insatser i sötvattenrelaterade, globala 
policyprocesser för att bidra till en hållbar utveckling för utvecklingsländerna. 

 

Delmål 6.1: Tillgång till säkert dricksvatten 

”Senast 2030 uppnå allmän och rättvis tillgång till säkert och 
ekonomiskt överkomligt dricksvatten för alla.” 
 

Nationellt 
HaV ansvarar för att ge vägledning och tillsynsvägledning till kommuner och 
länsstyrelser om sådana vattenskyddsområden som inrättas med stöd av 
miljöbalken.  Främst gäller det dricksvattenförekomster som används i 
kommunernas vattenförsörjningssystem eller i andra större sammanhang (mer 
än 10 kubikmeter/dag eller dricksvatten för fler än 50 personer). HaV ger även 
vägledning om bekämpningsmedel i dricksvatten. Vi medverkar även i ett 
samarbete lett av Livsmedelsverkets om att ta fram en handbok för 
klimatanpassning för dricksvattenproducenter (Kaskad-projektet). 

Vi ansvarar också för områden av riksintresse för anläggningar för 
vattenförsörjning. Här kan vi besluta om riksintressen för vattenförsörjningen. 

Enligt miljöbalken ska områden som är särskilt lämpliga för anläggningar för 
vattenförsörjning skyddas mot åtgärder som påtagligt kan försvåra nyttjandet 
av sådana anläggningar. HaV beslutade i september 2016 om att 28 områden 
med större vattenförsörjningsanläggningar är av riksintresse för 
vattenförsörjning enligt 3 kap 8 § miljöbalken. Tidigare har endast området 
med Bolmentunneln varit utpekat som riksintresse för vattenförsörjning i 
Sverige.  Beslutet omfattar områden med anläggningar såsom 
överföringsledningar, infiltrationer och vattenverk, som tillsammans försörjer 
över 6,1 miljoner personer med dricksvatten. Beslutet gör att dricksvatten-
försörjningen får samma status som andra viktiga samhällsfunktioner. Det 
förenklar också för olika aktörer att ta hänsyn till dricksvattnet vid planering 
och utbyggnad av till exempel bostäder, vägar och järnvägar. 

HaV ger tillsynsvägledning i frågor om miljökvalitetsnormer bland annat för 
vattenskyddsområden och för skydd av grundvatten. Tillsynsvägledning ges på 
flera olika sätt, i form av handläggarträffar, vägledningsrapporter, webbsidor, 
telefonsamtal och e-post. Vi har en treårig plan för tillsynsvägledning som ses 
över och uppdateras årligen. Vi samverkar också med de centrala 
tillsynsvägledande myndigheterna inom tillsyns- och föreskriftsrådet för att 
samordna gemensamma tillsynsvägledande aktiviteter.  

Vi vägleder kommuner och länsstyrelser i arbetet med att inrätta och omarbeta 
vattenskyddsområden. Syftet med den nationella tillsynsvägledningen är att 
öka förutsägbarheten i vattenskyddsarbetet och bidra till en effektiv och 
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enhetlig rättstillämpning. Vi agerar på både egna och andras arenor och är 
delaktiga i relevanta nätverk och projekt med målsättningen att sammanställa 
och förmedla ny kunskap som har betydelse för olika aktörers arbete inom 
området. 

Vi har i vattenmyndigheternas åtgärdsprogram för vattenförvaltning (2016-
2021) fått till uppdrag att, i samarbete med kommuner, länsstyrelser, Boverket 
och SGU, utveckla vägledning för länsstyrelsernas och kommunernas arbete 
med långsiktigt skydd av dricksvattentäkter. Här ska vi särskilt utveckla 
vägledning för inrättande, tillsyn och förvaltning av vattenskyddsområden samt 
vägledning kring framtagande och uppdatering av regionala 
vattenförsörjnings-planer. Åtgärden ska vara vidtagen senast i juni år 2018. 

Tillsammans med SGU har vi genomfört insatser kopplat till vattenbrist och 
torka. Mer information om detta finns under delmål 6.4 om effektiv 
vattenanvändning och hållbara uttag. 

HaV ansvarar för ett av programmen inom Naturvårdsverkets 
regeringsuppdrag Smartare miljöinformation. Ett prioriterat område är 
informationsförsörjning inom samhällsplanering där vi inledningsvis har 
fokuserat bland annat på vattenförsörjning. 

I samarbete med berörda myndigheter arbetar vi med ökad samplanering för 
samordning av genomförandet av åtgärdsprogrammen enligt havsmiljöför-
ordningen och vattenförvaltningsförordningen. Arbetet sker inom tematiska 
områden för att tydliggöra hur olika åtgärder påverkar varandra. Ett tematiskt 
område som inkluderats är dricksvattenskydd och dricksvattenhantering. 
Syftet med planeringen är att underlätta genomförandet och öka effekten i 
åtgärderna. I arbetet tas en samordnad plan mellan alla berörda myndigheter 
fram för att underlätta genomförandet och öka effekten i åtgärderna för 
drickvattenskydd och dricksvattenhantering. 

HaV kommer att delta i Livsmedelsverkets nationella dricksvattenråd med 
uppgift att stärka arbetet med att skydda vårt vatten, från vattentäkt till 
vattenkran, och skapa goda förutsättningar för att arbeta för en fortsatt trygg 
dricksvattenförsörjning.  Utgångspunkten för arbetet ska vara förslagen i 
dricksvattenutredningens betänkande och rådet ska arbeta förebyggande.  I det 
nationella dricksvattenrådet kommer även Boverket, Folkhälsomyndigheten, 
Sveriges geologiska undersökning, Kemikalieinspektionen, Sverige 
meteorologiska och hydrologiska institut och Trafikverket ingå. Dessutom ska 
länsstyrelserna representeras. 

Indirekt bidrar ett stort antal insatser inom HaV till säkert dricksvatten, t.ex. 
rening av avloppsvatten, läkemedelsrester, PFAS och prövningsverksamhet 
kring farliga ämnen. Läs mer under 6.3. 

 

Delmål 6.2: Tillgång till sanitet  & hygien 

”Senast 2030 säkerställa att alla har tillgång till fullgod och 
rättvis sanitet och hygien och att ingen behöver uträtta sina 
behov utomhus. Särskild uppmärksamhet bör ägnas åt 
behoven hos kvinnor och flickor samt människor i utsatta 
situationer.” 
 

Nationellt 
Grundläggande insatser för sanitet och hygien för människors hälsa i form av 
hantering av avloppsvatten är utförda i Sverige. HaV deltar i det arbete som 
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tagit vid, med främsta syfte att vidareutveckla arbetet för att även minska 
utsläppen till miljön. Dessa insatser redovisas under delmål 6.3. 

 

Internationellt 
Tillsammans med globala aktörer och organisationer arbetar HaV för en 
ökning av integrerad förvaltning av sötvatten och hav i policyprocesser och 
projekt. Syftet är att minimera negativa effekter på ekosystemen och säkerställa 
ekosystemtjänster som fattiga människor är beroende av för sitt livsuppehälle 
och sin livsmedelsförsörjning. I detta arbete lyfter vi sambanden mellan hygien 
och sanitet och insatser för vattenkvalitet. Vi utför dock inte några insatser 
specifikt riktade till att tillgodose sanitet och hygien. 

 

Delmål 6.3: Förbättrad vattenkvalitet 

”Till 2030 förbättra vattenkvaliteten genom att minska 
föroreningar, stoppa dumpning och minimera utsläpp av 
farliga kemikalier och material, halvera andelen obehandlat 
avloppsvatten och väsentligt öka återvinningen och en säker 
återanvändning globalt.” 

 
Nationellt 
I samarbete med berörda myndigheter arbetar HaV med ökad samplanering för 
samordning av genomförandet av åtgärdsprogrammen enligt 
havsmiljöförordningen och vattenförvaltningsförordningen. Några av de 
tematiska områden som inkluderats i detta arbete är: 

 Övergödning och farliga ämnen- avloppsreningsverk och dagvatten 
 Övergödning och farliga ämnen- minskad påverkan från lantbruket, 

skogsbruket och vattenbruket 

 Farliga ämnen- tillsyn och prövning samt förorenade områden 
 

Inom åtgärdsprogrammet för vattenförvaltning år 2016-2021 är vi ansvariga 
för att utveckla vägledning, rådgivning och information om genomförande av 
åtgärder kan genomföras i syfte att minska internbelastningen och halterna av 
näringsämnen i vattenförekomster med internbelastning där det behövs för att 
bidra till att miljökvalitetsnormerna följs. Vi ska också verka för en långsiktig 
etablering av näringsreducerande åtgärder direkt i sjöar och kustvatten och 
uppföljning av åtgärdernas effektivitet. 

I åtgärdsprogrammet har vi också ett ansvar att fortsätta arbeta med utveckling 
av styrmedel så att utsläppen av kväve och fosfor från enskilda avlopp minskas, 
samt att i frågor kring prövning och tillsyn av enskilda avlopp, fortsätta att 
utveckla vår vägledning till länsstyrelser och kommuner. Åtgärden ska leda till 
att det utarbetas styrmedel och vägledning om vilka åtgärder som behöver 
genomföras för att miljökvalitetsnormerna för vatten ska kunna följas. 

Vidare är vi, i åtgärdsprogrammet, ansvariga för att i samarbete med 
Naturvårdsverket och Sveriges geologiska undersökning ta fram vägledning till 
verksamhetsutövare, länsstyrelser och kommuner om hur spridning av 
miljögifter kan förhindras vid muddring, dumpning av muddermassor och 
annan verksamhet som berör sediment, på ett sådant sätt att 
miljökvalitetsnormerna för vatten kan följas. 
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HaV har ansvar för tillsynsvägledning i frågor om vattenverksamhet, enskilda 
avlopp, fiske och vattenbruk, miljökvalitetsnormer inom vårt ansvarsområde, 
vattenskyddsområden, skydd av grundvatten och dumpning av avfall. Vi ger 
tillsynsvägledning i frågor om miljökvalitetsnormer bland annat för enskilda 
avlopp (små avloppsanläggningar). Vi ser över och uppdaterar vår treåriga plan 
för tillsynsvägledning årligen. Vi samverkar också med de centrala 
tillsynsvägledande myndigheterna inom tillsyns- och föreskriftsrådet för att 
samordna gemensamma tillsynsvägledande aktiviteter. Vägledningen ges på 
flera olika sätt, i form av handläggarträffar, vägledningsrapporter, webbsidor, 
telefonsamtal och e-post. 

Under 2016 meddelade HaV ett allmänt råd med stöd av myndighetens 
tillsynsvägledningsansvar för enskilda avlopp enligt miljötillsynsförordningen 
(2011:13). 

HaV har deltagit i arbetet med den statliga ”Utredningen om hållbara 
vattentjänster” som bland annat ska föreslå styrmedel för att öka åtgärdstakten 
för små avloppsanläggningar, samt föreslå hur man kan öka återvinning och 
kretslopp av näringsämnen från små avlopp. Utredningen ska vara klar i slutet 
av maj 2018. 

Vi ansvarar för ett av programmen inom Naturvårdsverkets regeringsuppdrag 
Smartare miljöinformation. Ett prioriterat område är informationsförsörjning 
inom samhällsplanering där vi inledningsvis har fokuserat bland annat på 
dagvatten och enskilda avlopp.  

Vi arbetar med reglering av påverkan på vatten, bland annat med övergödning, 
fysisk påverkan samt farliga ämnen. Vi medverkar även särskilt i 
tillståndsprövningar av principiellt viktig karaktär, såsom vattenverksamhet, 
kraftverk, gruvor, muddringsföretag, dumpningsföretag och byggande av 
hamnar. Våra föreskrifter används som utgångspunkt vid miljöprövningar för 
vilka utsläpp som kan tillåtas till en recipient. 

Några viktiga HaV-insatser inom miljöprövning av miljöfarlig verksamhet 
handlar om medverkan i prövningar inom flera industribranscher som har eller 
kan få stor påverkan på hav, sjöar och vattendrag. Några exempel på insatser 
under år 2017 är: 

 Kemisk industri: En av de stora kemiska industrierna har lämnat en 
prövotidsredovisning för etablering av en ny fabrik. Vår medverkan i 
prövningen har bidragit till att ansökan i tillräcklig grad belyste 
effekterna i havet av de ämnen som släpps ut samt att vi har ställt 
adekvata frågor om säkerhetssystem för att minska risken för stora 
olycksutsläpp. Vi har även yttrat oss över villkoren för verksamheten. 
Vår medverkan bidrog till att utsläppen till havet blev så låga som 
möjligt och därmed även till minskad risk för påverkan på kemisk och 
ekologisk status för den aktuella vattenförekomsten. 

 Skogsindustri: EU:s branschvisa krav på bästa tillgängliga teknik, BAT, 
ska vara uppfyllda senast september 2018 när det gäller rening, 
kontroller och utsläppsnivåer inom massa-, papper-, och 
kartongindustrin. Under året har vi lämnat yttranden i fyra 
tillståndsansökningar för olika pappersbruk, för ytterligare 
skyddsåtgärder för att minska utsläppen till vatten.   

 Metallindustri: Vi har under året deltagit i prövotidsutredningar för 
flera metallindustrier där utsläpp sker till både hav och vattendrag. 
Utsläppen har handlat om stora nitratutsläpp men också tungmetaller 
(t.ex. kvicksilver, bly och kadmium), dioxiner och kylvattenutsläpp. 
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 Gruvindustri: Vi har deltagit i två gruvärenden, ett samråd och ett 
tillståndsärende. I dessa ärenden har det handlat om fram för allt stora 
metallutsläpp och att miljökvalitetsnormen för ekologisk status riskerar 
att inte nås.  

HaV meddelar föreskrifter för genomförande av vattenförvaltnings-
förordningen, till exempel hur MKN för ekologisk och kemisk status ska 
fastställas för ytvatten. Vi företräder också staten när det gäller allmänna 
intressen och miljöintressen i miljöbalksprövningar i mark- och 
miljödomstolarna. Till exempel när det gäller verksamheter som leder till 
övergödning och försurning eller påverkan av miljöfarlig verksamhet inkl. 
utsläpp av farliga ämnen. 

Vår klassificeringsföreskrift (HVMFS 2013:19) innehåller bedömningsgrunder 
för så kallade ”särskilda förorenande ämnen”. Dessa värden används vid 
klassificering av ekologisk status där ämnen och värden fastställs av respektive 
medlemsstat. I arbetsgruppen ingår, förutom HaV, även Naturvårdsverket, 
Kemikalieinspektionen och Läkemedelsverket. HaV har också en 
överenskommelse med Stockholms universitet om att få stöd med 
litteratursökning och granskning av publikationer samt förslag på värden för 
nya ämnen.  

Under år 2017 har fokus särskilt legat på att ta fram underlag för att kunna 
etablera bedömningsgrunder för bland annat nitrat och sulfat, siloxaner, 
imidakloprid (bekämpningsmedel) och ciprofloxacin (antibiotika).  

HaV deltar i det EU-gemensamma CIS-arbetet för vattendirektivet där det 
bland annat tas fram vägledning/reglering av kemikalier. 

HaV deltar i ett nätverk kring PFAS-förorening av mark och vatten. I nätverket, 
som träffas två gånger per år, deltar berörda myndigheter, forskare, 
kommuner, dricksvattenproducenter och andra intressenter. Syftet är att 
sprida kunskap till alla berörda aktörer och öka möjligheterna till samarbete 
för åtgärder mot PFAS-spridningen i miljön. 

Vårt åtgärdsanslag används bland annat för åtgärder mot övergödning och 
miljöfarliga ämnen samt för att testa ny kunskap genom att stödja pilotprojekt, 
som rening av läkemedelsrester från vatten. Även effektuppföljning av åtgärder 
ingår. 

På uppdrag av regeringen har Havs- och vattenmyndigheten under fyra år 
(2014-2017) delat ut 32 miljoner kronor för att finansiera projekt som syftar till 
att utveckla teknik för att rena avloppsvatten från läkemedelsrester och 
miljöfarliga ämnen. För att främja utvecklingen har Havs- och 
vattenmyndigheten delat ut medel till åtta projekt. Projekten omfattar mindre 
och större reningsverk och olika behandlingstekniker som ozon och aktivt kol. 
Under år 2017 slutfördes samtliga projekt och en sammanställning av de 
viktigaste resultaten kommer att publiceras under våren 2018. Följande projekt 
har fått del av dessa medel: 

1. JTI: Läkemedel och organiska miljöföroreningar i kretsloppet (LäK) 

2. Tekniska verken i Linköping AB: Pilotanläggning för ozonoxidation av 

läkemedelsrester i avloppsvatten 

3. Högskolan Kristianstad HKR: Fullskalig rening av mikroföroreningar 

(FRAM) 

4. IVL Svenska miljöinstitutet: sammanställning av IVL-projekt om rening 

av läkemedelsrester och andra mikroföroreningar 

http://www.jti.se/index.php?page=publikationsinfo&publicationid=1180&returnto=99
https://www.tekniskaverken.se/innovation/rening-av-lakemedelsrester/?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=l%c3%a4kemedel&_t_tags=language%3asv&_t_ip=193.182.186.254&_t_hit.id=TekniskaVerken_Web_Models_Pages_ArticlePage/_cdb55bf5-6f12-4282-9265-aa566e842284_sv&_t_hit.pos=3
https://www.tekniskaverken.se/innovation/rening-av-lakemedelsrester/?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=l%c3%a4kemedel&_t_tags=language%3asv&_t_ip=193.182.186.254&_t_hit.id=TekniskaVerken_Web_Models_Pages_ArticlePage/_cdb55bf5-6f12-4282-9265-aa566e842284_sv&_t_hit.pos=3
http://sjostad.ivl.se/Sjostadsverket/aktuella-utvecklingsfragor/rening-av-mikrofororeningar.html
http://sjostad.ivl.se/Sjostadsverket/aktuella-utvecklingsfragor/rening-av-mikrofororeningar.html
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5. Sweden Water Research (SWR): Rening av svårnedbrytbara föroreningar 

i avloppsvatten (RESVAV) 

6. Umeå universitet: Utvärdering av avancerad rening av avloppsvatten i 

fullskala 

7. Lunds universitet: Kunskapssammanställning om rening från 

läkemedelsrester och andra mikroföroreningar 

8. Högskolan Kristianstad HKR: Interkalibrerad läkemedelsanalys 

(provningsjämförelse av analyser) 
 

Inom Life-programmen medfinansierar vi flera projekt med syfte att minska 
näringsbelastningen, till exempel Interreg-programmet NUTRINFLOW 2016-
2018 kring innovativ vattenförvaltning i jordbrukslandskapet för att minska 
förlusterna av växtnäring, samt Life IP projektet Rich waters som bland annat 
inkluderar åtgärder mot näringsbelastning inklusive internbelastning. 

 

Internationellt 

HaV ansvarar för samordning och utformning av det arbete som genomförs av 
de regionala havsmiljökonventioner som finns i närliggande hav. OSPAR och 
HELCOM har en avrinningsansats, sätter upp mål och ger ut 
rekommendationer för minskning av föroreningar inklusive utsläpp av farliga 
ämnen, vilket även påverkar sötvatten. Inom ramen för HELCOM och 
Östersjösamarbetet medverkar HaV perifert i beslut kring etablering av 
reningsverk i Ryssland och Polen. HaV stödjer ordförandeposten i HELCOM 
gruppen PRESSURE med teknisk utveckling och åtgärder för reningsverk 
(släckning av hotspots). HaV stödjer också ordföranden i OSPAR-gruppen 
INPUT (flöde av föroreningar från land) och verkar för samordning med 
ansvariga organisationer i avrinningsområden. 

HELCOM har utvecklat en strategi för återvinning av näringsämnen, baserat på 
rekommendationer om förbättrad avloppsslamkvalitet för hållbar användning 
av avloppsslam. Detta kan göra slam mer lämpligt som jordförbättringsmedel 
och minska beroendet av importerad konstgödsel. Syftet med strategin är 
främst att främja hållbar användning av näringsämnen i Östersjön, men kan 
sannolikt även bli värdefullt inom vattenförvaltningen. 

Internationellt/globalt arbetar HaV för en integrerad och gränsöverskridande 
vattenförvaltning, med syfte att minimera negativa effekter på ekosystemen och 
säkerställa ekosystemtjänster som fattiga människor är beroende av för sitt 
livsuppehälle och sin livsmedelsförsörjning. Förbättrad vattenkvalitet utgör en 
viktig del av detta arbete. 

Läs vidare om HaVs insatser kring integrerad vattenförvaltning under delmål 
6.5 och om HaVs internationella arbete för hållbar vattenkraftsutbyggnad 
under mål 7. 

 

Delmål 6.4: Effektiv vattenanvändning, hållbara uttag 

”Till 2030 väsentligt effektivisera vattenanvändningen inom 
alla sektorer samt säkerställa hållbara uttag och en hållbar 
försörjning med sötvatten för att angripa vattenbristen och 
väsentligt minska det antal människor som lider av 
vattenbrist.” 

http://www.swedenwaterresearch.se/projekt/rening-av-svarnedbrytbara-fororeningar-avloppsvatten/
http://www.swedenwaterresearch.se/projekt/rening-av-svarnedbrytbara-fororeningar-avloppsvatten/
http://va-tekniksodra.se/2016/05/rening-fran-lakemedelsrester-och-andra-mikrofororeningar-en-kunskapssammanstallning/
http://va-tekniksodra.se/2016/05/rening-fran-lakemedelsrester-och-andra-mikrofororeningar-en-kunskapssammanstallning/
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Nationellt 
HaV arbetar främst med frågor som kan förbättra vattensituationen på lång 
sikt, bland annat med tillsyn över vattenverksamheter, miljöövervakning samt 
ytvattenkvalitetsfrågor och påverkan av övergödning och miljögifter. Arbetet 
för hållbara uttag och försörjning av sötvatten sker bland annat genom 
vägledningsansvar inom vattenförvaltningen. 

Under året har vi även genomfört en handläggarträff för länsstyrelserna om 
vattenverksamhet för att ge vägledning om bland annat vattenuttag, vilka är 
vanligt förekommande ärenden hos flera länsstyrelser. Vid handläggarträffen 
diskuterades senaste rättspraxis från EU-domstolen och Mark- och 
miljööverdomstolen samt vårt arbete med vägledning kring vattenuttag. 
Dessutom redovisade några länsstyrelser sitt arbete inom de olika områdena. 

HaV och SGU initierade ett samverkansmöte om vattenbrist och torka till följd 
av det allvarliga utgångsläget under våren 2017 om hur vi bättre ska kunna 
stödja såväl länsstyrelsernas som kommunernas arbete. Mötet ledde till att 
flera myndigheter utvecklade sitt arbete inom området.  

HaV har sammanställt länsstyrelsernas erfarenheter av vädersituationens 
effekter för vattenresurser och vattenmiljön 2017. Vi har nu gjort en 
överenskommelse med SMHI om att de utför en bedömning av vilka åtgärder 
som är möjliga för att förbättra ytvattensituationen vid vattenbrist och torka. 
Utvecklingsarbetet syftar till att bättre beskriva vattensituationen vid torra 
förhållanden och simulera effekten av åtgärder för att förbättra 
vattentillgången under torrperioder, exempelvis bevattningsdammar, 
meandring och dikning. 

Under 2017 fick vi i uppdrag av regeringen att utreda behov, möjligheter 
förutsättningar och konsekvenser av att införa föreskrifter om rätt att under 
allvarliga och akuta förhållanden begränsa tillstånd att bortleda vatten från ett 
vattenområde, alternativt hindra sådant bortledande, för att undvika 
vattenbrist. Resultatet redovisades till regeringen i januari 2018 i rapporten 
”Fördelning av vatten i torkans spår”.  

HaV deltar även i det EU-gemensamma CIS-arbetet för vattendirektivet där det 
bland annat tas fram lagförslag på kvalitetskrav om återanvändning av vatten. 

 
Internationellt 

Internationellt/globalt arbetar HaV för en integrerad och gränsöverskridande 
vattenförvaltning, med syfte att minimera negativa effekter på ekosystemen och 
säkerställa ekosystemtjänster som fattiga människor är beroende av för sitt 
livsuppehälle och sin livsmedelsförsörjning. Effektiv vattenanvändning och 
hållbara uttag ingår i detta arbete. Läs vidare om HaVs insatser under 6.5. 

 

Delmål 6.5: Integrerad förvaltning av vatten 

”Senast 2030 genomföra en integrerad förvaltning av 
vattenresurser på alla nivåer, när så är lämpligt genom 
gränsöverskridande samarbete.” 

 

Nationellt 
HaV är samlande i vattenmiljöarbetet genom att samordna 
vattenmyndigheterna för genomförande av vattenförvaltningsförordningen. 
Syftet med arbetet är bland annat att genomföra en integrerad förvaltning av 

https://www.havochvatten.se/hav/uppdrag--kontakt/vart-uppdrag/regeringsuppdrag/regeringsuppdrag/uppdrag-att-foresla-foreskrifter-for-att-under-allvarliga-och-akuta-forhallanden-undvika-vattenbrist-2017.html
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vatten. Arbetet främjar kvalitet och tillgång till vatten genom att skapa en lång-
siktigt hållbar förvaltning av våra vattenresurser.  

Vi leder bland annat en bred samverkan kring genomförandet av åtgärder inom 
havs- och vattenförvaltningen. Där deltar samtliga myndigheter som har ansvar 
i vatten- och havsmiljöförvaltningens åtgärdsprogram samt Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap, Livsmedelsverket, Energimyndigheten, 
Riksantikvarieämbetet, Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut och 
Sveriges Lantbruksuniversitet.  

Vi har tagit fram en samordnad plan som kan underlätta genomförandet och 
öka effekten i åtgärder i åtgärdsprogrammen enligt havsmiljöförordningen och 
vattenförvaltningsförordningen.  Den gemensamma planeringen av 
genomförandet av åtgärdsprogrammen sker inom tematiska områden för att 
tydliggöra hur olika åtgärder påverkar varandra. Under 2018 fortsätter HaV att 
följa arbetet med den gemensamma planen. 

Vi har en överenskommelse med Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap om samverkan i arbetet med översvämnings- och 
vattenförvaltningsförordningarna. Vi har gemensamt beställt en genomgång av 
vatten- och översvämningsdirektivet för att beskriva synergier och konflikter 
samt ett resonemang för hur man ska gå tillväga när konfliktsituationer 
uppstår mellan direktiven. Slutsatserna är bland annat att det skulle behövas 
uppdateringar i miljöbalken, förordningar, styrmedel, samt gemensamma 
vägledningar för hantering av klimatförändringarnas konsekvenser för vattnets 
kvalitet och kvantitet.  

Det finns en kommission för Torne älv där vattenförvaltningen sker 
gemensamt över nationsgränserna. HaV har tagit ansvar för slutrapportering 
av Handlingsplan för Torneälvens avrinningsområde – vattenförvaltning och 
översvämningsplanering. Sverige och Finland utarbetar en gemensam 
handlingsplan för hur vattenförvaltningsarbetet och hantering av 
översvämningsrisk i Torneälvens avrinningsområde ska harmoniseras mellan 
länderna. HaV medverkade också i Vattenparlamentet för Torneälven i oktober 
2017. 

HaV arbetar med ett uppdrag från regeringen kring fiskefrågor i Torne älv 
kopplat till gränsälvsöverenskommelsen. I uppdraget ingår att förhandla med 
Finland om årliga avvikelser från den inom gränsälvsöverenskommelsen 
framförhandlade fiskestadgan. Tillsammans med länsstyrelsen i Norrbotten 
har vi bland annat genomfört möten med referensgruppen för fiskefrågor i 
Torne älv samt Finsk-Svenska Gränsälvskommissionen, FSGÄK och medverkat 
på FSGÄK Vattenparlament i Torneo. 

 
Internationellt 

Inom HELCOM och OSPAR bistår HaV arbetet med att integrera 
statusbedömningar och mål om gränsöverskridande föroreningars 
närsaltsbelastning via flodsystem. 

Tillsammans med globala aktörer och organisationer arbetar HaV för en 
ökning av integrerad förvaltning av sötvatten och hav i policyprocesser och 
projekt. Syftet är att minimera negativa effekter på ekosystemen och säkerställa 
ekosystemtjänster som fattiga människor är beroende av för sitt livsuppehälle 
och sin livsmedelsförsörjning.  

Inom ramen för HaV:s bilaterala samarbeten genomför vi insatser för 
integrerad och gränsöverskridande havs- och vattenförvaltning genom att 
arrangera seminarier, workshops och utbildningar. Detta bidrar till ökad 
kunskap och erfarenhetsutbyte kring insatser som främjar såväl vattenkvalitet 
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som gränsöverskridande vattenförvaltning. Bland annat har HaV, i samarbete 
med IUCN, genomfört ett seminarium i Vietnam om olika möjligheter att 
förbättra den nuvarande förvaltningen och regleringen av vattenkraften. Inte 
minst genom att tillämpa en metod/ett protokoll som utvecklats av 
International Hydropower Association (IHA), där hållbarheten för 
vattenkraftsprojekt bedöms. Seminariet resulterade i ett antal 
rekommendationer beträffande vad de två berörda provinserna bör göra för att 
börja utarbetandet av en mer långsiktig strategisk plan för förvaltningen av 
hela flodsystemet inom ramen för det pågående källa till hav- projektet 2017 -
2020. De två provinserna kommer nu att påbörja utarbetandet av en långsiktig 
strategisk plan för den fortsatta utbyggnaden av vattenkraften. 

HaV har genom dialog med nationella och internationella aktörer, bland annat 
våra samarbetspartners inom det bilaterala anslaget och genom egna 
arrangemang och deltagande i sidoevenemang, bidragit till att 
förvaltningsansatsen ”Source to Sea” har fått genomslag i Sverige och 
internationellt. Som en del i detta arbete har myndigheten arbetat på en 
fortsatt etablering i Action Platform on Source to Sea, som är ett internationellt 
nätverk där ett större antal globalt betydelsefulla aktörer och organisationer 
ingår. HaV valdes in som en av två permanenta observatörer i plattformens 
styrgrupp, vilket möjliggör ett större inflytande över plattformens 
gemensamma målsättningar och aktiviteter samt en mer framträdande roll i 
nätverket som sådant. 

Under år 2017 har vi fortsatt bygga vårt samarbete med Sydafrikanska aktörer. 
Vid ett möte i Sydafrika kring övervakning diskuterades bland annat 
vattendrag och estuarier. Sydafrika de presenterade sin pågående övervakning 
och utmaningar samt en vilja att arbeta mera integrerat Source-to-Sea. Mötet 
gav erfarenhetsutbyte och identifiering av likheter kring utmaningar med att 
integrera olika program med många olika aktörer. Genom mötet har goda 
kontakter etablerats som kan utgöra grund för fortsatt samarbete.  

En viktig aktivitet inom insatsområdet om integrerad vattenförvaltning var 
HaVs genomförande av ett sidoevenemang under FNs havskonferens i juni 
2017. Sidoevenemanget bidrog till att öka kunskapen om vikten av en 
koordinerad förvaltning.  

Under 2017 har Havs- och vattenmyndigheten på uppdrag av Miljö- och 
energidepartementet bevakat FNs konvention för gränsöverskridande 
vattenresurser. Det är en global konvention som syftar till att öka samarbetet 
om yt- och grundvatten mellan och inom länder. Arbetet inom konventionen 
inkluderar vägledning för gränsöverskridande samarbete och integrerad 
förvaltning av vatten inklusive vatten- livsmedel – ekosystem – energi. 
Samordning sker av UNECEs (FNs ekonomiska kommission för Europa) 
sekretariat i Geneve. 

HaV deltar också i en arbetsgrupp inom UNECE för integrerad 
vattenförvaltning (WG-IWRM). Arbetsgruppens uppgift är att hålla samman 
genomförandet av konventionens arbetsprogram, vilket bland annat prioriterar 
nexusarbetet (water-food-energy-ecosystems). 

Under 2017 genomförde HaV den första rapporteringen till UNECE. Underlag 
till den svenska rapporteringen hämtades bland annat från 
vattenmyndigheterna och Sveriges geologiska undersökning. 

Gränsvattenkonventionen har betydelse för hållbarhetsmål 6 (i de globala 
hållbarhetsmålen), de sanitetskopplade delmålen, genom Protokollet för vatten 
och hälsa samt för andra delmål genom konkreta vägledningar om 
vattenjuridik och integrerad förvaltning.  
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HaV representerade Sverige vid Gränsvattenkonventionens arbetsmöte för 
integrerad vattenresursförvaltning i juli 2017. Där gjordes en första genomgång 
av rapporteringens resultat. 36 medlemsstater deltog och ytterligare cirka 40 
FN-stater var representerade.  

 

Delmål 6.6: Skydd och återställning av ekosystem 

”Senast 2020 skydda och återställa de vattenrelaterade 
ekosystemen, däribland berg, skogar, våtmarker, floder, 
akviferer och sjöar.” 

 

Nationellt 
HaV vägleder länsstyrelserna i deras arbete med områdesskydd av värdefulla 
sjöar och vattendrag och särskilt i arbetet med uppdatering av bevarandeplaner 
för Natura 2000-områden med limniska naturtyper.  

Havs- och vattenmyndigheten har genomfört ett uppdrag om att i samarbete 
med Naturvårdsverket, Skogsstyrelsen och Riksantikvarieämbetet redovisa 
skydd och geografisk fördelning av oskyddade värdefulla sjöar och vattendrag 
och analysera behov av en kompletterande kartläggning av okända värdefulla 
sjöar och vattendrag. Uppdraget omfattade även att komplettera delar av 
underlagen för den nationella strategin för skydd av vattenanknutna natur- och 
kulturmiljöer (databasen Värdefulla vatten). Resultaten och de kompletterade 
underlagen ska användas i arbetet med att revidera strategin som därefter ska 
antas av myndigheterna. Vi har nu inlett revidering av den nationella strategin 
för skydd av vattenanknutna natur- och kulturmiljöer. Arbetet kommer att 
fortsätta under år 2018. 

Vi har också deltagit i arbetet med bildande av nationalparker och särskilt i 
arbetet med Åsnen och Bästeträsk. Tillsammans med Naturvårdsverket, 
Länsstyrelsen i Gotlands län och Region Gotland har vi deltagit i förstudien 
inför bildandet av en nationalpark i området runt Bästeträsk på Gotland. 

HaV deltar under perioden 2016-2018 i ett samarbete som leds av SGU om 
bevarande och skydd av källmiljöer. I samarbetet ingår även Jordbruksverket, 
länsstyrelserna, Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet, Skogsstyrelsen och 
Artdatabanken vid SLU. I arbetet ingår bland annat sammanställning av 
aktuell lagstiftning som berör källor, framtagande av inventeringsmetodik för 
källor utifrån olika syften och parameterlistor för informationsinsamling, 
diskussion om databasstruktur och lagring samt utveckling av frågor kring 
information och kommunikation kring källor.  

HaV meddelar föreskrifter och vägledning som gäller vattenförvaltning, bland 
annat när det gäller skydd av vattenmiljöer och vägledning för återställning. Vi 
utformar också nationella föreskrifter för levande, akvatiska organismer.  

Vi samordnar Sveriges arbete inom den EU-gemensamma 
genomförandestrategin för vattendirektivet, CIS. Detta samarbete handlar om 
att förbättra genomförandet av vattendirektivet, samordningen med 
genomförandet av andra vattenrelaterade direktiv och underlätta 
genomförandet av den första cykeln för översvämningsdirektivet. Det ska också 
öka integrationen mellan målsättningar för vatten och andra sektorer, särskilt 
natur, jordbruk, transport, energi, katastrof och riskförebyggande, forskning 
och regional utveckling samt fylla ut luckorna i EU-direktiven. 

HaVs åtgärdsanslag för havs- och vattenmiljö bidrar till miljöförbättrande 
åtgärder i sjöar och vattendrag. HaVs åtgärdsarbete och åtgärdsanslag 
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inkluderar bevarande och skydd av vattenmiljöer, biologisk återställning samt 
andra miljöförbättrande åtgärder i sjöar och vattendrag. Åtgärdsarbetet 
omfattar även förvaltning av fisk och skaldjur i allmänt vatten i de fem stora 
sjöarna och i vattendrag upp till första definitiva vandringshindret. 

HaV har till exempel, tillsammans med Naturvårdsverket, bidragit med drygt 
elva miljoner kronor till projektet Vindel River LIFE – restaurering av biflöden 
till Vindelälven, vars mål var att återfå variation av miljöer och arter i 
vattendrag genom att återställa flottade biflöden i Vindelälvssystemet. 
Projektet avslutades år 2015. 

Ett annat exempel är att HaV bidragit med cirka 7 miljoner kronor till projektet 
Remibar. Detta projekt, hade som syfte att åtgärda vandringshinder i form av 
vägtrummor och dammar som kan hindra fiskar och andra vattenlevande djur 
från att röra sig fritt längs med vattendrag. Projektet omfattade fem 
vattensystem där vandringshinder lokaliserades, tre i Norrbotten och två i 
Västerbotten. Projektet avslutades år 2017. 

Life-projektet ”Målarmusslans återkomst” (2012-2016), syftade till att förbättra 
vattenkvalitet, livsmiljöer och biodiversitet i tolv sydsvenska vattendrag och i 
Östersjön. Den utrotningshotade tjockskaliga målarmusslan är känslig för 
miljöstörningar och utgjorde projektets flaggskepp. Projektet löpte under fem 
år och hade en totalbudget på 50 miljoner kronor, HaV bidrog med drygt 12 
miljoner kronor. 

Några andra Life-projekt vi medfinansierar är Goodstream (2015-2019) om 
åtgärder för att nå god ekologisk status i Trönningån, ReBorN (2016-2021) om 
återställning av norrländska älvar, Triple Lakes (2012-2016) om samverkan för 
friskare vattenmiljöer i och kring Revsundssjön, Lockesjön och Näktern. 

Några av de Interreg-projekt vi medfinansierar är Markanvändningens 
effekter på flodpärlmusselvattendrag i Europa (2016-2018), Restaurering av 
mindre, kustmynnande vattendrag i Bottenviken (2016-2018). 

Under år 2017 har HaV bidragit till ombyggnation av två dammar i Forsån i 
Västmanlands län och biotopvård i anslutning till dessa för att säkra flöden för 
att utveckla naturvärdena i ån. I samband med åtgärder vid dammar och 
kraftverk kan biotopvård behövas och så har också skett i Nianån i 
Hälsingland. 

HaV finansierar databaserna för ”Åtgärder i Vatten” och ”Biotopkartering”. 
Båda förvaltas av Länsstyrelsen i Jönköpings län. Databasen ”Åtgärder i 
Vatten” är Sveriges nationella databas för att registrera utförda akvatiska 
restaureringar. I databasen samlas information om all akvatisk restaurering, 
inklusive detaljbeskrivningar, media, ekonomi och funktionsuppföljningar. 
Under år 2017 har en ny kartfunktionalitet utvecklats och även utveckling 
påbörjats av ett nytt modernt gränssnitt anpassat för mobila plattformar. 

Data från biotopkarteringar av vattendrag samlas in i biotopkarterings-
databasen. Vid biotopkartering noteras fysiska och biologiska förhållanden i 
och i anslutning till vattendraget. Underlaget kan användas för exempelvis 
naturvärdesbedömning, vattenförvaltningens statusklassning och planering 
och prioritering av åtgärder. Under 2017 har databasen anpassats till den nya 
undersökningstypen (metodiken) för biotopkartering. Applikation för att i 
mobil och surfplatta samla in data enligt den nya undersökningstypen har 
också tagits fram. Det kommer från och med 2018 gå att lägga in geografier för 
biotopkarterade sträckor i databasen, vilket ger förutsättningar för nationella 
GIS-skikt över biotopkartering. Arbete med att koppla samman objekt i 
Biotopkarteringsdatabasen och objekt i ”Åtgärder i Vatten” har också 
genomförts. 
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HaV har det nationella ansvaret för att den svenska kalkningsverksamheten av 
sjöar och vattendrag bedrivs optimalt med avseende på biologiska effekter, 
ekonomisk effektivitet och anpassningen till försurningsutvecklingen. Vi 
beviljar statsbidrag till länsstyrelserna, ansvarar för den nationella 
kalkningsplanen och effektuppföljningen. Vi lämnar även ut uppdrag som 
syftar till att kartlägga behov, effektivisera åtgärder och administration, 
förbättra kalkningsverksamhetens måluppfyllelse och effektuppföljning samt 
till att ta fram underlag för nationell vägledning och planering. 

I åtgärdsprogrammet för vattenförvaltningen är HaV ansvarig för att senast i 
juni 2018 ta fram en ny nationell plan för kalkningsverksamheten som ska 
bidra till att miljökvalitetsnormerna för vatten kan följas. Planen ska vara ett 
stöd för länsstyrelsernas kalkningsverksamhet och prioriteringar samt 
innehålla en analys av i vilken omfattning den nuvarande 
kalkningsverksamheten bidrar till att miljökvalitetsnormerna för vatten följs. 

Under år 2017 inledde HaV arbetet med att ta fram underlag till 
kalkningsplanen. SLU fick i uppdrag att utvärdera vattenkemiska 
provtagningar i 1469 kalkade målvattendrag som genomfördes under åren 
2010-2016. Utvärderingen fokuserar på de försurningsbedömningar som ska 
ligga till grund för länsstyrelsernas åtgärdsplanering inför kommande nationell 
kalkningsplan. 

HaV har under flera år haft till uppdrag av regeringen att samla berörda 
intressenter i en dialog med syfte att få en ökad samsyn kring vattenkraften och 
fastställda mål. Detta för att erhålla en process som leder till en god 
prioritering av miljöåtgärder i vattenkraften med hänsyn till Sveriges behov av 
förnybar balans- och reglerkraft och till bevarandet av natur- och 
kulturmiljövärden. Dialogen om vattenkraft och miljö har sitt ursprung i en 
regeringsskrivelse från 2011 och i ett regeringsuppdrag i 2012 års 
regleringsbrev som återkommit fram till och med 2016. Dialogen har utmynnat 
i ett förslag från HaV och energimyndigheten till nationell strategi för åtgärder 
inom vattenkraften, såväl åtgärder som minskar miljöpåverkan och som kan 
inverka negativt på verksamheten, som åtgärder som kan öka produktionen, 
balans- eller reglerkraft, och som kan ha inverkan på miljön. 

På dialogmötet 2016 redovisade vi ett förslag till färdplan de kommande åren. 
Färdplanen inkluderar, för HaVs räkning, att ta fram en plan för vägledning för 
miljöanpassning av vattenkraften i samråd med vattenmyndigheter, andra 
berörda myndigheter och övriga intressenter på regional nivå. Ett flertal 
prioriterade aktiviteter i den kommande planen har beskrivits, som ett utfall av 
dialogen.  

Förslaget till strategi har utvecklats vidare genom fördjupade underlag kring 
metoder för prioritering och avvägning, för att kunna ge vägledning kring hur 
arbetet med prioritering i de olika avrinningsområdena bör ske. Arbetet med 
utvecklingen av metoder för prioritering och avvägning har fortsatt med ett 
regionalt fokus och pilotprojekt i Dalälven, Luleälven, Nissan och Emån. Havs- 
och vattenmyndigheten har medverkat vid ett flertal styr- projekt- och 
dialogmöten inom de olika pilotprojekten. Vi har fortlöpande lämnat 
synpunkter på arbetet som bedrivs i projekten.  

Under 2017 har dialogarbetet fortsatt dels genom en nära samverkan med 
berörda nationella och regionala myndigheter i vägledningsarbetet, dels i mer 
regionala former genom flera pilotprojekt om vattenkraft och miljö. Arbetet 
utförs i samarbete mellan Havs- och vattenmyndigheten, Energimyndigheten, 
Svenska Kraftnät, Riksantikvarieämbetet, Naturvårdsverket, 
vattenmyndigheterna, länsstyrelserna och Kammarkollegiet. 

https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6449-5.pdf
https://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6449-5.pdf
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Fokus har legat på pilotprojekten och metodutveckling samt också på att finna 
olika lösningar på frågeställningar relaterat till att bedöma åtgärders påverkan 
på enskilda vattenkraftverks reglerkraft.  

Med anledning av regeringens promemoria Vattenkraft och miljö har vi 2018 
inlett ett arbete med Energimyndigheten och Svenska Kraftnät för att utveckla 
tankar kring en nationell prövningsplans form och innehåll.  En dialog har förts 
med branschen för att diskutera den fond för miljöåtgärder inom vattenkraften 
som är på gång inom branschen och hur denna ska samspela med 
genomförandet av lagstiftningen.   

En viktig del av dialogarbetet har också varit samverkan med 
vattenkraftbranschen i Energiforskningsprogram om vattenkraft och miljö 
(Kraft och Liv i Vatten samt Krafttag ål). Målet med Kraft och Liv i Vatten är 
att ta fram verktyg för kostnads- och nyttoanalys, prioriteringar av 
vattenkraftrelaterade miljöåtgärder och fördjupade kunskaper om 
miljöåtgärder. Krafttag ål är ett program med syfte att få ny kunskap för att på 
olika sätt bevara ålen, med konkreta åtgärder och av forsknings- och 
utvecklingsprojekt. Båda programmen har samordnats av Energiforsk och HaV 
delfinansierar programmet genom havs- och vattenmiljöanslaget 1:11. 

Under år 2017 har vi också låtit Artdatabanken ta fram en rapport om 
sötvattenanknutna Natura 2000-värdens känslighet för hydromorfologisk 
påverkan (HaVs rapport 2017:15). Rapporten beskriver kopplingen mellan 
Natura 2000-värdena och myndighetens bedömningsgrunder för 
hydromorfologisk och ekologisk status. Fokus har varit de habitat och arter 
som är känsliga för vattenreglering och vandringshinder. 

Vi har också tagit fram ett samverkansavtal med Norge för utvidgat samarbete 
kring vattenkraft och övervakning, inklusive kartläggning. 

Enligt vattenförvaltningens åtgärdsprogram (2016-2021) ska HaV i samverkan 
med Energimyndigheten och Riksantikvarieämbetet nu vägleda länsstyrelserna 
vid en prioritering av miljöförbättrande åtgärder som minskar vattenkraftens 
miljöpåverkan, på ett sådant sätt att miljökvalitetsnormerna för vatten kan 
följas. Enligt åtgärdsprogrammet ska HaV också, i samarbete med 
Riksantikvarieämbetet, ta fram en nationell strategi för finansiering av åtgärder 
med avseende på vattenverksamheter och vattenanläggningar som saknar 
ansvarig verksamhetsutövare. 
 

Internationellt 

HaV deltar i arbetsgrupper och förhandlingar i RAMSAR och UNECE: 
relevanta konventioner för skydd och återställning av vattenrelaterade 
ekosystem. Vidare ansvarar HaV för finansiering av Sveriges deltagande i 
arbetsgruppen för sötvattensövervakning i Arktis (CAFF).  

HaV arbetar med frågan om ekologiskt hållbar vattenkraft och effekter på 
ekosystemen såväl inom ramen för Globala programmet som inom våra 
bilaterala samarbeten, särskilt Vietnam, genom dialog och deltagande vid 
möten och förhandlingar. HaV har ett regeringsuppdrag att samordna svenska 
insatser för CEWP (China Europe Water Plattform). Där återfinns s.k. co-lead 
programs kring vattenkraft. Inom samma plattform har Sverige tagit lead för 
det program som rör livsmedel-energi-vatten-nexus. 
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Delmål 6.a: Kapacitetsuppbyggnad i utvecklingsländer 

”Till 2030 utöka det internationella samarbetet och stödet för 
kapacitetsuppbyggnad till utvecklingsländerna inom vatten 
och sanitetsrelaterade verksamheter och program, inklusive 
genom tekniker för vatteninsamling, avsaltning, 
vatteneffektivitet, rening av avloppsvatten, återvinning och 
återanvändning.” 

 
Internationellt 

Inom HaV arbetar vi med kapacitetsuppbyggnad i utvecklingsländer inom vårt 
globala program. En övergripande målsättning med arbetet är en mer rättvis 
fördelning och hållbart nyttjande av akvatiska ekosystem som gynnar fattiga 
människor. Några exempel på våra insatser i nom globala programmet finns 
under mål 17, globalt partnerskap. 
 
HaV deltar under slutet av 2017- mars 2018 i förberedelserna för World Water 
Forum i Brasilien. Här leder vi arbetet med att ta fram en session om 
policylösningar för vattenförvaltning från Ridge to Reef i samarbete med en 
koordinatorgrupp med representation från Jamaika, Brasilien, Sverige och 
Australien. Ett av sessionens syften är att diskutera samarbete kring 
kapacitetsbyggande för att stödja implementeringen av policylösningarna i 
utvecklingsländer. 
   

Delmål 6.b: Stärka lokalsamhällens deltagande 

”Stödja och stärka lokalsamhällenas deltagande i arbetet med 
att förbättra vatten- och sanitetshanteringen.” 

 

Nationellt 
Vattenråden har en viktig roll att spela för lokalt deltagande i svensk 
vattenförvaltning. De är en mötesplats för myndigheter, kommuner, 
verksamhetsutövare, ideella organisationer och allmänhet i sitt 
vattenavrinningsområde. I projektet Interreg-projektet Water Co-Governance 
for Sustainable Ecosystems samarbetar HaV med Vattenmyndigheten 
Västerhavet och med flera vattenråd som fungerar som pilotprojekt i arbetet 
för att stärka lokalt engagemang och förbättra samarbetet mellan olika aktörer i 
vattenförvaltningen samt undersöka hur åtgärdsgenom-förandet på lokal nivå 
kan utvecklas inom ramen för vattenrådens roll. Det övergripande målet är att 
stärka samarbetet mellan lokala, regionala och nationella aktörer inom 
vattenförvaltningen, så att EU:s vattendirektiv kan genomföras på ett bra sätt i 
medlemsländerna. I projektet deltar organisationer från Storbritannien, 
Nederländerna, Danmark, Tyskland och Sverige (HaV och Länsstyrelsen i 
Västra Götaland). Projektet pågår mellan 2016-2019.  

Sverige deltar i projektet med fyra pilotvattenråd: Mölndalsån, Himleån, 
Högvadsån och Vartofta (de två sistnämnda inom Ätrans vattenråd).  
Fokus varierar mellan pilotprojekten och det innefattar 
kommunikationsinsatser, pådrivande i vattenfrågor till undersökningar och 
åtgärder i avrinningsområdet. Under 2017 var HaV också värd för det 
internationella samverkansmötet för projektet. 

Inom ramen för projektet har HaV tagit fram rapporten ”Samverkan och 
deltagande i vattenråd och vattenförvaltning”, som handlar om hur deltagande 

http://www.vattenmyndigheterna.se/Sv/vattendistrikt-sverige/vasterhavet/vattenrad-vasterhavet/Sidor/default.aspx


 

 

29 

inom vattenförvaltningen breddas till att inkludera intressentgrupper och 
allmänhet. Rapporten tar också upp samverkansformer mellan olika parter och 
hur deltagande i vattenförvaltningen kan förstärkas. 

Havs- och vattenmiljöanslaget 1:11 används för att genomföra 
miljöförbättrande åtgärder exempelvis genom att stödja lokalt deltagande i 
olika arbetsprocesser och projekt.  

 
Internationellt 

En viktig del av HaVs internationella insatser för integrerad vattenförvaltning 
handlar om att främja möjligheter till deltagande i samverkansprocesser och 
förvaltning av vatten. Detta inkluderar lokalt deltagande. 

  

Insatser för övriga mål i fokus i HLPF 2018  

Mål 7: Hållbar energi 

”Säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, 
hållbar och modern energi för alla” 

Inom HaV finns ett flertal verksamheter med stark koppling till hållbar energi, 
till exempel arbete kring hållbar vattenkraft, havsplanering och vindkraft. Vi är 
även involverade i prövningsärenden kopplat till hållbar energi. Våra nationella 
insatser för miljöanpassad vattenkraft redovisas främst under delmål 6.6. 

 

Nationellt 

Inom energiområdet arbetar HaV bland annat med ekosystembaserad 
havsplanering, som hanterar frågeställningar såväl kring miljö som kring 
ekonomi och social hållbarhet. Vi arbetar också inom flera områden mer 
specifikt för att utvinningen av energi inte ska göras på bekostnad av 
vattenmiljön.  

I havsplaneringen för hållbart och ekosystembaserat nyttjande av havet och 
dess resurser, ingår nyttjande som rör energiproduktion och (särskilt 
vindkraft) även energileveranser (gas och elledningar). Vi har tagit fram förslag 
till havsplaner som är på samråd under våren 2018. 

Havsplaneringen ska vara tvärsektoriell och ha ett helhetsperspektiv. Därför 
har HaV samlat experter i tematiska arbetsgrupper från olika myndigheter som 
arbetat fram tematiska underlag till planeringen. En av dessa arbetsgrupper 
har hanterat energifrågor. I denna grupp har diskussioner förts om 
energisektorns intresse av havsområden i framtiden. Energigruppens arbete 
har kretsat kring diskussioner av befintliga och framtida intresseområden och 
ett kartunderlag har analyserats och vidareutvecklats för att bistå 
havsplaneringsarbetet. I kartarbetet har potentiella konfliktytor med andra 
sektorers intressen samt möjlig samexistens mellan verksamheter identifierats 
och analyserats. Havsplanerna behöver kunna möjliggöra utbyggnad av 
anläggningar för energiomvandling och kraftöverföring och samtidigt vara 
flexibel nog för att kunna hantera ny teknikutveckling på området. Detta är en 
svår men viktig uppgift för Havs och vattenmyndigheten. Rapporten från 
energigruppens arbete publicerades i maj 2016. 

HaV har också lagt ut uppdrag till WSP Sverige AB att göra en omvärldsanalys 
som beskriver några av de viktigaste trenderna för våra havsområden, både i 
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ett kortare och längre perspektiv. Ett av de områden som analyserades var 
framtida utmaningar och möjligheter för havsplaneringen kopplat till 
energiområdet, särskilt havsbaserad vindkraft, våg- och vattenströmkraft samt 
olja- och gasutvinning. Rapporten publicerades i november 2015. 

Därutöver har vi även tagit fram en sammanställning över olika aspekter kring 
havsbaserad vindkraft i Gävlebukten. 

Som en del i den inledande bedömningen enligt havsmiljödirektivet ingår 
ekonomisk analys kring havets nyttjande, belastningar, en styrmedelsanalys 
och ekosystemtjänstanalys, bland annat för havsbaserad energi. Vi har kartlagt 
ekonomin inom olika verksamheter som påverkar samt blir påverkade av 
havsmiljön. Kopplat till detta arbete har uppdragit till företagit Bisnode att 
göra en ekonomisk analys av sektorer som är beroende av havet. Rapporten En 
ekonomisk analys av näringar som är beroende av havet – Underlag för 
inledande bedömning 2018 inom havsmiljöförordningen publicerades i 
oktober 2017 och fokuserar bland annat på havsbaserad energi. 

Med hjälp av havs- och vattenmiljöanslaget har vi också lämnat bidrag till flera 
innovativa projekt som kopplat till hållbar energiproduktion, exempelvis odling 
av musslor och skörd av alger, som sedan kan användas för rötning för 
energiproduktion. Länsstyrelserna ges också möjlighet att inkludera 
innovationsprojekt kring hållbar energi i de medel vi tilldelar dem. 

HaV deltar i ett stort antal miljöprövningsprocesser. Vi har gjort en översyn av 
hur vi ska prioritera bland tillståndsärenden i mark- och miljödomstolen. När 
det gäller miljöpåverkande verksamheter prioriterar HaV bland annat ärenden 
som rör havs- eller sjöbaserad vindkraft. Under år 2017 har vi lämnat yttranden 
i pågående prövningar av Stora Middelgrund och Södra Midsjöbanken. 
Påverkan på tumlare är en viktig fråga som vi bevakar i dessa prövningar. 

HaV har även startat upp ett tvåårigt projekt (2017-2018) kring fysisk påverkan 
i svenska kustvatten. Projektet, som inkluderar fysisk påverkan från 
vindkraftverk, kommer bland annat att utgöra en grund för fortsatt arbete med 
en nationell strategi mot fysisk påverkan och för biologisk återställning.   

 

Internationellt 

För att havsplanera behövs en omfattande samverkan med Sveriges 
grannländer kring Östersjön och Västerhavet. Under två år har Havs- och 
vattenmyndigheten samarbetat med sex av länderna runt Östersjön i projektet 
Baltic SCOPE. Baltic SCOPE handlade om samarbete i havsplanering och 
gränsöverskridande frågor. I projektet deltog Danmark, Tyskland, Polen, 
Estland, Lettland och Sverige och de mellanstatliga regionala organisationerna 
HELCOM och Vasab, och forskningsinstituten Finlands miljöcentral SYKE och 
Nordregio. Projektet finansierades till stor del av EU:s havs- och fiskerifond. 
Baltic SCOPE tog fram nya planeringsunderlag och identifierade 
kunskapsluckor. Länderna valde att fördjupa sig i fyra sektorer som anses 
betydelsefulla för gränsöverskridande samarbete i havsplanering inklusive 
energiutvinning och miljö. Rekommendationer kring sektorerna utvecklades 
tillsammans av havsplaneringsmyndigheter och sektorsmyndigheter. 
Samarbetet Baltic Scope går nu över till Pan Baltic Scope, med större fokus på 
att integrerat lösa konkreta planeringsfrågor. Vi har även delat mycket 
information kring havsplanering med intresserade länder. Till exempel har 
Holland och Danmark besökt oss. 

HaV deltar även i projekten BalticLINES (Östersjön) och NorthSEE (Nordsjön) 
som startade i mars 2016. Projekten som leds av en sjöfartsmyndighet i 
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Tyskland, är inriktade på sjöfart och energi. NorthSEE omfattar även en 
miljökomponent.  

HaV samarbetar med av Sverige utpekade strategiskt viktiga länder, bland 
annat Brasilien, Kina och Sydafrika inom områdena miljö och klimat med 
fokus bland annat på vattenkraft. 

I mars år 2017 arrangerade vi en utbildning inom hållbar vattenkraftsut-
byggnad. Utbildningen handlade om det protokoll beträffande bedömningar av 
hållbara vattenkraftsprojekt (Hydropower Sustainability Assessment Protocol) 
som International Hydropower Association har utvecklat och som började 
tillämpas globalt från och med 2012. Utbildningen genomfördes som en 
förberedelse för HaVs deltagande på World Hydropower Congress i Addis 
Abeba i maj. Där diskuterades SDG målet nr 7 gällande tillgång till ren energi i 
relation till vattenkraftens betydelse för världens övergång till ett förnyelsebart 
och hållbart energisystem.  

HaV har till uppdrag från regeringen att utgöra kontaktpunkt och koordinera 
arbetet inom ramen för Sveriges engagemang i China Europe Water Platform 
(CEWP). HaV har bland annat ansvarat för att utveckla en ansökan med 
projektnamnet SHUI-CHE (Sustainable Hydropower Use and Integration In 
China and EU) inom Water and Energy security området. Valet av 
projektfokus är baserat på HaVs erfarenheter från vattenkraftsdialogen. En 
delegation från HaV genomförde under hösten 2017 en besöksresa till Kina i 
syfte att skapa kontakter och förbereda inför starten inom projektet SHUI-
CHE. Besöksresan innehöll möten med bland annat Svenska ambassaden och 
EU delegationen i Peking samt en rad representanter för Kinesiska aktörer 
inom vatten och energisektorerna. Vidare har vi medverkat i utvecklingen av en 
ansökan inom den så kallade Horizontal Activities, också inom ramen för 
CEWP arbetet. Båda ansökningarna har beviljats EU-medel och löper över fyra 
år med start i januari 2018. 

Under år 2017 har HaV även medverkat vid en rad möten med Kinesiska 
delegationer till Sverige på inbjudan av bland annat miljödepartementet och 
Naturvårdsverket. Vi tog emot en delegation från Nanjing Hydraulic Reserch 
Institute på besök i Göteborg. HaV var också närvarande vid konferensen 2nd 
Sweden - China Green Cooperation Conference. Vi har haft löpande kontakt 
med en rad svenska aktörer verksamma i Kina, så som SEI, RISE, IVL, SIWI 
och energimyndigheten.  

Medverkan i möten som har nämnts har gett oss möjlighet att presentera HaVs 
verksamhet för potentiella partners inom CEWP arbetet samtidigt som vi som 
myndighet har påbörjat ett långsiktigt uppbyggande av kompetens och nätverk 
inom kinasamarbetet.  

I mars år 2017 arrangerade vi en utbildning inom hållbar 
vattenkraftsutbyggnad. Utbildningen handlade om det protokoll beträffande 
bedömningar av hållbara vattenkraftsprojekt (Hydropower Sustainability 
Assessment Protocol) som International Hydropower Association har utvecklat 
och som började tillämpas globalt från och med 2012. Utbildningen 
genomfördes som en förberedelse för HaVs deltagande på World Hydropower 
Congress i Addis Abeba i maj. Där diskuterades SDG målet nr 7 gällande 
tillgång till ren energi i relation till vattenkraftens betydelse för världens 
övergång till ett förnyelsebart och hållbart energisystem.  
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Mål 11: Hållbara städer 

”Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, 
motståndskraftiga och hållbara” 

 

Nationellt 

Hållbara städer inkluderar ett flertal områden som HaV verkar inom, bland 
annat hållbar vattenhantering och grön infrastruktur, dricksvattenförsörjning 
och översvämningsproblematik. HaV bidrar också som expertmyndighet i 
stadsplaneringsärenden i fall där havs- och vattenmiljö, inklusive fiskhabitat 
kan påverkas. 

HaV medverkar, tillsammans med ett flertal andra myndigheter, i ett stort 
antal vattenrelaterade frågor kring hållbara städer. Olika myndigheter leder 
dessa arbeten beroende på fråga, t.ex. NV (landbaserad påverkan, 
avloppsrening, grön infrastruktur), Boverket (kommunal planering), HaV 
(dricksvattenskydd, havsplanering, små avlopp), SMHI (klimatanpassning), 
MSB (risk/katastrofhantering) och Livsmedelsverket (Dricksvatten i 
anläggningar) och SGU (grundvatten). Bland annat medverkade vi i en 
expertgrupp till dricksvattenutredningen och medverkar nu i utredningen om 
hållbara vattentjänster samt i en referensgrupp kring påverkan på dricksvatten 
i Mälaren. Vi kommer också att medverka i det nybildade dricksvattenrådet 
som ska ledas av Livsmedelverket, se 6.1. 

Tillgång till grundläggande tjänster: HaVs arbete med vägledning och tillsyn 
kring vattenskyddsområden och skydd av dricksvattentäkter samt kring 
vägledning om vattenförsörjningsplaner bidrar till grundläggande tjänster i 
form av säkert dricksvatten för stadens invånare. Läs mer under delmål 6.1. Vi 
är också involverade i arbeten kring smittskydd kopplade till vattenförsörj-
ningen. Här kan också flera av våra ansvar och insatser för att uppnå god 
vattenkvalitet bidra. Se delmål 6.4. Därutöver är HaV involverad i arbeten 
kring avfallshantering, med fokus på minskad mängd marint skräp, se delmål 
11.6. Detta har också koppling till de grundläggande tjänsterna för 
avfallshantering. Internationellt medverkar vi i insatser med syfte att främja 
kapaciteten kring dricksvatten, sanitet och avfallshantering i utvecklingsländer 
inkl. småskaliga önationer under utveckling (SIDS). Ett exempel är vårt arbete 
med underlag inför och deltagande i FNs havskonferens i New York. Ett av våra 
analysunderlag inför konferensen handlade om marint skräp inom SIDS. 

Skydd & tryggande av kultur- och naturarv: HaV arbetar med havs-, fisk- och 
vattenförvaltning, formellt skydd av marina och limniska miljöer, skydd av 
fiskhabitat, åtgärdsanslag, miljöprövning, dialogprojekt och havsplanering. 
Dessa verksamheter bidrar till att skydda naturarv och inte sällan även 
kulturarv. HaVs arbete med att införa havsplanering har våra insatser för 
avvägning mellan olika nyttjandeintressen potential att bidra till bevarande av 
världens natur- och kulturarv. Genom havs- och vattenmiljöanslaget 
finansierar vi kommunala insatser och samarbeten med syfte att knyta samman 
kommunal och havsplanering. Vi yttrar oss också i detaljplaneärenden som rör 
kustmiljön, t.ex. när det gäller riksintressen för fisket, vatten och avlopp. Även 
vårt arbete kring bevarande, formellt skydd och restaurering av akvatiska 
miljöer bidrar till tryggande av städernas naturarv. Läs mer om våra insatser 
för limniska miljöer under delmål 6.6. Även vårt arbete kring grön 
infrastruktur bidrar, se delmål 11.b. 

Vattenrelaterade katastrofer: HaV samarbetar med MSB, SMHI m.fl. 
myndigheter i frågor kring vattenrelaterade katastrofer som översvämning. 
Exempelvis handlar det om samordning mellan insatser och ansvar i enlighet 
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med översvämningsdirektivet och vattendirektivet. Det handlar även om 
identifiering och hantering av områden med översvämningsrisker samt insatser 
för minskade översvämningsrisker. HaV har här ett ansvar för akvatiska frågor 
kopplade till klimatanpassning och grön infrastruktur, se delmål 11.b. 

Minskad miljöpåverkan & avfall: HaV är involverad i arbeten kring 
avfallshantering, framför allt med fokus på minskad mängd marint skräp, i 
samverkan med Naturvårdsverket och andra myndigheter. Åtgärder kring 
marint skräp och avfallshantering finns t.ex. med i HaVs åtgärdsprogram inom 
havsförvaltningen. Vi medverkar också till kunskapshöjande insatser kring 
mikroskräp och finansierar också projekt för utveckling av reningsmetoder för 
läkemedelsrester, se delmål 6.3 Vi har också en viktig roll när det gäller 
insatser för god vattenkvalitet, se delmål 6.3 Vidare är HaV involverad i arbeten 
kring hållbar produktion och konsumtion, t.ex. genom finansiering av 
innovationsinriktade projekt, se mål 12. Vi medverkar också i arbeten kring 
hållbara VA-tjänster och har utformat en vägledning för kommunal VA-
planering.  

Kretsloppsanpassning är ytterligare ett område inom vilket HaV bidrar med 
insatser. Vi deltar bland annat i NV:s arbete kring cirkulär ekonomi avseende 
återföring av näringsämnen från avloppsslam till jordbruk och projekt kring 
källsorteringsteknik kring små avlopp och dess halter av farliga ämnen. Vidare 
deltar vi i en bedömningsgrupp inom VINNOVA kring innovation om miljö och 
transporter. 

Tillgång till grönområden: Eftersom målet om grönområden bör inkludera 
akvatiska (blå) områden för friluftsliv och rekreation samt för styrning av 
vattenflöden vid översvämning är det av stor relevans för HaV i vårt samarbete 
med NV kring grön infrastruktur, se mål 11b om strategier och planer för 
klimatanpassning. 

Strategier & planer för klimatanpassning: HaV medverkar i ett flertal 
samarbeten kring strategier och planer för anpassning till klimatförändring vid 
ett förändrat klimat, till exempel som deltagande med kunskapsunderlag och 
expertmyndighet i vissa frågor i andra myndigheters regeringsuppdrag. Bland 
annat har vi en överenskommelse mellan åtta myndigheter om samarbete kring 
erosion, rad och skred och vi deltar i ett klimatanpassningsforum. Vi 
samarbetar även i övrigt med SMHI om klimatanpassning, Naturvårdsverket 
om grön infrastruktur och MSB om översvämningsdirektivet och dess koppling 
till vattendirektivet. Ett viktigt område är exempelvis insatser för kvarhållande 
av vatten i nära källan i avrinningsområden, vilket kan minska risken för 
översvämningar av nedliggande städer. Även inne i städer kan vatten ledas på 
lämpliga sätt för att minska riskerna och samtidigt gynna ekosystemtjänster 
och biologisk mångfald. I arbetet bidrar vi med vägledning till länsstyrelserna i 
deras arbete med att ta fram handlingsplaner för grön infrastruktur. 

 

Internationellt 

Internationellt delar vi med oss av erfarenheter kring havsplanering och dess 
kopplingar till planering på land.  

HaV bevakar även utvecklingen av arbete kopplat till Sendai-ramverket för 
katastrofriskreducering, där MSB är fokalpunkt. Här sker ett samarbete med 
informationsutbyte där HaV, SMHI och SIG deltar kring klimat, risk och 
säkerhet, t.ex. kring kartläggning av risker och sårbarhet. 
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Mål 12: Hållbara produktions- och konsumtionsmönster 

”Säkerställa hållbara konsumtions- och produktionsmönster” 

Vår ansats i verksamheten är att arbeta integrerat från källa till hav, vilket 
inkluderar insatser kopplat till produktions- och konsumtionsleden, i 
sektorsövergripande samarbeten med berörda aktörer och myndigheter.  

 

Nationellt 

HaVs arbete med farliga ämnen, marint skräp, övergödning och dricksvatten 
bidrar till att konsumtionsmönstren av varor och tjänster orsakar så små miljö- 
och hälsoproblem som möjligt. För att nå framgång inom området i sin helhet 
är vi ofta beroende av andra myndigheter och aktörer.  

Vårt arbete med hållbar förvaltning av fiskresursen och andra resurser i havet 
påverkar möjligheten att nå målet. Vi arbetar bland annat med 
produktionsmönster inom fisket och spårbarhet av fisk för att säkerställa ett 
hållbart fiske, reglering av fiske inklusive vilka redskap som används och dess 
effekter på miljön i hela kedjan från tillverkning till förlorade i vattnet (giftiga 
ämnen, spökgarn etcetera). Vi arbetar även med tillsynsvägledning i frågor om 
vattenbruk. 

Ramverk för hållbara konsumtions- och produktionsmönster: detta ramverk 
kopplar till ett flertal områden som berör HaVs verksamhet. Bland annat 
följande: 

 Insatser som kopplar till effektiv resursanvändning, inte minst hållbara 
uttag av dricksvatten, se delmål 6.4  

 Insatser för minskad spridning av farliga ämnen till vatten, se delmål 
6.3 

 Insatser som kopplar till utveckling av en blå, hållbar ekonomi. Vi 
redovisar exempel på detta arbete under rubriken Uppmuntra företag 
till hållbara metoder 

 Insatser för minskad fattigdom. Vi redovisar exempel på detta arbete 
under rubriken Internationellt. 

Miljövänlig hantering av kemikalier och avfall under hela dess livscykel, 
inklusive minskade utsläpp till vatten: HaV bedriver insatser för minskad 
spridning av kemikalier till vatten från produktion och konsumtion, t.ex. rening 
av läkemedelsrester se delmål 6.3. Vi är även involverade i insatser för 
källsortering och cirkulär ekonomi, se mål 11. 

Hållbar förvaltning och effektivt nyttjande av naturresurser: HaV arbetar med 
hållbar förvaltning av hav, vatten och fisk, inklusive aspekter kring dricksvatten 
och akvatiska, levande resurser. 

Minska mängden avfall: HaV arbetar med insatser mot marint skräp i från 
källa till hav, i samarbete med Naturvårdsverket. Bland annat medfinansierar 
vi projekt som inkluderar informationskampanjer mot marint skräp. 

Vi bidrar också med minskning av spökredskap inom yrkes- och fritidsfisket 
t.ex. genom att genomföra obligatorisk märkning och registrering av 
fiskeredskap. 

Uppmuntra företag till hållbara metoder: HaV arbetar med utveckling av ett 
spårbarhetssystem för fiskeri- och vattenbruksprodukter. Systemet omfattar 
indelning av fiskeriprodukter i partier, fysisk märkning av dessa, samt 
elektroniskt utbyte av partiinformation via ett centralt IT-system hos 
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myndigheten. Projektet har också stöttat utvecklingen av verksamhets-
processer och föreskrifter kring systemet. Föreskrifterna om spårbarhet för 
vissa fiskeri- och vattenbruksprodukter trädde ikraft den 1 september 2017 och 
från 1 januari 2019 ska försäljningar av fiskeri- och vattenbruksprodukter 
kunna rapporteras via systemet. 

Vi bidrar också med expertrådgivning till certifieringsprocesser. 

Regeringen har gett oss till uppdrag att aktivt bidra till att genomföra EU:s 
strategi för Östersjöregionen och dess handlingsplan, vilket ger goda 
förutsättningar att medverka till att utveckla hållbar regional tillväxt och 
företagsverksamhet inom regionen. Inriktningen mot innovationer är hållbar 
energiproduktion, hållbara transporter och ett hållbart resursnyttjande. 

Vi är aktiva i flera samverkansorgan kring utveckling av maritima näringar och 
blå ekonomi, exempelvis Submariner network, ett nätverk som samlar olika 
aktörer runt Östersjöregionen med syftet att främja hållbar blå tillväxt och är 
ett flagship-projekt under Östersjöstrategin. Nätverket syftar till att förena 
olika initiativ inom området för hållbar blå tillväxt och blå bioteknik och 
intensifierar samarbetet mellan ”best users” inom algproduktion, musselodling, 
vågenergi, blå bioteknik och vindkraft för blå, hållbar tillväxt. Här är vi bland 
annat "action leader" för två av de olika sektionerna: ekosystemtjänster och 
havsplaneringsfrågor. 

Ett annat initiativ vi medverkar i är Maritima klustret i Västsverige som är ett 
strategiskt samarbete kring havsförvaltning och utveckling av maritima 
näringar. I klustret samarbetar bland annat HaV, Västra Götalandsregionen, 
Göteborgs universitet och Chalmers tekniska högskola samt privata aktörer. 

Vi har också medverkat till insatser för att främja miljöanpassning inom 
sjöfarten. Detta gör vi genom samverkan med andra myndigheter, deltagande i 
forskningsprojekt för en renare sjöfart och genom att bistå utvecklingen av 
miljöteknik och miljöindex. Vi har till exempel gjort särskilda insatser för att 
stödja en övergång från öppna skrubbers, där smutsigt och surt avgasvatten 
från fartygens svavelrening släpps ut i havet, till slutna skrubbers där avfallet 
tas omhand.  

Ett annat exempel är att vi stöttat utvecklingen av Clean Shipping Index. Syftet 
med detta miljöindex, som Sjöfartsverket nu beslutat använda i sin nya 
avgiftsmodell, är att miljövänliga fartyg ska få rabatt och konkurrensfördelar 
för att på så vis skapa incitament sjöfartsbranschen att satsa på miljövänlig 
teknik. Ett mål på sikt är att få med övriga länder runt Östersjön.  

Vi deltar även i en referensgrupp till det industridrivna samverkansorganet 
Zero Vision Tool, som utvecklar sjöfartens miljöarbete med visionen att 
sjöfarten i Östersjöregionen ska ha noll påverkan på miljön. 

HaV är också med i myndighetsgruppen Team Sweden Smart Cities som 
initierats av UD, och har stöttat flaggskeppsprojekt under Östersjöstrategin. Vi 
har även aktivt studerat det nationella innovationssystemet för att identifiera 
hur mer blå innovation kan främjas. 

 

Internationellt 

Miljövänlig hantering av avfall: HaV har varit pådrivande i arbetet kring 
framtagande av regionala aktionsprogram mot marint skräp inom HELCOM 
och OSPAR, inom vilka ett övergripande syfte är minskad marin nedskräpning 
från både land- och havsbaserade källor. HaV har också designat och 
medfinansierat en kartläggning av vad man gör i Europa idag kring frågan om 
marint skräp för att på det sättet kunna prioritera och gynna synergier och 
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samarbete. HaV har också verkat för att en enad OSPAR Commission ska 
begära att EU hanterar frågan om mikroplast i kosmetika och hudvårdsartiklar. 
HaV har även föreslagit ett partnerskap mellan OSPAR och Cartagena-
konventionen med marint skräp som fokus, då marint skräp från detta område 
förs till Nordsjön via Golfströmmen. 

Vetenskaplig och teknisk kapacitetsutveckling i utvecklingsländer: Under år 
2017 bistod HaV RK kring FNs havskonferens i New York. Bland annat tog vi, i 
samarbete med IVL och svenskt näringsliv fram underlag kring innovationer 
och annat miljöarbete inom näringslivet som kan främja genomförandet av 
agendan. Flera företag medverkade också på plats under konferensen. Vi tog 
även fram underlag i samarbete med Havsmiljöinstitutet (HMI) kring 
övergödning, och även kring marint skräp i små önationer under utveckling 
(SIDS). Vårt underlag användes sedan vid konferensen, bland annat till stöd för 
kapacitetsutveckling i utvecklingsländer. 

HaV har också vid i tidigare arbeten tagit fram förslag på hur Sverige och 
myndigheten skulle kunna bistå SIDS kring hållbart fiske, dricksvatten och 
hantering av avfall/skräp. 

Kapacitetsutveckling i utvecklingsländerna kring hållbar produktion och 
konsumtion: HaV gör insatser för att tillämpa PGU i arbetet med den externa 
fiskeripolitiken, framför allt i arbeten kring fiskepartnerskapsavtal, i RFMOer 
utanför EU-vatten, inom FAO och även inom fiskeresolutionen. 

Subventioner: Att få bort subventioner som leder till överfiske och 
överkapacitet bidrar till bättre produktionsmönster. SJV har huvudansvaret för 
denna fråga men vi är experter vad gäller överfiske och överkapacitet. Inom 
HaV bidrar vi med underlag till WTO-förhandlingarna om fiskesubventioner. 
produktionsmönster. 

 

Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald 

”Skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av 
landbaserade ekosystem, hållbart bruka skogar, bekämpa 
ökenspridning, hejda och vrida tillbaka markförstöringen 
samt hejda förlusten av biologisk mångfald” 

 

Nationellt 

Bevarande, återställning och hållbar användning av ekosystem i sötvatten: 
HaVs åtgärdsanslag för havs- och vattenmiljö bidrar till att främja, bevara och 
skydda våra sötvattenmiljöer. Många av insatserna rör artskydd, 
åtgärdsprogram och förvaltningsplaner för hotade arter, skyddade områden, 
fiskereglering för skydd av hotade arter, restaurering, åtgärder mot främmande 
arter och biologisk återställning i sjöar och vattendrag. 

HaV meddelar föreskrifter för genomförande av 
vattenförvaltningsförordningen, till exempel hur MKN för ekologisk och 
kemisk status skall fastställas för ytvatten, inklusive skyddade områden. Vi 
deltar även i det EU-gemensamma CIS-arbetet för vattendirektivet. 

HaV förvaltar fisk- och skaldjursbestånd och reglerar svenskt yrkesfiske och 
fritidsfiske. För sötvatten omfattar det nationella handlingsutrymmet de fem 
stora sjöarna Vänern, Vättern, Mälaren, Hjälmaren och Storsjön i Jämtland 
med till kusterna och de fem stora sjöarna tillrinnande vattendrag upp till först 
mötande vandringshinder.  
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En övergripande målsättning inom fiskförvaltningen är att göra den 
ekosystembaserad. HaV arbetar här på uppdrag av regeringen med att ta fram 
en strategi för hur en ekosystembaserad fiskförvaltning kan utvecklas så att den 
blir en integrerad del i uppfyllandet av målen i havs- och vattenförvaltningen. 

Ett hållbart fiske innebär också att de näringar som är beroende av 
fiskbestånden är bärkraftiga inom ramen för ett långsiktigt hållbart nyttjande 
av dessa. Vårt arbete med fiskförvaltning bidrar också till att ekosystemtjänster 
i och i anslutning till sjöar och vattendrag ger förutsättningar för ett rikt och 
hållbart friluftsliv. 

HaV är involverad i flera initiativ kring integrerad fiskevård i sjöar, vattendrag 
och kustområden. Här lämnar vi bidrag till integrerad fiskevård som inkluderar 
ekologisk återställning av fiskevatten och förvaltning av fiskbestånd. Vi för 
samman intressenter och uppmanar Länsstyrelser att bilda samrådsgrupper för 
fiskerättsägare. Vi kan även finansiera länsstyrelsers arbete med bildandet av 
fiskevårdsområden.  

Några exempel på regionala samverkansområden är Vänern, Vättern och 
Kosterfjorden. Inom dessa skapas forum för samtal om frågor som rör 
förvaltningen av fisk och fiske, där intressenter med olika utgångspunkt kan ta 
upp frågor som bland annat handlar om hur fiskevården i sjön ska bedrivas, 
vad som kan göras för att förbättra situationen för minskande fiskbestånd, hur 
begränsade fiskresurser skall fördelas mellan olika kategorier fiskande samt 
frågor rörande regler och fisketillsyn. Genom ett starkt lokalt engagemang och 
ett ökat ansvarstagande av alla berörda aktörer inom fiskesektorn ökar 
möjligheten att man därigenom skall kunna nå målet att skapa ett långsiktigt 
hållbart fiske i området. 

HaV medverkar, och driver på, på flera sätt för att uppnå ett hållbar påverkan 
på och användning av ekosystemtjänster i sötvatten, till exempel genom 
vägledning för områdesskydd, hotade arter och restaurering. Vi arbetar för 
minskad belastning och ökad miljöhänsyn genom att genomföra insatser i 
åtgärdsprogram, medverka i miljöprövningar, tillsynsvägledningar och genom 
att stödja projekt om minskad övergödning och förorening av havet. 

Våra nationella insatser för miljöanpassad vattenkraft redovisas främst under 
delmål 6.6 och det internationella arbetet kring nyetablering av 
vattenkraftsprojekt främst under mål 7. 

 

Hejdad förlust av biologisk mångfald och utrotning av hotade arter: I enlighet 
med havsmiljöförordningen har HaV tagit fram och i december 2015 beslutat 
om ett åtgärdsprogram för att uppnå god miljöstatus i Nordsjön och Östersjön. 
Några exempel på åtgärder är: 

 Införsel av nya fiskebestämmelser för att freda särskilt hotade 
kustlekande bestånd innanför trålgränsen i Skagerrak, Kattegatt och 
Östersjön och bestämmelser som syftar till att fisket innanför 

trålgränsen bedrivs mer artselektivt i Skagerrak, Kattegatt och 

Östersjön.  

 Utredning om var ytterligare fredningsområden bör inrättas i 
kustområdena, samt inrätta sådana områden. 

 Framtagande av en vägledning för kommunal havs- och kustplanering 
enligt plan- och bygglagen. 

 Framtagande av övergripande ramar för nationella åtgärdsprogram för 
hotade arter och kunskapsuppbyggande program för hotade arter och 
naturtyper i marin miljö samt samordna arbetet nationellt. 
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 Inrättande av nya marina skyddade områden med lämpliga 
förvaltningsåtgärder samt införa förvaltningsåtgärder där sådana 
saknas idag. 

 Framtagande av en samordnad åtgärdsstrategi mot fysisk påverkan och 
för biologisk återställning i kustvattenmiljön. 

 Utveckling av metoder för ekologisk kompensation och restaurering av 
marina miljöer. 

 Genomförande av restaureringsåtgärder för ålgräs. 
 

HaV arbetar fortlöpande med framtagande av åtgärdsprogram för hotade arter 
för att nå miljömålen samt leva upp till internationella åtaganden för 
bevarande av biologisk mångfald. Under året beslutade HaV om ett nytt 
åtgärdsprogram för ålgräsängar, mal och ett kunskapsuppbyggande program 
om 15 hotade makrofytarter i permanenta vatten. Dessutom har vi beslutat om 
ett kunskapsunderlag för kustharr i Bottniska viken, publicerat med förslag på 
åtgärder för att höja kunskapen och bevarandeåtgärder för populationen.  
Vidare har åtgärdsprogrammet för temporära vatten remitterats för att 
fastställas under 2018.   

I dialog med Naturvårdsverket jobbar HaV kontinuerligt med att utveckla 
metoder, uppföljning och ta fram kunskapsunderlag för att bedöma gynnsam 
bevarandestatus enligt art- och habitatdirektivet. 

I en särskild studie om hur klimatförändringen kan påverka och hanteras i 
havsplaneringen analyseras behovet av bl.a. inrättande av så kallade 
klimatrefugier, det vill säga områden med viktiga naturvärden att bevara i en 
framtid med förändrat klimat. 

Tjuvjakt och handel med hotade djur och växter: Havs- och vattenmyndigheten 
har tagit fram underlag och deltagit, tillsammans med Naturvårdsverket, i EU:s 
vetenskapliga grupp (SRG) för konventionen om handel med hotade arter. Den 
vetenskapliga gruppen träffas fyra gånger årligen och bedömer bland annat om 
risken för att handeln minskar vilda arters möjlighet att överleva. Gruppen ger 
råd till de administrativa myndigheterna, i Sveriges fall Jordbruksverket, som 
fattar beslut och som utfärdar tillstånd för aktiviteter med djur, växter med 
mera som är skyddade enligt konventionen (CITES).  

Främmande arter: HaV bedriver ett aktivt arbete mot främmande arter. Vi har 
bland annat representerat Sverige i EU:s genomförandekommitté för EU-
förordningen (1143/2014) om förebyggande och hantering av introduktion och 
spridning av invasiva främmande arter samt biträtt Naturvårdsverket i ett 
vetenskapligt forum. Under året har EU:s medlemsstater främst beslutat om 
det tekniska rapporteringsformatet samt diskuterat hanteringsåtgärder för 
listade arter och förslagen till den andra uppdateringen av förteckningen. 
Havs- och vattenmyndigheten och Naturvårdsverket förbereder nu föreskrifter, 
rutiner och hanteringsåtgärder till följd av EU-förordningen.  

Ett arbete har lagts ut på Artdatabanken för att riskklassificera invasiva 
främmande arter. Klassificeringen omfattar arter som redan finns i landet, men 
även de som kan förväntas komma hit, så kallade dörrknackararter. Arbetet 
kommer fortsätta under 2018 och resultera i en nationell riskklassificerad lista 
över invasiva främmande arter. 

Satsningar för att öka kunskapen och informera om riskerna med främmande 
arter är betydelsefullt i att förebygga introduktion och spridning. Därför har vi 
utökat informationen på vår webbplats med information från 
kunskapsportalen främmande arter i svenska hav (www.frammandearter.se). 
Informationen har uppdaterats och kompletterats med artfaktablad för arter i 
sötvattensmiljöer. Vi har dessutom anordnat och deltagit på ett flertal 
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informationsträffar för att informera om de nya EU-reglerna samt riskerna 
med invasiva främmande arter. Tillsammans med Naturvårdsverket har vi 
deltagit på mässan Nordiska trädgårdar och skickar regelbundet ut en 
lägesrapportering till prenumeranter om vårt arbete. 

HaV har tillsammans med Transportstyrelsen och SMHI gjort förberedelser för 
dispensförfarandet inom barlastkonventionen. HaV har bidragit med att 
utveckla de hamnundersökningsmetoder som ska användas, tagit fram 
underlag om vilka invasiva främmande arter, kopplade till barlastvatten, som 
innebär stor risk för biologisk mångfald med mera. 

Inom vattenmyndigheternas åtgärdsprogram för vattenförvaltning (år 2016-
2021) är vi också ansvariga för att, i samråd med länsstyrelserna, ta fram 
handlingsprogram för invasiva arter som har en sådan påverkan att 
miljökvalitetsnormerna för vatten inte följs eller riskerar att inte kunna följas. 

I HaVs åtgärdsprogram för att uppnå god miljöstatus i Nordsjön och Östersjön 
(se läs mer ovan) ingår åtgärder mot främmande arter: 

 Framtagande av ett pilotprojekt för att utveckla metoder för kontroll 
och lokal bekämpning av invasiva främmande arter.  

 Utveckling av ett tekniskt verktyg för att i ökad grad tillgängliggöra 
samt komplettera information om främmande arter.   

 Utveckling av ett nationellt varnings- och responssystem för tidig 
upptäckt av nya invasiva främmande arter samt hanterings- och 
beredskapsplaner för dessa. 

 
Inom övervakning av främmande arter har HaV bland annat vidareutvecklat 
metoderna för övervakning av främmande arter i hamnar och andra utsatta 
områden, så kallade ”hotspots”, som bedöms vara miljöer med hög risk för 
introduktion av främmande arter. Under året har en effektiviserad metod 
(extended Rapid Assessment Survey, eRAS) testats och utvärderats i ”hotspots” 
som hamnar och marinor i Östersjön och Skagerrak.  

Ekosystemvärden i planerings-och utvecklingsprocesser: HaV driver det 
svenska arbetet med havsplanering, som utgör ett verktyg för havens 
långsiktiga förvaltning och utveckling i syfte att bidra till en långsiktigt hållbar 
utveckling, inklusive bevarande av biologisk mångfald och ekosystemtjänster.  

HaVs arbete med en strategi för ekosystembaserad fiskförvaltning utgör en 
viktig utvecklingsprocess i riktning mot ett hållbart fiske. 

HaV ansvarar för genomförandet och samordningen av arbetet med 
havsförvaltningsförordningen i Sverige för att uppfylla EU:s havsmiljödirektiv. 
Syftet är att upprätthålla eller nå en god miljöstatus på regional nivå i 
havsmiljön. Även i detta arbete arbetar vi med integration av 
ekosystemtjänster. 

Havs- och vattenmyndigheten har medverkar i Naturvårdsverkets nationella 
samordning av arbetet för att främja en grön infrastruktur genom deltagande i 
Naturvårdsverkets olika grupperingar med nationella myndigheter, 
länsstyrelser och IT-nätverk för arbetet. Vi har också anordnat 
sammankomster med länsstyrelser för samverkan kring limniska miljöer 
respektive marina miljöer. Ett aktivt arbete kring underlag och arbetssätt med 
mera bedrivs inom de limniska och marina samverkansgrupperna. 

Till stöd för länsstyrelsernas arbete i marina miljön har HaV exempelvis tagit 
fram ett förslag på ramverk för naturvärdesbedömning i marin miljö – 
MOSAIC. Förslaget har under hösten varit ute på bred remiss. 
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Vi har deltagit i Naturvårdsverkets arbete med att ta fram en nationell översikt 
över ekosystemtjänster. Arbetet har färdigställts under hösten 2017 och 
kompletteras med länkar till underlag för värdering av olika tjänster. 

HaV har också medverkat i Naturvårdsverkets regeringsuppdrag om 
kommunikationssatsning kring ekosystemtjänster. Syftet är att sprida kunskap 
om ekosystemtjänster. HaV har sedan tidigare tagit fram kartläggningar av 
ekosystemtjänster i marina miljöer och i sötvatten, vilket har varit grunden i 
kommunikationssatsningen för HaVs del.  

Mobilisering av finansiella resurser för bevarande och hållbart nyttjande: 
Genom att vi använder delar av havs- och vattenmiljöanslaget till bidrag för att 
medfinansiera åtgärdsinriktade projekt kan vi växla upp anslaget och få mer 
åtgärdsarbete utfört. Under året har vi därför fortsatt utveckla arbetet med att 
stimulera EU-finansierade projekt som förbättrar havs- och vattenmiljön. Inom 
LIFE-programmet medfinansierar vi sedan tidigare ett flertal projekt och har 
under året även tagit beslut om medfinansiering av fyra nya. Vi har även 
fortsatt utveckla vårt arbete med att stimulera till deltagande i övriga EU-
program och har under året tagit beslut om medfinansiering för ett 20-tal 
projekt inom Interreg-programmen, samt arbetat aktivt för att nyttja de 
möjligheter som EHFF erbjuder gällande åtgärdsarbete. 

HaV har bland annat medverkat i ansökan till EU:s miljöfond som under slutet 
av året fattade beslut om att finansiera Sveriges projektansökan ”GRIP on Life” 
på 150 miljoner kronor för att förbättra miljön i och kring utsatta våtmarker 
och vattendrag. HaV deltar i projektet och bidrar med finansiering. Projektet 
handlar om att återställa och säkra upp framtiden för bäckar, älvar, sjösystem 
och våtmarker över hela landet. Projektet är ett ”Integrated project” vilket 
innebär att Life-projektet ska stimulera användandet av andra nationella medel 
och EU-medel för att Sverige ska kunna nå gynnsam bevarandestatus för arter 
och habitat som pekas ut av Rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992 om 
bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter.  

 

Internationellt 

HaV deltar i flera arbetsgrupper inom HELCOM. Insatserna inkluderar 
regionala strategier och aktionsprogram samt beslut i form av policys och 
avsiktsförklaringar om skydd och bevarande av den biologiska mångfalden i 
havet. 

Havs- och vattenmyndigheten är ansvarig myndighet för Sveriges deltagande 
i OSPAR. HaVs arbete medverkar till regional samordning. Det handlar bland 
annat om främmande arter, bevarande av biologisk mångfald och 
ekosystemtjänster samt inrättande av områdesskydd. Ett fokusområde för HaV 
i detta arbete är biologisk mångfald. Påverkan sker främst genom 
rekommendationer och överenskommelser, men även genom beslut som 
implementeras i svensk lag. 

De regionala havsmiljökonventionernas arbete kring hotade arter och habitat 
kopplar direkt till våra nationella åtaganden inom konventionen för biologisk 
mångfald, och de nationella miljömålen. Inom OSPAR och HELCOM beskriver 
vi status för dessa arter och habitat och fattar beslut om rekommendationer för 
nationella och gemensamma åtgärder.  

De regionala havsmiljökonventionerna HELCOM och OSPAR har under de 
senaste två åren, genom projekten HOLAS II och IA2017, arbetat fram 
regionala bedömningar av miljötillståndet i Östersjön och Nordostatlanten 
(Inklusive Öresund, Kattegatt och Skagerrak). Sverige har, inte minst genom 
HaV, aktivt medverkat i projekten. Dessa bedömningar är tänkta att bidra till 
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samordning av ländernas nationella bedömningar enligt havsmiljödirektivet. 
Preciseringar och tröskelvärden för god miljöstatus har tagits fram dels genom 
en stor expertmedverkan, dels i samverkan inom HELCOM och OSPAR. 

HELCOM har nyligen antagit en rekommendation om hotade arter, vilken 
utgör en grund för regionalt samarbete kring åtgärder. Under 2017 har Sverige 
tagit initiativ till bilateralt samarbete med Finland kring harr.  

HaV var värd för HELCOMs State & Conservation möte i Uppsala, och i 
samband med det ansvarade vi för genomförande av en workshop om 
rödlistning. På workshopen diskuterade experter från sex länder runt Östersjön 
hur rödlistning kan vidareutvecklas och uppdateras fram till 2020.  

Inom OSPAR bedrivs arbetet med hotade arter och habitat huvudsakligen 
genom subgruppen POSH. Sverige har aktivt medverkat i gruppens arbete med 
att ta fram en färdplan för kollektiva åtgärder, och planera för genomförande 
av åtgärder genom fleråriga aktionsplaner.  

Inom POSH har Sverige, tillsammans med Storbritannien, vidareutvecklat sitt 
förslag på en övergripande metod för statusbedömning av hotade arter och 
habitat, och tagit fram ett förslag på strategi för kommande bedömningsarbete. 
Förslagen kommer att formellt behandlas av OSPAR 2018. Statusbedömningen 
är central för arbetet med hotad biologisk mångfald, bland annat som ett sätt 
att utvärdera effekten av genomförda åtgärder.  

De åtgärder som Sverige behöver genomföra nationellt utifrån OSPARs och 
HELCOMs rekommendationer om hotade arter och habitat, samordnas så 
långt möjligt med de nationella åtgärdsprogrammen för hotade arter och 
naturtyper. Under 2017 har ett omfattande arbete pågått med ett antal 
åtgärdsprogram som innefattar arter eller habitat som listas inom OSPAR 
och/eller HELCOM. Som exempel kan nämnas åtgärdsprogrammet för 
ålgräsängar samt det kunskapsuppbyggande åtgärdsprogrammet för 
makrofyter, som båda fastställts under 2017.  

Inom havsplaneringen har en omfattande samverkan ägt rum med Sveriges 
grannländer kring Östersjön och Västerhavet. Under två år har Havs- och 
vattenmyndigheten samarbetat med sex av länderna runt Östersjön i projektet 
Baltic SCOPE. Inom arbetet har vi delat mycket information kring 
havsplanering med intresserade länder. Vi sprider bland annat lärdomar om 
kumulativ miljöbedömning i svensk havsplanering utifrån en ekosystemansats 
med hjälp av verktyget Symphony. Till exempel har Holland och Danmark 
besökt oss. Här finns också ett utbyte med USA, med flera länder. 

HaV medverkar i processen för CBD med Aichimålen för biologisk mångfald 
och i ett samarbete för Arktis. Vi deltar även i BBNJ-processen (Biodiversity 
Beyond National Jurisdiction) som kan bidra till främjad biologisk mångfald 
och bevarade ekosystemtjänster. Vi har bland annat deltagit i FN 
förhandlingarna om ett nytt implementeringsavtal till havsrättskonventionen 
UNCLOS, med syfte att skydda biologisk mångfald på internationellt vatten. 
Förhandlingarna omfattade även verktyg för områdesbaserad förvaltning och 
miljökonsekvensbeskrivningar samt fördelning av nyttor som kan uppkomma 
vid exploatering av marina genetiska resurser. I EU-processen och i 
förhandlingarna har HaV varit pådrivande för ett ambitiöst och rättvist avtal ur 
miljö- och utvecklingsperspektiv och vi har bistått regeringskansliet i rollen 
som ansvarig för kapacitetsuppbyggnadsdelen i EU-gruppen.  

HaV bidrar inom ramen för Politiken för Global Utveckling, till exempel genom 
mer fördjupat samarbete med finansiering genom SIDA. Insatserna medverkar 
till att integrera ekosystemens och den biologiska mångfaldens värden i 
planerings- och utvecklingsprocesser kopplat till strategier för 
fattigdomsminskning. 
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Mål 17: Globalt partnerskap 

”Stärka genomförandemedlen och återvitalisera det globala 
partnerskapet för hållbar utveckling” 
 
HaVs internationella utvecklingssamarbete bygger på Sveriges politik för global 
utveckling (PGU). Genom PGU har vi ett uppdrag att lyfta fram utvecklings- 
och fattigdomsperspektivet, var helst det är relevant inom vår verksamhet. Det 
innebär att åtgärder och beslut som fattas ska bidra till en rättvis och hållbar 
global utveckling och mänskliga rättigheter, i synnerhet fattiga människors 
rättigheter. 

Vår strategi är att bygga långsiktiga samarbeten och partnerskap enligt mål 17. 
Vi genomför bland annat många insatser arbetet i Östersjö- och 
Nordsjöregionen som är en bra grund för kunskaps- och erfarenhetsutbyte med 
andra länder och regioner i världen. Vi medverkar också till regionala 
partnerskap och många andra internationella insatser kopplar till vårt 
utvecklingssamarbete inom vårt s.k. Globala program. 

Regionala partnerskap: OSPAR och NEAFC har träffat ett MoU om samarbete. 
Utöver det så har organisationerna startat och bjudit andra organisationer till 
en tvärsektoriell plattform för samarbete om förvaltning av områden utanför 
nationell jurisdiktion som kallas the collective arrangement. Detta kollektiva 
arrangemang utgör grunden för samarbetet mellan de behöriga myndigheterna 
i OSPARs konventionsområde med fokus på skyddade område (OSPAR MPA) 
och känsliga ekosystem (NEAFC VME) där andra ansvariga myndigheter har 
mandat att reglera sektorsutveckling eller näringar. HaV sitter ordförande i 
dessa möten. Andra organisationer som UNEP och FAO har visat stort intresse 
och deltagit. HaV har bland annat varit drivande i att stärka samarbetet kring 
skydd av djuphavshajar. Samarbetet har belysts som ett bra fall i Prep Com för 
SDG 14 i New York.  

Motsvarande RFMO-RSC samarbetsmodell diskuteras nu i Abidjan 
Konventionen och Sverige och Tyskland har utlovat medfinansiera överföring 
av erfarenheterna från OSPARs och NEAFCs samarbete.  

Partnerskap mellan OSPAR och UNEP-CEP som förvaltar Cartagena 
konventionen är under utformning. Även i detta partnerskap har HaV spelat en 
roll. 

Globala programmet: Vårt globala program beskriver våra insatser inom 
utvecklingssamarbetet. Den långsiktiga och övergripande målsättningen för 
vårt utvecklingssamarbete är att bidra till att skapa bättre förutsättningar för 
livskraftiga och produktiva akvatiska ekosystem. Detta ska resultera i långsiktig 
tillgång till livsmedel och andra ekosystemtjänster som bidrar till att säkra 
försörjningen för befolkningen i utvecklingsländer. En övergripande 
målsättning med arbetet är en mer rättvis fördelning och hållbart nyttjande av 
akvatiska ekosystem som gynnar fattiga människor. Det nuvarande 
programmet startade 2014 och nuvarande programperiod löper ut 2018. Några 
exempel på insatser inom programmet den senaste tiden har varit: 

 Insatser med målsättning att bidra till kriterier som tar större hänsyn 
till kuststaternas rättigheter vid fördelning av fiskemöjligheter. Särskilt 
fokus har varit på gränsöverskridande och långvandrande fiskbestånd 
av framförallt tonfisk inom regionala fiskeriförvaltningsorganisationer. 
Insatserna avser framför allt två huvudfrågor. Den ena är att identifiera 
strategier som bättre bistår utvecklingsländer att få en större andel av 
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nyttan. Den andra är ökade möjligheter för utvecklingsländerna att 
påverka förvaltningen i de regionala tonfiskorganisationerna och deras 
tillträde till de resurser som förvaltas.  

 Arbete med hållbara och rättvisa fiskeriavtal som avser utländska 
flottors tillträde till utvecklingsländers fiskeresurser i deras exklusiva 
ekonomiska zoner.  

 Dialog med nationella och internationella aktörer för en ökning av 
integrerad förvaltning av sötvatten och hav i policyprocesser och 
projekt. Syftet är att minimera negativa effekter på ekosystemen och 
säkerställa ekosystemtjänster som fattiga människor är beroende av för 
sitt livsuppehälle och sin livsmedelsförsörjning.  

 Arbete för att etablera förvaltningsansatsen ”Source to Sea” i Sverige 
och internationellt. Som en del i detta arbete har myndigheten arbetat 
på en fortsatt etablering i Action Platform on Source to Sea, som är ett 
internationellt nätverk där ett större antal globalt betydelsefulla aktörer 
och organisationer ingår. HaV valdes in som en av två permanenta 
observatörer i plattformens styrgrupp, vilket möjliggör ett större 
inflytande över plattformens gemensamma målsättningar och 
aktiviteter samt en mer framträdande roll i nätverket som sådant. 

 Deltagande i en konferens i Sydafrika med fokus på att stärka 
partnerskap på regional nivå. Konferensen bidrog till att identifiera 
möjligheter och utmaningar för utökade samarbeten på regional nivå 
mellan regionala fiske- och havsmiljöorganisationer i syfte att nå en 
hållbar havsmiljö och bidra till genomförandet av hållbarhetsmål 14. 

 Arrangemang av en utbildning i mars inom hållbar 
vattenkraftsutbyggnad. Utbildningen handlade om det protokoll 
beträffande bedömningar av hållbara vattenkraftsprojekt (Hydropower 
Sustainability Assessment Protocol) som International Hydropower 
Association har utvecklat och som började tillämpas globalt från och 
med 2012. Utbildningen genomfördes som en förberedelse för HaVs 
deltagande på World Hydropower Congress i Addis Abeba i maj. Där 
diskuterades SDG målet nr 7 gällande tillgång till ren energi i relation 
till vattenkraftens betydelse för världens övergång till ett förnyelsebart 
och hållbart energisystem.  

 Anordnade av seminarium under Världsvattenveckan i Stockholm med 
titeln Plastic soup and dead zones: Source prevention for cleaner seas. 
Seminariet fokuserade på lokala, nationella och internationella 
ansträngningar för att bekämpa mängden plast som hamnar i haven. 
En avgörande faktor för framsteg är en mer holistiskt ansats med en 
större integrering av havs- och sötvattensförvaltning. 

 Genomförandet av ett sidoevenemang under FNs havskonferens i juni 
2017 med fokus på koordinerad förvaltning från källa till hav.  

 

Stöd till RK kring FNs havskonferens: HaV stödde också RK i arbetet kring FNs 
havskonferens. Flera av insatserna hade en tydlig inriktning på 
utvecklingssamarbete, bland annat kring att stärka överföring och spridning av 
miljövänlig teknik och kapacitet till utvecklingsländerna. HaV medverkade med 
underlag inför konferensen och deltog i flera bilaterala möten kopplade till 
denna. Vi identifierade också ett antal svenska innovativa projekt och 
samarbeten inom näringslivet med potential att bidra till att främja mål 14 om 
hållbara hav. Flera aktörer inom näringslivet valde sedan att medverka under 
konferensen. 
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Efter konferensen medverkar HaV nu också i uppföljningen. En del av 
uppföljningen handlar om bevakning och stöd kring uppföljning av frivilliga 
åtaganden som svenska aktörer medverkar till och som registrerade kring 
konferensen och deras koppling till de nio tematiska Ocean Action 
Communities som ska stärka samverkan i genomförandet av dessa åtaganden. 

Fiskeripartnerskapsavtal: HaV tog under året fram förslag till svensk 
ståndpunkt för att förhandla om och genomföra ett antal 
fiskepartnerskapsavtal med tillhörande protokoll. Enligt 
Havsrättskonventionen har kuststater som inte fiskar den mängd fisk som 
hållbart kan tas ut inom deras ekonomiska zon en skyldighet att ställa 
överskottet till förfogande för andra länder. Enligt denna princip har EU för 
närvarande aktiva avtal om tillträde till ett dussintal länders ekonomiska zoner. 
Avtalen lägger fast de övergripande ramarna och protokollen fastställer EU:s 
fiskemöjligheter och den ekonomiska ersättningen till kuststaten för ett visst 
antal år. HaVs underlag belyste bland annat beståndssituationen och huruvida 
något överskott kunde anses föreligga liksom utvecklingskuststaternas 
perspektiv enligt den svenska Politiken för Global Utveckling. Underlagen 
nyttjades bland annat för svensk position om förhandlingar om nya avtal och 
förnyade protokoll med Ghana, Guinea Bissau, Mauritius och Kiribati och för 
genomförande av befintliga protokoll med Marocko, Mauretanien, Senegal, 
Liberia och Kap Verde. 

Bilateralt samarbete: I samverkan med flera andra miljömyndigheter (NV, 
KEMI, SMHI) genomför HaV ett bilateralt samarbete med ett flertal länder, 
inklusive Sydafrika, Brasilien, USA, Ryssland, Kina och Vietnam. Syftet med 
samarbetet är ömsesidigt utbyte för att lära av varandra. 

Under år 2017 har vi bland annat fortsatt bygga vårt samarbete med 
Sydafrikanska aktörer. Framför allt Ocean and Coast Branch i Kapstaden som i 
princip är HaVs systermyndighet i Sydafrika. En delegation från HaV besökte 
Kapstaden i slutet av november bland annat med syfte att utbyta erfarenhet av 
marina övervakningssystem och data frågor, som ett led i förberedelserna för 
ett Sydafrikanskt besök till Sverige under kommande år. Förutom kustvatten 
hade Sydafrika även med representanter för såväl övervakning av vattendrag 
och estuarier och de presenterade sin pågående övervakning och utmaningar 
samt en vilja att arbeta mera integrerat Source-to-Sea. Mötet gav 
erfarenhetsutbyte och identifiering av likheter kring utmaningar med att 
integrera olika program med många olika aktörer. Genom mötet har goda 
kontakter etablerats som kan utgöra grund för fortsatt samarbete.  Ett annat 
syfte var att stärka partnerskap på regional nivå. 

I samband med HaV forum år 2017 anordnade HaV en studieresa längs 
västkusten kopplat till bilaterala samarbetet. Ett fokus med resan var dialog 
kring marint områdesskydd och havsplanering. En annan del av resan 
inkluderade utbyte kring integration av upp- och nedströms arbete i ”källa till 
hav” projekt i två provinser i Vietnam. I dessa provinser finns ett stort behov av 
integrerad förvaltning inte minst för att skydda nedströms områden viktiga för 
turismen. Även frågor kring hållbar vattenkraft togs upp. 

HaV har medverkat i den slutliga beredningen av det svenska stödet till Stilla 
havsregionen i det nya marina partnerskapsprogrammet (PEUMP) mellan EU 
och 15 länder i Stilla havet för perioden 2017 -2021. PEUMP är ett program 
som stödjer kapacitetsutveckling kring hållbar förvaltning och utveckling av 
fiske för födosäkerhet och ekonomisk tillväxt i regionen, med beaktande av 
ökat behov av skyddade marina områden och bevarande för resiliens mot 
klimatförändring. Samarbetet inkluderar vetenskapligt stöd och 
förvaltningsrådgivning kring lokala arbetstillfällen kring hållbart fiske och mot 
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illegalt, orapporterat och oreglerat fiske och hållbar användning av kustens och 
de marina miljöernas biodiversitet. 

Under år 2016 gjorde Ryssland studiebesök på HaV kring 
havsplaneringsfrågor, med syfte att verka för en sammanhållen havsplanering i 
Östersjön. 

Under år 2017 tog HaV emot ett studiebesök från Nanjing Institute, Kina, där 
deltagarna ville lära sig mer om hållbar energi från vattenkraft. Insatsen 
utgjorde en förberedelse inför arbetet med China Europe Water Platform 
(CEWP). Läs mer om HaVs arbete med CEWP under mål 7 om hållbar energi. 

Vi förbereder nu för ett besök av FAO på HaV i mars 2018, i form av en 
expertkonsultation om handel och fiskeritjänster. 

Southeast Asian Fisheries Development Center (SEAFDEC) besökte HaV 2017 
som en del av kapacitetsutvecklingen, för att studera vårt spårbarhetssystem. 
SEAFDEC är en mellanstatlig organisation med 11 medlemsländer – Brunei 
Darussalam, Kambodja, Indonesien, Japan, Lao PDR, Malaysia, Myanmar, 
Filippinerna, Singapore, Thailand och Vietnam. Organisationen har som syfte 
att utveckla och förvalta fiskepotentialen i regionen genom nationell 
användning av resurser för livsmedelssäkerhet och säkerhet för befolkningen 
och motverka fattigdomen genom överföring av ny teknologi, forskning och 
information. 

HaV deltar under slutet av 2017- mars 2018 i förberedelserna för World Water 
Forum i Brasilien. Vi leder bland annat arbetet med att ta fram en session om 
policylösningar för vattenförvaltning från Ridge to Reef. I samband med 
konferensen planerar vi att genomföra ett antal bilaterala möten, till exempel 
kring havsplanering. 
 
Mobilisering av finansiella resurser till utvecklingsländer: ”PROFISH” är sedan 
2005 Världsbankens huvudsakliga mekanism för analyser av fiskerifrågor, 
vilka kan ligga till grund för bankens investeringar. Profish bygger på bidrag 
ifrån medlemmar, vilka bildar dess styrkommitté. HaV har deltagit i möten 
med Styrkommittén i en observerande roll, vilket gett värdefulla insikter i 
pågående globala studier och diskussioner. WB/PROFISH har bl.a. engagerat 
sig i Fisheries Transparency Initiative – dels genom dess internationella 
rådgivande grupp, dels genom att medfinansiera utarbetandet av FiTI Standard 
liksom i frågor kring gender och fiske (och vattenbruk). HaV har också fortsatt 
att stödja dialogen mellan WB och det svenska utrikesdepartementet (UD) om 
ett potentiellt svenskt medlemskap, genom att tillhandahålla underlag och 
facilitera möjligheter till möten. 

 
Övrigt om tekniköverföring och kapacitetsuppbyggnad: Inom HaV arbetar vi 
med frågan om ekologiskt hållbar vattenkraft och effekter på ekosystemen såväl 
inom ramen för Globala programmet som inom våra bilaterala samarbeten, 
särskilt Vietnam, genom dialog och deltagande vid möten och förhandlingar. 
HaV har ett regeringsuppdrag att samordna svenska insatser för CEWP (China 
Europe Water Plattform). Inom samma plattform har Sverige tagit lead för det 
program som rör livsmedel-energi-vatten-nexus. 

Vi finansierar deltagande från SLU i arbetsgrupper inom fiskeriorganisationer 
för att stärka kapacitetsuppbyggnaden i utvecklingsländer. 

HaV lämnar också underlag till WTO-förhandlingar genom 
näringsdepartementet, för utvecklingsländers räkning. 
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Hållbarhetsmålens kopplingar 
till vatten 

Mål 6 och 14: Hållbara vattenmiljöer – från källa 
till hav  
Det finns ett stort antal kopplingar mellan mål 6 och 14. Även om målen i 
grunden är uppbyggda på olika sätt visar denna översikt att havsmiljön främjas 
parallellt av många av de insatser som genomförs och som behövs för en 
hållbar förvaltning av vatten. Identifierade kopplingar framgår av 
nedanstående tabeller. I den första tabellen nedan, anges hur insatser för mål 
sex även kan bidra till att påverka uppfyllelsen av mål 14. I den andra tabellen 
anges påverkan per delmål. Kopplingarna har gjorts i tre nivåer, från relativt 
liten påverkan (1) till stor påverkan (3). 

Hållbar vattenförvaltning Påverkan på Hållbara hav 

Mål 6. Säkerställa tillgång till 
och en hållbar förvaltning av 
vatten och sanitet för alla 

Hållbar förvaltning av vatten och sanitet bidrar till en 
hållbar havsmiljö genom att det vatten som flödar ut i 
haven är av en sådan kvalitet att havsmiljön inte förorenas 
och att sötvattnets ekologiska förhållanden ger ett 
välfungerande utbyte med och förutsättningar för havens 
ekologi. Därmed ges även förutsättningar för resilienta 
ekosystem i havet och för nyttjande av havens 
ekosystemtjänster. Insatser som relaterar till smittskydd 
kan även gynna turismutveckling i SIDS och 
utvecklingsländer. Mål 14 är därmed beroende av 
genomförande av mål 6. För mer information, se nedan.  

(medium påverkan, 2) 

6.1 Senast 2030 uppnå allmän 
och rättvis tillgång till säkert 
och ekonomiskt överkomligt 
dricksvatten för alla. 

Insatser för god vattenkvalitet (med fokus på råvatten och 
framtida vattentäkter) för att främja människors behov av 
dricksvatten, t.ex. skydd av dricksvattentäkter från 
föroreningar, medverkar även till att främja god 
vattenkvalitet. Det vill säga en positiv bieffekt av insatser 
för delmål 6.1 är en förbättrad vattenkvalitet som i 
förlängningen även medverkar till god miljöstatus i havet. 
Insatserna kan även ge ökat smittskydd i söt- och 
saltvatten av relevans för turismutveckling i SIDS och 
utvecklingsländer.  

(medium påverkan, 2) 

6.2 Senast 2030 säkerställa att 
alla har tillgång till fullgod och 
rättvis sanitet och hygien och 
att ingen behöver uträtta sina 
behov utomhus. Särskild 
uppmärksamhet bör ägnas åt 
behoven hos kvinnor och 
flickor samt människor i 
utsatta situationer. 

Insatser för tillgång till sanitet och hygien, i form av rening 
av avloppsvatten, främjar även god vattenkvalitet. Det vill 
säga en positiv bieffekt av insatser för delmål 6.2 är en 
förbättrad vattenkvalitet som såväl direkt som indirekt via 
sötvatten även medverkar till god miljöstatus i havet. 
Insatserna kan även ge ökat smittskydd i söt- och 
saltvatten och god vattenkvalitet av relevans för 
turismutveckling och andra marina näringar i SIDS och 
utvecklingsländer. 

(medium påverkan, 2) 
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6.3 Till 2030 förbättra 
vattenkvaliteten genom att 
minska föroreningar, stoppa 
dumpning och minimera 
utsläpp av farliga kemikalier 
och material, halvera andelen 
obehandlat avloppsvatten och 
väsentligt öka återvinningen 
och en säker återanvändning 
globalt. 

Insatser för en förbättrad vattenkvalitet har vi uttolkat 
som insatser för god vattenkvalitet enligt 
vattenförvaltnings-förordningen, då god ekologisk status 
föreslås användas som indikator för Sverige för 6.3. Med 
denna tolkning inkluderas även ekologiska aspekter av 
vattenkvalitet. Även i arbetet runt de globala indikatorerna 
definieras att "god" vattenkvalitet innebär att vattnets 
kvalitet inte skadar ekosystemens funktion eller 
människors hälsa (SIWI, 2016) Fokus i delmålets lydelse 
är kemiska aspekter. Både insatser för såväl god kemisk 
som ekologisk status i sötvatten medverkar dock till god 
miljöstatus i havet. Bland annat utgör insatser för bättre 
avloppsrening och dagvatten-hantering några viktiga 
insatser för delmål 14.1 inkl. marint skräp. Insatserna kan 
även ge ökat smittskydd i söt- och saltvatten av relevans 
för turismutveckling och god vattenkvalitet som gynnar 
andra marina näringar i SIDS och utvecklingsländer. 

(stor påverkan, 3) 

6.4 Till 2030 väsentligt 
effektivisera vatten-
användningen inom alla 
sektorer samt säkerställa 
hållbara uttag och en hållbar 
försörjning med sötvatten för 
att angripa vattenbristen och 
väsentligt minska det antal 
människor som lider av 
vattenbrist. 

Genom insatser för hållbara uttag och effektiv användning 
av vatten minskas risken för negativ ekologisk påverkan av 
vattenmiljöerna genom t.ex. uttorkning och förändrade 
livsmiljöer. Effektiv vattenanvändning kan också innebära 
återcirkulation av vatten och slutna system som samtidigt 
ger mindre utsläpp av föroreningar till vatten. Minskad 
ekologisk påverkan är viktig för flera migrerande arter 
mellan hav och sötvatten som lax och ål. Mindre utsläpp 
av föroreningar bidrar till förbättrad miljöstatus i 
havsmiljön. Insatser för hållbara uttag i SIDS och 
utvecklingsländer kan också främja turismutveckling i 
dessa länder/regioner. 

(liten påverkan, 1) 

6.5 Senast 2030 genomföra en 
integrerad förvaltning av 
vattenresurser på alla nivåer, 
när så är lämpligt genom 
gränsöverskridande samarbete. 

En integrerad förvaltning av vattenresurser utgör en 
central förutsättning för att komma tillrätta med 
utmaningar på bredden för akvatiska miljöer. En viktig 
dimension i samarbetet är att integrera förvaltning från 
källa till hav, inklusive havsmiljö. Häri ingår samarbeten 
med aktörer som kan bidra till såväl förbättrad 
vattenkvalitet inkl. dess ekologi som förbättrad miljöstatus 
i haven. Även om fokus i delmålet ligger på förvaltning av 
sötvatten inkluderas kustmiljöer i den svenska 
vattenförvaltningen. Insatser för 6.5 bidrar till förbättrad 
miljöstatus i havet oavsett tolkning. Med en bredare 
tolkning ökar möjligheterna till positiva effekter för 
havsmiljön och för de människor som lever av och nyttjar 
denna miljö. 

(stor påverkan, 3) 

6.6 Senast 2020 skydda och 
återställa de vattenrelaterade 
ekosystemen, däribland berg, 
skogar, våtmarker, floder, 
akviferer och sjöar. 

Skydd och återställning av de vattenrelaterade 
ekosystemen påverkar såväl vattnets kemi som ekologi. 
Detta får positiv inverkan på havens miljöstatus. Även för 
människor som lever av eller nyttjar denna miljö, särskilt 
på lång sikt. 

(stor påverkan, 3) 
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6a. Till 2030 utöka det 
internationella samarbetet och 
stödet för kapacitetsupp-
byggnad till utvecklings-
länderna inom vatten och 
sanitetsrelaterade 
verksamheter och program, 
inklusive genom tekniker för 
vatteninsamling, avsaltning, 
vatteneffektivitet, rening av 
avloppsvatten, återvinning och 
återanvändning. 

Samarbete och stöd för kapacitetsuppbyggnad har 
potential att medverka till stor positiv påverkan på 
ländernas vattenkvalitet och därmed på god miljöstatus i 
haven. Insatser inom detta område har potential att få stor 
positiv påverkan för människor som lever av eller nyttjar 
denna miljö, särskilt på lång sikt, t.ex. mål 14.7 

(stor påverkan, 3) 

6b. Stödja och stärka 
lokalsamhällenas deltagande i 
arbetet med att förbättra 
vatten- och 
sanitetshanteringen. 

Med lokal medverkan kan lokala lösningar identifieras 
som är skräddarsydda för att medverka till hållbarhet. 
Även om det lokala deltagandet främst är till för att stärka 
ägarskap, ansvar och demokratisk kontroll över lokal 
implementering kan deltagandet även ge stärkt förvaltning 
i sin helhet inklusive optimering av positiva effekter på 
vattenkvalitet och i dess förlängning även på havens 
miljöstatus. 

(liten påverkan, 1) 

 

För till exempel vandrande arter, till exempel ål och lax, är mål 6 beroende 
även av mål 14 för god livsmiljö som habitat för de vandrande arterna. Havens 
koldioxidupptag motverkar också klimatförändring som gynnar mål 6 likväl 
som andra mål. Mål 14 är dock betydligt mer beroende av mål 6. 

Sambanden kan också visualiseras genom att ange i vilken grad delmålen för 
hållbar förvaltning av vatten påverkar måluppfyllelsen för de olika delmålen 
inom hållbar havsmiljö, se tabellen nedan. Graden av påverkan har angivits i 
tre steg, från 1 (ljusblå) till 3 (mörkblå) där tre anger störst påverkan. För 
delmål 14.4, 14.5 och 14.6 avses primärt/endast insatser i den marina miljön. 
På liknande sätt avser mål 14.a, 14b och 14.c främst/endast marina insatser. 
Därför gör vi här bedömningen att insatser för mål 6 inte bidrar till 
måluppfyllelsen för dessa delmål.  

 

I vilken grad insatser för delmålen inom hållbar 
vattenförvaltning påverkar uppfyllelse av delmålen inom 
hållbar havsmiljö 

  14.1 14.2 14.3 14.4 14.5 14.6 14.7 14a 14b 14c 

6.1 1 1 1       2       

6.2 2 2 1       2       

6.3 3 3 2       3       

6.4 1 1         1       

6.5 3 3 2       3       

6.6 3 3 2       3       

6a 2 2 2       3       

6b 1 1 1       1       

           
14.1  Föroreningar i havet påverkas av sötvattnets status.  
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14. 2 Förvaltning och skydd av marina och kustnära ekosystem främjas 
av god vattenförvaltning 

14.3 Insatser mot effekter av havsförsurning underlättas genom input 
av vatten med god ekologisk och kemisk status (ger mer resiliens) 

14.4 Avser specifikt insatser mot IUU-fiske i marin miljö  

14.5  Formellt skydd av marina miljöer avses 

14.6 Avser fiskesubventioner i marin miljö 

14.7 Ekonomisk nytta för SIDS och utvecklingsländer kan stärkas 
genom god vattenkvalitet, inklusive smittskydd kopplat till turism 

14a Avser kunskap och tekniköverföring specifikt för marin miljö 

14b Avser tillträde specifikt till marina resurser och marknader 

14c Handlar specifikt om UNCLOS, för marin miljö 

 

Tabellen ovan visar att insatser för mål 6 om hållbar förvaltning av vatten har 
god potential att bidra till uppfyllelsen av delmålen om marin förorening (14.1), 
förvaltning och skydd av marina och kustnära ekosystem (14.2), havsförsurning 
(4.3) samt ökad ekonomisk nytta för små önationer under utveckling och de 
minst utvecklade länderna (14.7) i hållbar havsmiljö. En annan slutsats är att 
särskilt insatser för delmål 6.3, 6.5, 6.6 och för det internationella arbetet även 
6.a har stor påverkan på måluppfyllelsen av mål 14. 

  

Mål i fokus i HLPF 2018  

Mål 7: Hållbar energi 

”Säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, 
hållbar och modern energi för alla” 

Energisektorn är under ständig förändring. Politiska mål på miljö- och 
klimatområdet driver en omställning i riktning mot ett förnybart energisystem. 
Bland de förnybara energikällor som är av intresse har ett flertal direkt 
koppling till vatten. Det gäller framför allt vattenkraft, havsbaserad vindkraft 
och vågkraft. Biogas som utvinns från slam i avloppsreningsverk har sitt 
ursprung i vattenmiljöer och bergvärmesystem m.m. har direkt koppling till 
grundvatten. Experiment finns även kring energiutvinning ur vattenodlade 
grödor och organismer som sjöpung och alger, inkl. försök att kunna ladda 
batterier för lagring av energi. Dessutom har fossila bränslen har kopplingar till 
vatten, t.ex. oljeutvinning till havs samt dragning av rörledningar över 
havsbottenmiljöer med produkter som naturgas. Vid utvinning och förbränning 
för energiproduktion av diverse produkter påverkar också utsläpp av 
föroreningar till mark och luft så småningom våra vattenmiljöer och dess 
ekosystemtjänster på olika sätt. 

Huvudmålet anges handla om hållbar energi. På grund av de starka 
kopplingarna till vatten behöver målet inkludera miljöaspekter kring 
vattenmiljöer som t.ex. fysisk påverkan vid installation, kemisk påverkan från 
farliga ämnen och påverkan från buller. Vattenkraft påverkar vattendrags 
ekosystem på en rad olika sätt, t.ex. genom torrläggning, dämning och 
hindrande av passage för migrerande arter.  
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I delmål 7.1 om att säkerställa tillgång till energitjänster. Trots att ordet hållbar 
inte finns med i delmålet finns det stor anledning att vår uttolkning och 
främjande gör det. Det gäller även delmål 7.1 som anger att andelen förnybar 
energi väsentligen ska öka i den globala energimixen och delmål 7a, som 
handlar om förstärkning av det internationella samarbetet för att underlätta 
tillgång till forskning och teknik inom ren energi. 

I delmål 7b om utbyggnad av infrastruktur anges att det är hållbara 
energitjänster som ska levereras till alla i utvecklingsländerna. Det förbättrar 
förutsättningarna att tillräcklig miljöhänsyn, inklusive vattenmiljöer i de fall 
det är relevant, tas vid utveckling av dessa tjänster. 

 

Mål 11: Hållbara städer 

”Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, 
motståndskraftiga och hållbara” 

Hållbara städer har många kopplingar till vatten. Mer än hälften av världens 
befolkning lever nu i städer och allt fler människor tillkommer i snabb takt. 
Förväntan är nu att cirka 2/3 av befolkningen kommer att leva i städer runt år 
2050, vilket för med sig stora utmaningar. Ett flertal av dessa utmaningar har 
kopplingar till vatten. Många av städerna ligger längs kusterna. Det ger enorma 
utmaningar kring havsnivåhöjning, stranderosion och utsatthet för annan, ofta 
klimatrelaterad, påverkan från havet. Samtidigt medför klimatförändringen 
ökade risker för översvämningar från uppströms liggande vattenmiljöer, med 
stora kostnader och risker som följd. Då städerna ofta ligger långt nedströms är 
torka en aspekt som kan drabba städer mer i framtiden. Även värmevågor kan 
uppstå, där blå lösningar kan bidra i insatsarbetet. Hit hör även behovet av en 
blågrön infrastruktur, där vattnets väg vid översvämning styrs till områden 
som kan användas för rekreation och friluftsliv och därmed bidra till förbättrad 
hälsa och där samtidigt inte skador uppstår vid översvämningar. Några andra 
viktiga frågor är här dricksvattenskydd, smittskydd, avloppshantering och 
dagvattenhantering som behöver dimensioneras upp för att minska utsläpp av 
föroreningar inkl. farliga ämnen, att dricks- och avloppsvatten vatten riskerar 
blandas på grund av stora problem med föråldrade rörledningsnät, risker med 
saltvatteninträngning, större behov/risk för bräddning m.m.  

En annan viktig vattenaspekt är integrerad planering, dels av vattenförsörjning, 
dels sammankopplat till havsplanering som överlappar ut mot havsmiljön. 
Ytterligare viktiga vattenaspekter är hållbar användning av kustmiljöer över 
och under vattenytan för att kunna tillgodose vattenanknutna natur-, kultur- 
och friluftsvärden parallellt med ekonomiska aktiviteter. 

Även recirkulation av näringsämnen från avloppsslam är en viktig fråga med 
stark koppling till hållbara städer med fokus på att skapa en långsiktigt hållbar, 
cirkulär ekonomi. 

I texten till huvudmålet anges att städerna ska vara hållbara, vilket inkluderar 
vattenaspekter enligt ovan.  

I globala studier om marint skräp har 11.1 påtalats vara av stor betydelse i form 
av att grundläggande tjänster för stadens invånare i form av fungerande 
avfallshantering, med fokus på att förhindra uppkomst av marint skräp. De 
viktiga insatserna inom detta område handlar främst om insatser inom 
utvecklingsländer inkl. småskaliga önationer under utveckling (SIDS). 
Delmålet inkluderar även tillgång till tjänster som dricksvatten och sanitet 
genom avloppshantering. 
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Delmål 11.4 handlar om att skydda och trygga världens natur- och kulturarv. 
Här finns kopplingar till hållbar kustzonsplanering över och under vattenytan, 
samverkan mellan kommunal planering och havsplanering, insatser för 
avvägning mellan olika nyttjandeintressen inklusive bevarande av biologisk 
mångfald och akvatiska ekosystemtjänster. 

Delmål 11.5 handlar om att minska antalet människor som drabbas av 
katastrofer, inklusive vattenrelaterade katastrofer som översvämning m.m. 

Delmål 11.6 handlar om hantering av avfall och inkluderar även minimering av 
att avfall, såväl från hushåll som från industrier hamnar i eller förorenar 
akvatiska miljöer. 

Delmål 11.7 tar upp behovet av grönområden, men bör också inkludera 
akvatiska (blå) områden för friluftsliv och rekreation samt för styrning av 
vattenflöden vid översvämning. 

Delmål 11a handlar om utvecklingsplanering, vilken även inkluderar 
vattenrelaterade aspekter, inte minst relaterade till dricksvatten. 

11b handlar om anpassning till klimatförändring som har många 
vattenkopplingar i enlighet med den inledande texten ovan. Inom Sendai-
ramverket inkluderas insatser för resilienta ekosystem för att förhindra 
skadeverkningar av vattenrelaterade klimatkatastrofer. 

 

Mål 12: Hållbara produktions- och konsumtionsmönster 

”Säkerställa hållbara konsumtions- och produktionsmönster” 

Omställning till en hållbar konsumtion och produktion av varor och tjänster är 
en nödvändighet för att minska negativ påverkan på klimat, miljö och 
människors hälsa. Denna produktion och konsumtion innefattar idag ofta stor 
förbrukning av och påverkan på vattenmiljöer. Omställningen inkluderar bland 
annat styrning i syfte att skapa förutsättningar och incitament för konsumenter 
och andra aktörer att göra ansvarsfulla och hållbara val av produkter och 
tjänster och ställa om till mer hållbara livsstilar. En sådan omställning leder 
såväl till miljöfördelar som sociala och ekonomiska fördelar såsom ökad 
konkurrenskraft, näringslivsutveckling på en global marknad, ökad 
sysselsättning och förbättrad hälsa och därmed minskad fattigdom. 
Omställningen till en hållbar produktion och konsumtion inkluderar 
omställning till en effektiv användning av vattenresurser, hänsyn till akvatiska 
ekosystemtjänster som är nödvändiga för försörjningen samt minskad 
påverkan på vatten från farliga kemikalier och andra förorenande ämnen. 

Vatten omnämns inte specifikt i mål 12, men såväl huvud- som samtliga delmål 
har kopplingar till vatten.  

Texten i huvudmålet inkluderar hållbarhet, vilket inkluderar akvatiska 
aspekter. 

Delmål 12.1 handlar om genomförande av ramverket för hållbar produktion och 
konsumtion (10YFP). Rent konkret avser det:  

 Skapande av effektivare resursanvändning – inklusive användning av 
vatten. 

 Frikoppling av ekonomisk tillväxt från negativ miljöpåverkan – även 
påverkan på vatten. 

 Minskade avfallsmängder och spridningen av farliga ämnen – även till 
vattenmiljöer. 
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 Skapande av goda förutsättningar för jobb och ekonomisk utveckling – 
även en hållbar, blå ekonomi. 

 Att utvecklingen bidrar till minskad fattigdom och ökad välfärd – även 
kopplat till hållbar användning av och påverkan på vattenresurser. 

Delmål 12.2 handlar om hållbar förvaltning och effektivt nyttjande av 
naturresurser, inklusive vatten. 

Delmål 12.3 handlar om minskat matsvinn. Uppfyllelse av delmålet kan bidra 
till förbättrad vattenkvalitet. 

Delmål 12.4 handlar bland annat om minskat utsläpp av kemikalier och avfall 
till vatten. 

Delmål 12.5 handlar om att minska mängden avfall, vilket kan minska 
mängden skräp i akvatiska miljöer. 

Delmål 12.6 handlar bland annat om att uppmuntra företag till att införa 
”hållbara metoder” vilket inkluderar vattenaspekter. 

Delmål 12.7 handlar om att främja hållbara upphandlingsmetoder, vilket kan 
ha kopplingar till vattenaspekter. 

Delmål 12.8 handlar om säkerställa information och medvetenhet om behov för 
hållbar utveckling och hållbara livsstilar, vilket inkluderar vattenaspekter. 

Delmål 12.a handlar om stöd till vetenskaplig och teknisk kapacitetsutveckling i 
utvecklingsländer för hållbar konsumtion och produktion, vilket inkluderar 
vattenaspekter. 

12.b handlar om övervakning av hur hållbar utveckling påverkar hållbar turism 
som skapar arbetstillfällen, främjar lokal kultur och lokala produkter. Hållbar 
turism är ofta vattenanknuten och beroende av tjänster och produkter som 
kopplar till akvatiska miljöer. 

12.c handlar om att åtgärda snedvridningar på marknaden som gynnar fossila 
bränslen och därigenom slösaktig konsumtion. Insatser för delmålet kan även 
främja god vattenkvalitet. 

 

Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald 

”Skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av 
landbaserade ekosystem, hållbart bruka skogar, bekämpa 
ökenspridning, hejda och vrida tillbaka markförstöringen 
samt hejda förlusten av biologisk mångfald” 
 
Biologisk mångfald och ekosystemtjänster, såväl på land som i akvatiska 
miljöer utgör en grund för jordens livsuppehållande ekosystem och därmed för 
vår välfärd. Att tillgodose mänsklighetens behov av livsmedel, energi, vatten, 
mineraler, läkemedel och förnyelsebara råmaterial genom hållbart nyttjande 
ekosystemtjänster samtidigt som biologisk mångfald bevaras är därför 
nödvändigt för vår långsiktiga överlevnad och för vårt välmående. Stora 
utmaningar återstår emellertid kring överexploatering, artutrotning, införsel av 
främmande arter, klimatförändring m.m. Människor som lever i fattigdom, 
särskilt flickor och kvinnor, är ofta mest sårbara för utarmningen av 
ekosystemtjänster som vattenrening, vattenreglering och tillhandahållande av 
dricksvatten. 
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Texten i huvudmålet, mål 15, har till dels ett fokus på landmiljöer. Den del som 
handlar om hejdad förlust av biologisk mångfald har dock ett bredare fokus, 
vilket på ett tydligt sätt stödjs av flera delmålsformuleringar. 

Delmål 15.1 inkluderar bevarande, återställning och hållbar användning av 
ekosystem i sötvatten och deras ekosystemtjänster, i enlighet med vad som 
anges i internationella överenskommelser. 

Delmål 15.5 handlar om att vidta omedelbara och betydande åtgärder för att 
minska förstörelsen av naturliga livsmiljöer, hejda förlusten av biologisk 
mångfald och senast 2020 skydda och förebygga utrotning av hotade arter, 
vilket inkluderar livsmiljöer och mångfald i vattenmiljöer. 

Delmål 15.6 handlar om rättvis fördelning av den nytta som uppstår vid 
användning av genetiska resurser, vilket kan inkludera vattenrelaterade 
resurser. 

Delmål 15.7 inkluderar åtgärder mot tjuvjakt och handel med skyddade djur- 
och växtarter, vilket kan inkludera akvatiskt anknutna organismer. 

Delmål 15.8 handlar bland annat om insatser mot införsel av främmande arter 
och insatser för att minska deras påverkan på vattenekosystemen samt kontroll 
eller utrotning av prioriterade arter. 

Delmål 15.9 handlar om att integrera ekosystemens och den biologiska 
mångfaldens värden i nationella och lokala planerings- och 
utvecklingsprocesser, strategier för fattigdomsbekämpning och räkenskaper. 
Detta inkluderar värden i vattenmiljöer. 

Delmål 15.a handlar om att mobilisera och väsentligt öka de finansiella 
resurserna från alla källor för att bevara och hållbart nyttja den biologiska 
mångfalden och ekosystemen, vilket inkluderar resurser för vattenmiljöer. 

Delmål 15c handlar om att öka det globala stödet till insatser för att bekämpa 
tjuvjakt på och illegal handel med skyddade arter, bland annat genom ökade 
möjligheter till hållbar försörjning i lokalsamhällena. Denna tjuvjakt och 
handel kan inkludera akvatiskt anknutna organismer. 

 

Mål 17: Globalt partnerskap 

”Stärka genomförandemedlen och återvitalisera det globala 
partnerskapet för hållbar utveckling” 
 

För att Agenda 2030 ska kunna genomföras behövs ett återvitaliserat globalt 
partnerskap och engagemang. För att vi ska nå de resultat som efterfrågas 
behöver ett multi-aktörsperspektiv genomsyra arbetet. Därför lyfter mål 17 
nödvändigheten av samverkan mellan regeringar, den privata sektorn, 
civilsamhället, FN-systemet och andra aktörer.  

Några av de insatser som krävs för att nå ambitionerna i agendan är 
mobilisering av ekonomiska resurser, kapacitetsuppbyggnad och överföring av 
miljövänlig teknik till utvecklingsländerna på förmånliga villkor, med fokus 
särskilt på behoven hos de fattigaste och mest sårbara människorna. Detta 
inkluderar i hög grad insatser med direkt koppling till vatten, med dess 
resurser och ekosystemtjänster. Offentliga finanser, både inhemska och 
internationella, kommer att spela en viktig roll när det gäller att tillhandahålla 
grundläggande tjänster och kollektiva nyttigheter samt att katalysera andra 
finansieringskällor. 
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Mål 17 är av övergripande karaktär, med inriktning på att möjliggöra 
genomförande av agendan och uttrycker inte kopplingen till vatten specifikt. 
Direkta kopplingar finns dock såväl till huvudmålet om att stärka 
genomförandemedel och globalt partnerskap som till flera av delmålen. 

Delmål 17.1 – 17.3 handlar om finansiering: inhemsk resursmobilisering, och 
andra finansiella resurser inklusive internationellt stöd till 
utvecklingsländerna. Här ingår resurser med koppling till vattenmiljöer. 

Delmål 17.6 -17.7 handlar om att stärka nord-syd samarbetet och det regionala 
och internationella trepartssamarbetet kring och tillgång till vetenskap, teknik 
och innovation och 17.7 om främjande av utveckling, överföring och spridning 
av miljövänlig teknik till utvecklingsländerna. Teknik och samarbeten kring 
vatten ingår. 

Delmål 17.9 handlar om stöd till kapacitetsuppbyggnad i utvecklingsländer, 
vilket inkluderar verksamhet med koppling till vattenmiljöer. 

Delmål 17:16- 17:17 handlar om stärkt partnerskap såväl globalt som mellan 
flera parter för utbyte av kunskap, expertis, teknik och finansiella resurser. 
Detta kan inkludera partnerskap med koppling till vatten. 

Delmål 17:18-17:19 handlar om stöd till kapacitetsuppbyggnad i 
utvecklingsländer kring data och övervakning, vilket kan inkludera akvatiska 
aspekter.  

 

Övriga hållbarhetsmål  

Mål 1: Fattigdom 

”Avskaffa fattigdom i alla dess former överallt” 

Fattigdom omfattar brist på ekonomiska resurser, men även frihet, makt, 
inflytande, hälsa, utbildning och fysisk säkerhet. Idag saknar en stor andel av 
jordens befolkning grundläggande trygghet, bland annat i form av personlig 
säkerhet, mat, vatten och sanitet. Att utrota fattigdomen och säkerställa en 
grundläggande trygghet är en grundläggande förutsättning för att uppnå 
människors fulla åtnjutande av de mänskliga rättigheterna. 

Flera av delmålen om minskad fattigdom är av övergripande karaktär. Insatser 
för dessa delmål, inte minst delmål 1.1, 1.2 och 1.4, 1.a och 1.b påverkar ofta 
också människors tillgång till, hantering och användning av samt påverkan på 
vatten. Likaledes har insatser för hållbar hantering av vatten potential att 
främja dessa delmål. Delmål 1.4 tar specifikt upp tillgång till naturresurser och 
lämplig ny teknik, vilket har stark koppling till vattenaspekter. Det kan bland 
annat handla om tillgång till tjänster kring dricksvatten, sanitet och hygien, 
bevattning för odling m.m. Delmål 1.5 handlar om minskad utsatthet och 
sårbarhet för extrema, klimatrelaterade händelser, miljömässiga chocker m.m. 
Här är det tydligt att översvämning likväl som brist på vatten har en stark 
koppling. 

 

Mål 2: Hunger, livsmedelsförsörjning & Hållbart jordbruk 

”Avskaffa hunger, uppnå tryggad livsmedelsförsörjning och 
förbättrad nutrition samt främja ett hållbart jordbruk” 
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Idag lever omkring 850 miljoner människor i världen i hunger. Det är en 
mänsklig katastrof i sig, och hindrar dessutom många länders utveckling och 
tillväxt. Här finns starka kopplingar till vatten, bland annat i form av problem 
kring torka, som minskar möjligheten till livsmedelsproduktion. En situation 
som också riskerar att förvärras påtagligt genom den pågående 
klimatförändringen. I många länder utgör livsmedel i form av fisk och skaldjur 
en mycket viktig protein- och födokälla, vilket har tydliga samband med hållbar 
hantering av fisk och vattenmiljöer. En hållbar användning av jordbruksmark 
innebär också ett brukande som inte förorenar vattenmiljöer eller påverkar 
deras möjligheter att producera livsmedel för människor. Här finns bland 
annat kopplingar till problem kring förorenande ämnen och övergödning från 
jordbruk som i en del områden bidrar till syrefria bottnar i sjöar och 
havsmiljöer vilket får negativ påverkan på produktionen av fisk och skaldjur. 

Delmål 2.1 handlar om att garantera fattiga och utsatta tillgång till tillräckligt 
med säker och näringsrik mat, vilket även inkluderar mat från akvatiska 
miljöer. Delmål 2.2 om att avskaffa undernäring är starkt kopplat till det första 
delmålet. 

Delmål 2.3 har en tydlig och direkt koppling till vatten genom att det handlar 
om stärkta inkomster för småskaliga livsmedelsproducenter, där fiskare räknas 
upp bland dem som målet har störst fokus på. Målet inkluderar bland annat 
tillgång till produktionsresurser, kunskap, finansiella tjänster och marknader 
samt möjlighet till förädling och sysselsättning. 

Delmål 2.4 handlar om att uppnå hållbara system för livsmedelsproduktion, 
vilket inkluderar odling av akvatiska organismer för livsmedel. Det handlar 
även om att införa jordbruksmetoder som bidrar till att upprätthålla 
ekosystemen och som därmed stärker deras förmåga till anpassning till 
klimatförändringar, extrema väderförhållanden som torka, översvämning. 
Detta inkluderar jordbrukets påverkan på akvatiska ekosystem och dess 
tjänster. Bland de anpassningar som behövs finns tydliga behov som är 
kopplade till brist och överflöde av vatten, där väl valda insatser för målet har 
potential att verka såväl för god ekologisk status i vattenmiljöer/god 
miljöstatus i marina miljöer. 

 

Mål 3. Hälsa & välbefinnande 

”Säkerställa hälsosamma liv och främja välbefinnande för alla 
i alla åldrar” 
 

God hälsa är en grundläggande förutsättning för människors möjlighet att nå 
sin fulla potential och samtidigt att bidra till samhällets utveckling. 
Investeringar i hälsa bland annat i form av nödvändig hälso- och sjukvård, mat, 
vatten, ren luft, sanitet, hygien och läkemedel för alla människor utgör 
grundläggande mänskliga rättigheter.  

Målets delmål uppvisar ett stort fokus på grundläggande hälsoaspekter för att 
minska dödsfall och allvarliga sjukdomar. Den övergripande målbeskrivningen 
är dock mer generell och skrivningen hälsosamma liv och välbefinnande kan 
inkludera en lång rad aspekter av hög relevans även i utvecklade länder. Här är 
det, förutom skydd mot vattenburen smitta och farliga ämnen i vatten, bland 
annat genom insatser för rent dricksvatten, sanitet och rening av 
avloppsvatten, även möjligt att göra koppling till insatser för ett rörligt 
friluftsliv för alla, vilket ofta är kopplat till vattenmiljöer. 
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Delmål 3.1 handlar om att säkerställa att inga spädbarn eller barn under fem år 
dör av orsaker som hade kunnat förebyggas. Hit hör bland annat vatten- och 
sanitetsrelaterade frågor samt farliga ämnen i vatten. 

Delmål 3.3 handlar bland annat om bekämpning av vattenburna sjukdomar. 

Delmål 3.4 inkluderar målsättning om att främja psykisk hälsa och 
välbefinnande. Här kan möjligen kopplingar göras till friluftsliv vid vatten. 

Delmål 3.9 handlar bland annat om att minska döds- och sjukdomsfall till följd 
av skadliga kemikalier och kontaminering av vatten. 

Delmål 3.d handlar om stärkt kapacitet när det gäller tidig varning, 
riskreducering och hantering av hälsorisker. Här finns kopplingar till 
vattenrelaterade katastrofer som tsunamis, översvämning och torka, 
smittspridning, dricksvattenskydd m.m. 

 

Mål 4: Utbildning & lärande 

”Säkerställa en inkluderande och likvärdig utbildning av god 
kvalitet och främja livslångt lärande för alla” 
Trots att utbildning är en grundläggande mänsklig rättighet är 774 miljoner 
människor i världen inte läs- och skrivkunniga. Forskning visar att 
inkluderande utbildning av god kvalitet för alla är en av de viktigaste 
grunderna för välstånd, hälsa och jämställdhet i varje samhälle. Utbildning har 
även en viktig roll i att bidra till måluppfyllelse inom flera områden i 2030-
agendan.                                                                                                                           

Mål 4 är av övergripande karaktär och nämner inte kopplingen till vatten 
specifikt. En viss koppling finns ändå genom delmål 4.7 som handlar om 
utbildning för att säkerställa nödvändiga kunskaper och färdigheter för att 
främja en hållbar utveckling och hållbara livsstilar. Detta inkluderar även 
aspekter med koppling till vatten. 

 

Mål 5: Jämställdhet 

”Uppnå jämställdhet och alla kvinnors och flickors egenmakt” 

Jämställdhet är ett mål i sig liksom en förutsättning för hållbar och fredlig 
utveckling. Jämställdhet uppnås när kvinnor och män, flickor och pojkar har 
lika rättigheter, villkor, möjligheter samt makt att själva forma sina liv och 
bidra till samhällets utveckling. Det handlar om en rättvis fördelning av makt, 
inflytande och resurser i samhället. Dessa inkluderar resurser som kopplar till 
vatten. Ett samhälles välstånd ökar då kvinnor och flickor kan bidra på lika 
villkor som män och pojkar genom sina resurser och kunskaper. Att tillvarata 
kvinnors förmågor och initiativkraft är en viktig drivkraft för utveckling. 
Fattigdomen minskar och ekonomisk produktivitet och tillväxt ökar när 
kvinnor deltar i ekonomin och på arbetsmarknaden, har tillgång till resurser 
och tillträde till fungerande marknader. I katastrofsammanhang, t.ex. 
vattenrelaterade katastrofer, är skade- och dödsrisken inte sällan förhöjd för 
kvinnor i jämställda länder.  

Målet är av övergripande karaktär och nämner inte jämställdhetsfrågor 
kopplade till vatten specifikt. Delmål 5.4 som handlar om värdesättande av 
hushållsarbete, vilket har kopplingar till vatten. Ett exempel är att kvinnor i ett 
antal länder har ansvar för att införskaffa vatten till familjens behov. Ett arbete 
som tar upp stor del av deras tid och där en effektivisering skulle ge dessa 
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kvinnor ökade möjligheter att ägna sin tid åt andra sysslor. Även delmål 5a som 
handlar om tillgång till naturresurser m.m. inkluderar vatten. 

 

Mål 8: Hållbar tillväxt & sysselsättning 

”Verka för varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk 
tillväxt, full och produktiv sysselsättning med anständiga 
arbetsvillkor för alla” 

Mer än hälften av världens arbetstagare befinner sig i osäkra anställningar, ofta 
instängda i en ond cirkel av lågproduktiva yrken med dålig lön och begränsad 
tillgång till både utbildning och socialförsäkringar. Målet har därför en stor 
tyngd på anständiga arbetsvillkor. En annan del handlar om att goda 
förutsättningar för privat företagande och entreprenörskap, vilket är en av 
grundpelarna för en tillväxt som hela samhället deltar i, och för att målet om 
utrotning av extrem fattigdom år 2030 ska kunna bli verklighet. Eftersom 
målet handlar om hållbar ekonomisk tillväxt inkluderar det även frikoppling av 
tillväxt från negativ miljöpåverkan, inklusive vattenrelaterade aspekter. 

Målet är av övergripande karaktär och tar inte specifikt upp aspekter kopplade 
till vatten, men flera kopplingar till vatten går ändå att utläsa. 

Delmål 8.3 handlar dock om att främja en utvecklingsinriktad politik, 
kreativitet och innovativt företagande, vilket har potential att medverka till 
hållbar utveckling för vattenmiljöer.  

Delmål 8.4 handlar om förbättrad resurseffektivitet i konsumtion och 
produktion, vilket inkluderar såväl aspekter kring matsvinn med potentiell 
eutrofieringseffekt på vatten, som förbrukning av vatten och andra resurser 
som påverkar vatten vid utvinning, i produktionsleden och i samband med dess 
konsumtion. Det handlar även om att bryta sambanden mellan ekonomisk 
tillväxt och miljöförstöring. 

Delmål 8.9 handlar om att genomföra en politik för hållbar turism som skapar 
arbetstillfällen och som främjar lokal kultur och lokala produkter. Därmed 
inkluderar målet hållbar turism vid och i vattenmiljöer. 

 

Mål 9: Infrastruktur, industrialisering & innovation 

”Bygga motståndskraftig infrastruktur, verka för en 
inkluderande och hållbar industrialisering samt främja 
innovation” 
 

Såväl investeringar i infrastruktur (inklusive vatten- och avloppsnät) som 
hållbarhetsanpassning av industrier, med effektivare resursanvändning (inkl. 
vatten) och fler rena och miljövänliga tekniker och industriprocesser (inklusive 
påverkan på vatten) kan ge viktiga bidrag till en hållbar utveckling. I fokus för 
målet står därför en hållbar industriell utveckling och en fungerande 
infrastruktur, ökad produktionskapacitet och produktiv sysselsättning, allmän 
tillgång till ekonomiskt överkomliga, tillförlitliga, hållbara och moderna 
energitjänster, hållbara transportsystem och en motståndskraftig infrastruktur. 

Delmål 9.1 handlar om utbyggnad av en tillförlitlig, hållbar och 
motståndskraftig infrastruktur, vilket inkluderar väl fungerande dricksvatten- 
och avloppsledningsnät. En viktig utmaning i samband med den ökande 
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urbaniseringen och påverkan från den pågående klimatförändringen. Hit hör 
även utbyggnad av ledningsnät från havsbaserad vindkraft. 

9.2 handlar om hållbar industrialisering, vilket även inkluderar hållbar 
påverkan på vatten. 

9.4 handlar om upprustning av infrastrukturen (inklusive vatten och avlopp) 
och anpassning av industrin för hållbarhet, med effektivare resursanvändning, 
och fler rena och miljövänliga tekniker och industriprocesser. Såväl resurserna 
som påverkan på vatten är tydlig. 

9.5 handlar om att uppmuntra innovation, forskning och utveckling, vilket 
inkluderar vattenrelaterade aspekter, t.ex. inom vågkraft, havsbaserad 
vindkraft, vattenbruksmetoder och utvinning av energi från alger och andra 
vattenlevande organismer. Det kan även handla om metoder för rening av 
vatten från läkemedelsrester och andra farliga ämnen och innovativa metoder 
för att minska mängden marint skräp. 

Delmål 9.a handlar om finansiellt, teknologiskt och tekniskt stöd till afrikanska 
länder, utvecklingsländer och små önationer under utveckling, vilket kan vara 
av hög relevans för akvatiska frågor. Detsamma gäller 9.b som handlar om stöd 
till teknikutveckling, forskning och innovation i utvecklingsländer. 

 

Mål 10: Ojämlikhet inom & mellan länder 

”Minska ojämlikheten inom och mellan länder” 

 

Även om många fattiga länder har haft en positiv ekonomisk utveckling med 
minskad fattigdom, så har klyftorna mellan individer och grupper ökat. Till 
exempel skillnader i tillgång, förutsättningar, resurser och förmåga att bidra till 
och tillvarata potentiella möjligheter till utveckling, från individnivå till 
utveckling mellan länder. Ojämlikheten tenderar att permanenta fattigdom 
eftersom fördjupad fattigdom i olika dimensioner försvårar för människor och 
samhället att ta del av utvecklingen. Det handlar ofta om bristen på rättvis 
tillgång till resurser och nyttigheter, så som exempelvis tillgång till rent vatten, 
och är därför också en källa till konflikt. Detta är ett problemområde som 
riskerar att växa i takt som resultat av den pågående klimatförändringen. Målet 
handlar därför om att verka för att tillgången till resurser och möjligheten att 
delta i och påverka samhällsutvecklingen är rättvis, inom länder såväl som 
mellan länder.  

Delmål 10.b handlar om att uppmuntra offentligt utvecklingsbistånd och 
finansiella flöden, inklusive investeringar till de stater där behovet är som 
störst, i synnerhet till de minst utvecklade länderna, afrikanska länder och små 
önationer under utveckling. Biståndet kan inkludera vattenrelaterade aspekter. 

 

Mål 13: Klimatförändring 

”Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, 
motståndskraftiga och hållbara” 
 

Klimatförändringarna är en av vår tids största utmaningar. En stor andel av de 
ökade utsläppen av växthusgaser i atmosfären kommer från sättet vi utvinner, 
omvandlar och använder fossil energi. Som följd av de ökade utsläppen riskerar 
vi gå mot en genomsnittlig global uppvärmning som överstiger två grader 
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Celsius, vilket skulle få allvarliga konsekvenser för ekosystem, mänsklig 
säkerhet, matproduktion, vattentillgång, hälsa och med ökad risk för 
väderrelaterade naturkatastrofer. Klimatpåverkan behöver därför begränsas för 
att skapa förutsättningarna för en långsiktigt hållbar utveckling. Insatserna kan 
samtidigt ge positiva synergieffekter för fattigdomsbekämpning, 
livsmedelstrygghet, rent vatten, hållbart nyttjande av naturresurser och 
ekosystem, mänsklig säkerhet, jämställdhet, hälsa och ekonomisk tillväxt.  

Mål 13 har på ett flertal starka kopplingar till vatten. Det handlar såväl om 
havets och dess växtlighets förmåga att motverka uppvärmning av atmosfären 
som om klimatförändringens påverkan på vattenmiljöer i form av 
havsförsurning och minskad resiliens hos vattenmiljöerna att motstå 
förändringar. Det handlar även om havsnivåhöjning och ökade risker för 
klimatrelaterade katastrofer, inklusive översvämning och torka samt 
anpassning till ett förändrat klimat. 

Delmål 13.1 handlar om att stärka motståndskraften mot och förmågan till 
anpassning till klimatrelaterade faror och naturkatastrofer. Dessa har ofta en 
stark koppling till vatten. 

Genomförande av delmål 13.2 om att integrera klimatåtgärder i politik, 
strategier och planering gäller även åtgärder kopplade till vattenmiljöer och har 
potential även i övrigt att främja det vattenrelaterade arbetet. 

Delmål 13.3 handlar om utbildning, medvetenhet och kapacitet kring klimat, 
vilket inkluderar vattenaspekter. 

Genomförande av delmål 13.a om att fullfölja åtaganden i FNs ramkonvention 
om klimatförändringar kommer att få en positiv effekt på vattenmiljöer. Likaså 
mål 13.b om att främja mekanismer för att höja förmågan till effektiv, 
klimatrelaterad planering och förvaltning i de minst utvecklade länderna. 

 

Mål 16: Fredliga & inkluderande samhällen, institutioner 

”Främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar 
utveckling, tillhandahålla tillgång till rättvisa för alla samt 
bygga upp effektiva, och inkluderande institutioner med 
ansvarsutkrävande på alla nivåer” 
 

Målet handlar om att verka för fredliga samhällen och frihet från våld som 
utgör både ett mål och ett medel för hållbar utveckling, då inga varaktiga 
framsteg kan nås i en kontext präglad av våld, konflikt och hot om våld. Målet 
handlar också om att skapa en väl fungerande statsförvaltning med 
ansvarsfulla institutioner, transparens och rättsstatsprinciper utgör grund för 
god samhällsstyrning inklusive korruptionsbekämpning och är viktiga 
drivkrafter för utveckling. En utveckling där alla människor är lika inför lagen 
och ska ha lika tillgång till rättvisa samt har möjlighet att utöva inflytande och 
ansvarsutkrävande över beslutsfattande. 

Målet är av övergripande karaktär och tar inte upp vattenkopplingar specifikt. 
Det finns dock tydliga kopplingar till konflikter som handlar om rättvis 
fördelning och användning av vattentillgångar, såväl i mindre skala som 
gränsöverskridande konflikter. Till målområdet finns också insatser i 
utvecklingssamarbetet och bilateralt arbete som kopplar till vattenmiljöer med 
syfte att hjälpa till att skapa en väl fungerande statsförvaltning med 
ansvarsfulla institutioner, transparens och rättsstatsprinciper. 
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Behov av fortsatt arbete 

Övergripande arbete 
Det finns ett behov av att HaV fortsätter stärka och utveckla en integrerad och 
ekosystembaserad förvaltning av vattenresurser, vattenmiljökvalitet och 
ekosystemtjänster genom vår havs- och vattenförvaltning, fiskförvaltning och 
havsplanering. I denna redovisning anger vi därutöver några insatsområden 
där vi har en tydlig roll, där vi kan behöva vidareutveckla vårt arbete för att på 
ett effektivt sätt bidra till de mål som tas upp inom HLPF 2018. 

 

Integrerat & gränsöverskridande samarbete 

Förvaltning av vatten behöver ske i ett sammanhang, från källa till hav, för att 
säkerställa att vattenmiljöerna kan utgöra en långsiktigt hållbar resurs såväl för 
ekosystemen, som för samhället och sektorernas användning. Inom HaV bör vi 
därför lägga fokus på förstärkt och utvecklat uppströmsarbete från lokal till 
global nivå för att lyckas i hållbarhetsarbetet. Vi bör inte minst koppla samman 
förvaltningen av processer och flöden som föroreningar, vatten, biologi och 
landskapsförändringar med bygget av ett resilient samhälle som klarar 
klimatförändringar och generar hållbar tillväxt.  

För att åstadkomma detta behöver vi förstärka vår sektorsövergripande dialog 
för att på ett effektivt sätt kunna realisera kraftfulla insatser uppströms såväl 
för hållbara sjöar och vattendrag som för kust och hav. En lämplig modell för 
att påskynda och förstärka det myndighetsgemensamma arbetet från källa till 
hav skulle kunna vara en svensk myndighetsplattform. En sådan plattform 
skulle kunna inkludera kompetens kring klimat som t.ex. SMHI, landbaserad 
verksamhet som hos NV, grundvatten som hos SGU m.m. 

Svenska myndigheter har även en stor möjlighet att kunna bidra med 
internationellt utvecklingssamarbete, policypåverkan och lärande i enlighet 
med en utvecklingsagenda definierad i agenda 2030. Ett nationellt samarbete 
skulle också ge stärkta möjligheter att aktivt påverka hur internationella 
biståndsmedel används för att påverka de globala processerna, då det kan ge en 
större delaktighet och insikt i hur biståndsmedel nyttjas kring policyutveckling 
i vatten, havs- och fiskförvaltningen. På sikt skulle flera andra myndigheter och 
deras expertis kunna inkluderas i samarbetet. 

 

Klimatpåverkan & klimatanpassning  

HaVs arbete för en hållbar förvaltning av sjöar, vattendrag, kust och hav berörs 
i allt större utsträckning av klimat- och energifrågor. Klimatförändringen 
påverkar våra vatten. Vattenflöden förändras, havsnivån stiger och haven blir 
surare. Som en följd ändras förutsättningarna för livet i vattnet. Samtidigt 
bidrar vattnet till att begränsa klimatförändringen genom att ta upp 
växthusgaser och genom att möjliggöra produktion av förnybar energi.  

För att nå en hållbar förvaltning av våra vattenmiljöer krävs samarbete från 
källa till hav där HaV genomför åtgärder för att begränsa såväl 
klimatförändringens påverkan som dess effekter på ekosystemens funktioner. 
Vi behöver också främja hållbara energisystem, ett ur klimatperspektiv hållbart 
jordbruk och vattenbruk, hållbara transporter och klimatreglerande 
ekosystemtjänster. Detta arbete behöver ske inom tre områden – åtgärder för 
minskad klimatpåverkan, bättre klimatanpassning och ökad klimatkunskap. En 
viktig uppgift är här att främja synergier och hantera målkonflikter mellan 
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klimatanpassning, utsläpps- och energifrågor och andra miljö- och 
utvecklingsmål med hjälp av myndighetens samarbeten och aktörsdialoger.  

Vi behöver arbeta med minskad klimatpåverkan, genom att:  

 Skapa förutsättningar för hållbar förnybar energi som bidrar till 
minskade utsläpp av växthusgaser och energiomställningen. Några 
exempel på detta är vårt dialogarbete för en miljöanpassad vattenkraft 
och vår planering för ett hållbart nyttjande av haven. 

 Arbeta både nationellt och internationellt för restaurering och skydd av 
naturliga miljöer som kan fungera som naturliga kolsänkor (”blue 
carbon”), till exempel ålgräsängar, salta våtmarker och 
mangroveskogar.  

 Skärpa vårt interna miljöarbete för att minska myndighetens egen 
klimatpåverkan. 

Vi behöver genomföra, samverka och bidra till hållbara åtgärder som stödjer 
ekosystemens och samhällets anpassning till de klimatförändringarna som inte 
längre går att undvika, genom att: 

 Främja åtgärder som bidrar till klimatanpassning genom att öka 
ekosystemens motståndskraft (resiliens). Effekterna av 
klimatförändring och havets försurning innebär att vi behöver ta ännu 
större krafttag och för att minska lokala källor till miljöbelastningen. 

 Integrera klimatanpassning i arbetsprocesser såsom åtgärdsprogram, 
vägledningar, miljöprövningar och yttranden. 

 Främja klimatanpassning i myndighetens samarbeten, nätverk och 
aktörsdialoger.     

Vi behöver arbeta för bättre klimatkunskap, genom att: 

 Samverka kring klimatforskning i linje med myndighetens 
forskningsstrategi. 

 Bidra till kommunikationsinsatser för bättre kunskap om hav, sötvatten 
och klimat. 

 Arbeta för bättre dataförsörjning med hjälp av smartare 
miljöinformation och bättre miljöövervakning. 

 

Samarbete med Vietnam om havs- och vattenförvaltning 

Vi har identifierat en möjlighet att under de närmaste åren bidra till 
klimatrelaterade insatser från källa till hav med fokus på Vietnam. Detta då 
Vietnam tillhör ett av de länder som kommer att drabbas mycket hårt av den 
pågående klimatförändringen, bland annat på grund av landet är låglänt med 
följande risker för översvämningar. Landet har också en lång kust liksom 
Sverige och många av de frågor som är relevanta för oss i Sverige är av relevans 
även för Vietnam. Vidare har HaV sedan tidigare ett väl upparbetat samarbete 
med landet. Vi ser därför en möjlighet till ett ökat samarbete och utveckling i 
förvaltningsfrågor kring vatten och dess resurser inom området. Ett sådant 
samarbete kan bland annat handla om gemensamt lärande, information och 
utbildning inom följande: 

 Vattenförvaltning: bibehålla, restaurera och förstärka ekosystem i 
avrinningsområden inklusive frågor kring utveckling av vattenkraft. 

 Marin förvaltning: integrerad kustzonsplanering, havsplanering, 
marint miljöskydd och restaurering och marina skyddade områden. 

http://thebluecarboninitiative.org/
http://thebluecarboninitiative.org/
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 Miljöövervakning: digitalisering och informationssystem för hållbar 
vattenanvändning, förbättrad vattenkvalitet samt stöd till 
fiskförvaltning och fiskerikontroll. 

 

Mål 6: Hållbar förvaltning av vatten 
 

Minskad övergödning 

Övergödning av kustområden är ett stort globalt problem. I Sverige är 
problemen särskilt stora i kust och hav. Särskilt svår är övergödningsproblema-
tiken i Östersjön. Trots att belastningen av näringsämnen minskar, är 
utbredningen av syrefria bottnar är fortsatt stor och leder till internbelastning, 
där fosfor i sediment frisätts till vattnet.  

En viktig del i Sveriges genomförande av åtgärder mot övergödning i havs- och 
vattenmiljö är miljöbalksprövning och miljötillsyn, åtgärdsfinansiering genom 
havs- och vattenmiljöanslaget och landsbygdsprogrammet. Internationella 
samarbeten av stor betydelse sker bland annat inom regionala 
havskonventionerna HELCOM och OSPAR, samt EU:s luftvårdspolitik. 
Sveriges stöd till vattenrening runt Östersjön har bidragit till stora minskningar 
av näringsämnestillförsel till havet.  

Effekten av de åtgärder som bedöms komma till stånd av vattenförvaltningens 
åtgärdsprogram 2016-2021 motsvarar omkring 20 procent av åtgärdsbehovet i 
inlandsvatten, knappt 30 procent av åtgärdsbehovet för fosfor i kustvatten och 
cirka 10 procent av åtgärdsbehovet för kväve i kustvatten. Åtgärderna mot 
övergödning i havsmiljöförvaltningens åtgärdsprogram är av utredande 
karaktär. Därför behövs fler insatser. Som ett led i åtgärdsarbetet har vi nu 
därför inom HaV fått en ökad mängd regeringsuppdrag kopplat till 
övergödningsfrågor, bland annat kopplat till förstärkt lokalt åtgärdsarbete mot 
övergödning, pilotområden mot övergödning, LOVA-medel samt deltagande i 
arbetet med CAP:s miljöeffekter av den gemensamma jordbrukspolitiken. Vi 
kommer också att fortsätta våra dialogprojekt med SJV inom ämnesområdet. 
Sammantaget behöver vi därför växla upp vårt arbete inom området. 

 

Miljöanpassad vattenkraft 

Behovet av fortsatt omställning mot ett fossilfritt Sverige för att motverka 
klimatförändringen är stort. Nationellt är det därmed av stor vikt att vi inom 
HaV fortsätter vårt samlande, vägledande och planerande arbetet kring 
miljöanpassad vattenkraft, med grund i det etablerade dialogarbetet. Några 
viktiga byggstenar i de fortsatta insatserna är förbättrade och utvecklade 
vägledningar kring mindre stränga krav och kraftigt modifierade vatten, som 
grund för en effektiv vägledning till berörda aktörer såväl nationellt som 
regionalt och lokalt. Vi bör också fortsätta samordna framtagandet av metoder 
och arbetssätt för avvägning mellan olika intressen. Insatsen har stark koppling 
även till mål 7, hållbar energi. 

Det finns även ett behov av förstärkt verksamhet kring prövning av 
vattenverksamhet, med inriktning på vattenkraftsärenden. Prövning av 
tillstånd för vattenkraftverk kan gälla små eller stora kraftverk, omfattade eller 
begränsade ändringar och ombyggnationer och kan beröra vattendrag och sjöar 
med begränsade eller höga naturvärden. Vi engagerar oss främst i de ärenden 
som berör vattendrag och sjöar med höga naturvärden. 
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Skydd, återställning & restaurering 

Mycket stora arealer och huvuddelen av de nationellt särskilt värdefulla vatten 
som pekats ut för höga natur-, fisk-/fiske och kulturmiljövärden, saknar idag 
ett långsiktigt skydd för utpekade bevarandevärden. Omkring en miljon hektar 
nationellt särskilt värdefulla områden bedöms sakna skydd inom respektive 
intresse. För samtliga tre intressen (naturvård, fisk-/fiskevård och 
kulturmiljövård) finns tydliga behov av kompletterande kartläggning av idag 
okända sjöar och vattendrag. Kartläggningarna bör baseras på reviderade 
kriterier för utpekande, de bör samordnas nationellt, utgå från nya kunskaper 
och integreras med kartläggningsbehov utifrån annat åtgärdsarbete i sjöar och 
vattendrag.  

Arbetet med revidering av den nationella strategin för långsiktigt skydd av 
värdefulla sjöar och vattendrag har påbörjats. Det återstår dock mycket arbete 
innan de fyra myndigheterna gemensamt kan anta en reviderad strategi och 
arbetet kommer därför att fortsätta under 2018. Havs- och vattenmyndigheten 
bedömer att enbart en reviderad strategi inte är tillräckligt för att få ökad fart 
på arbetet med skydd av värdefulla sjöar och vattendrag. För att åstadkomma 
ett framgångsrikt arbete med skydd av våra mest värdefulla sjöar och 
vattendrag och ett effektivt nyttjande av resurser behöver vi tydliggöra 
sambanden mellan områdesskydd av värdefulla vattenmiljöer och andra 
prioriterade arbetsområden i det strategiska arbetet. Vi behöver också verka för 
att ge skydd av värdefulla vattenmiljöer en högre prioritet och mer resurser för 
genomförandet. 

Även följande åtgärder inom HaV skulle kunna bidra till ett framgångsrikt arbete 
med skydd av nationellt värdefulla sjöar och vattendrag: 

 inventering, identifiering och utpekande av nya särskilt värdefulla 
områden samt för genomförande av områdesskydd av värdefulla sjö- och 
vattendragsmiljöer, 

 förbättrade vägledningsunderlag för genomförande av skydd av sjöar och 
vattendrag, 

 översyn av databasen värdefulla vatten och komplettering av databasen 
med nya områden,  

 revidering av den nationella strategin för restaurering av skyddsvärda 
vattendrag. 

 

Havs- och vattenmyndigheten konstaterar också att det finns ett fortsatt stort 
behov av återställning och restaurering av akvatiska miljöer. Det är viktigt för 
såväl bevarande av biologisk mångfald, upprätthållande av naturliga 
ekosystemtjänster samt för en fungerande grön infrastruktur. Detta utgör ett 
område som kommer att kräva HaVs engagemang i många år framöver. 

 

Mål 7: Hållbar energi 
Till 2020 ska Sveriges energitillförsel bestå av minst 50 procent förnyelsebar 
energi. Därför pekar Energimyndighetens scenarier på att det kan komma att 
krävas en utbyggnad av förnybar elproduktion på upp emot 100 TWh i årlig 
energivolym för att täcka behoven till år 2040. I dagsläget är vattenkraft en 
viktig källa till förnybar energi. Vindkraft är det energislag som byggs ut i störst 
utsträckning och havsbaserad vindkraft kommer sannolikt utgöra ett allt 

https://www.havochvatten.se/hav/fiske--fritid/miljopaverkan/fysisk-paverkan.html
https://www.havochvatten.se/hav/fiske--fritid/miljopaverkan/fysisk-paverkan.html
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viktigare tillskott till energiförsörjningen i framtiden. Nya tekniker såsom 
vågkraft och flytande vindkraftverk är under utveckling tillsammans med 
andra, innovativa initiativ kring energiproduktion. 

HaVs arbete med reglering och prövning av vattenverksamhet, 
vattenförvaltning samt havsplanering och miljöprövning av vind- och vågkraft 
bidrar till hållbarhet i energisystemet samt en effektiv energianvändning för 
förnybar energi, med minimal påverkan på miljön. Här bör vi fortsätta arbetet 
för omställning till ett hållbart förnyelsebart energisystem, där vattenkraften – 
på ett hållbart och balanserat sätt – utnyttjas som reglerkraft. 

 

Insatser kring vindkraft 

Med grund i behoven av omställning till förnyelsebar energi har vindkraften 
gått ifrån att vara en marginell energikälla i vårt energisystem till att leverera 
en betydande andel av vår elektricitet, vilket ställer stora krav på hållbar 
utformning av systemen. HaV har möjlighet att bidra i denna omställning på 
flera sätt. Några möjliga insatser inom HaV kring hållbar vindkraft är: 

 Arbete med yttranden kring vindkraft. Det kan handla om frågor som 
rör såväl klimat, som miljöskydd kopplat till exploatering, buller, 
utsläpp och miljökvalitetsnormer, naturskydd och fiskefrågor. Inklusive 
aspekter kring möjlig samexistens kring olika värden/nyttor i specifika 
områden. 

 Analys av möjligheter att samkombiera vindkraft i vissa Natura 2000-
områden, i de fall då utformningen av en viss vindkraftpark kan ske så 
att områdets värden inte skadas. Detta skulle möjligen även kunna 
inkludera arbete kring att föreslå områden för havsbaserad vindkraft. 

 

Medverkan till hållbar vattenkraftutbyggnad i Asien och Afrika 

Med anledning av den pågående utbyggnaden av vattenkraft i Afrika och i 
Sydostasien för att kunna uppnå SDG målet 7 (om att hela världens befolkning 
ska få tillgång ren och billig till elektricitet), så finns ett stort behov av att 
förbättra planering av de dammar som behövs. För att vattenkraften ska bli 
både miljömässigt och socialt hållbar kan HaVs erfarenhet, bland annat av att 
genomföra en dialog med berörda vattenkraftsföretag, användas för att bidra 
till att de negativa effekterna på miljön och lokalsamhällena minimeras och att 
vattenkraften blir mer hållbar. Dels genom att fler miljökonsekvens-
beskrivningar och sociala studier genomförs, i enlighet med det internationella 
IHA-protokollet om hållbar vattenkraft, och att de åtgärder som behövs för att 
viktiga fiskarter ska kunna vandra förbi dammarna och kraftstationerna ska bli 
så väl fungerande och kostnadseffektiva som möjligt. Dessutom behöver de 
berörda ländernas nationella lagstiftning beträffande byggande i vatten 
förbättras. HaVs kunskaper om de tillstånd som ges för nya vattenkraftsprojekt 
efterfrågas också av de utvecklingsländer där lagstiftningen fortfarande är 
mycket bristfällig. Insatsen har även stark koppling till mål 6 om hållbar 
vattenförvaltning och kan även ha relevans för mål 17 om partnerskap. 

 

Mål 11: Hållbara städer 
Dricksvattenplanering & vattenförsörjning 

Samhällets förmåga att hantera vattenbrist handlar i hög utsträckning om 
planering och klimatanpassning och innebär ett långsiktigt och systematiskt 
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arbete som både bör omfatta kartläggning av tillgängliga vattentillgångar och 
omfattningen av vattenåtervinning likväl som åtgärder för att minska 
vattenförbrukningen. De senaste årens vattenbrist i främst östra Sverige 
aktualiserar vikten av förebyggande åtgärder för att skydda dricksvatten-
försörjningen. Det finns därför ett behov av att utveckla HaVs insatser kring 
vattenresurstillgångar, avseende mängd tillgängligt vatten att nyttja. Vi 
behöver systematisera arbetet för att samhället bättre ska klara att hantera 
även låga vattennivåer. HaV skulle kunna stärka sitt bidrag till det arbetet 
bland annat genom medverkan i en utvecklad regional dricksvattenplanering.  

Det finns även ett behov av att vi bidrar med vägledning till länsstyrelserna i 
arbetet med att ta fram regionala vattenförsörjningsplaner, i samarbete med 
Boverket, SGU med flera myndigheter. En genomgång visar att flera 
länsstyrelser ännu inte har tagit fram några vattenförsörjningsplaner och att de 
planer som finns behöver uppdateras. De regionala vattenförsörjningsplanerna 
kan användas av kommuner som ett planeringsunderlag i översiktsplanering 
och detaljplanering, som utgångspunkt för framtagande av VA-planer och som 
inriktning för skydd av vattenresurser. 

Det finns även ett behov av nationell, tillsynsvägledning kring kommuners 
arbete med långsiktig och strategisk VA-planering.  Även här skulle HaV kunna 
bidra. 

 

Bilateralt samarbete kring hållbara städer 

Det finns också möjlighet för HaV att medverka till internationellt samarbete 
kring hållbara städer, med inriktning på hållbar tillväxt och innovation samt 
främjande av policy- och förvaltningslösningar, inklusive vattenrelaterade 
frågor och klimatanpassning. HaV, NV, KEMI och SMHI har lyft frågan inom 
det bilaterala samarbetet. Ett sätt att verka vore genom att skapa kopplingar till 
”Smart City Sweden” samarbetet. Även Energimyndigheten, Boverket, Vinnova 
m.fl. skulle kunna involveras. 

 

Mål 12: Hållbar produktion och konsumtion 
Hållbar blå och grön ekonomi 

Den privata sektorns frivilliga insatser för omställning till ett hållbart samhälle 
får en allt större betydelse. Därför bör vi inom HaV utveckla vårt arbete inom 
blå, hållbar ekonomi. Vi kan till exempel bygga vidare på vår samverkan med 
svenskt näringsliv och blå tillväxtföretag, utifrån deras intresse och vilja att 
medverka. Vi kan också identifiera ytterligare (potentiellt) viktiga initiativ, 
branscher och andra aktörer som vi inte inkluderat tidigare, t.ex. matindustri, 
textilindustri, kunskapsföretag och andra företag som arbetar fram digitala 
lösningar. Vi bör även ta reda på hur vi kan skapa goda förutsättningar för det 
framtida arbetet inom såväl blå tillväxtföretag som inom etablerad industri.  

När det gäller insatser för blå ekonomi är det viktigt för oss som myndighet att 
även ha ett fokus på att stärka de ekologiska hållbarhetsaspekterna. Några 
möjliga sätt att främja bidrag från blå tillväxtföretag är att utvärdera behovet av 
förändringar i miljöreglering, om den är lämpligt utformade för introduktion 
av nya, innovativa lösningar och initiativ eller om de försenar utvecklingen, 
utveckling av befintliga tillståndsprocesser. 
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Fortsatt utveckling av spårbarhetssystemet 

HaV har beslutat om ett nytt system för att spåra fiskeri- och 
vattenbruksprodukter som fångas eller skördas i havet och som säljs i Sverige, 
Senast 1 januari 2019 ska livsmedelsföretagen börja använda systemet. 
Systemet gör det möjligt att följa till exempel fiskens väg från havet till butiker 
och restauranger. Vi kan bättre kontrollera hur mycket fisk som fångas och att 
den inte är illegalt fiskad. I viss mån kan systemet redan nu underlätta för 
konsumenter som vill göra medvetna val. Men i nuläget kommer 
konsumenterna inte att kunna ta del av de registrerade uppgifterna i 
spårbarhetssystemet. Butiker och restauranger väljer i princip själva, inom 
ramen för bestämmelser inom konsumentmärkning, hur de vill informera om 
produkternas ursprung. Det är bara företag i ledet fram till och med den aktör 
som slutligen säljer till slutkonsumenten som ingår i det digitala systemet. 
Dessa grossister har dock krav på sig att märka och lämna informationen till 
butiken/restaurangen om de levererade partierna. Hur butiken och 
restaurangen sedan väljer att informera konsumenterna väljer de själva, inom 
ramen för EU:s och nationella bestämmelser om konsumentmärkning. I 
dagsläget har de stora detaljhandelsföretagen (ICA, Coop och Axfood) själva en 
utvecklad digital logistik och ställer ofta krav på sina leverantörer att 
varucertifiera de produkter de ska sälja till de stora detaljhandlarna. 
Ursprungsinformationen kan vara en viktig informationskälla till detta och 
följa med hela vägen till butikerna. Det finns också möjlighet att utveckla 
systemet så att konsumenternas möjligheter till medvetna val förstärks. 

 

Mål 15: Ekosystem och biologisk mångfald 
Många verksamheter inom havs-, vatten- och fiskförvaltningen främjar 
biologisk mångfald och ekosystemen: Naturvårdsarbete, miljöbalksrelaterade 
frågor, prövning och tillsyn samt fördelning av naturvårds- och åtgärdsanslag. 
Vi reglerar och vidtar också åtgärder och bidrar med underlag i internationella 
förhandlingar för att främja skyddet av biologisk mångfald, ett hållbart och 
miljövänligt fiske, livskraftiga fiskbestånd, bevarande av livsmiljöer för fisk 
samt främjar hållbart fritidsfiske och fiskets kulturmiljöer. För flera 
verksamheter har vi ett tydligt mandat, ibland genom delat ansvar, till exempel 
med Naturvårdsverket samt att vi bistår regeringen i dess arbete. Vi bedömer 
att vårt arbete har en betydande effekt, men samtidigt att arbetet kan behöva 
förstärkas genom att vi utvecklar vårt landskapsinriktade och tvärsektoriella 
samarbete. 

Fler förslag med direkt bäring på ekosystem och biologisk mångfald finns 
redovisade ovan, under rubriken skydd, återställning & restaurering. 

 

Ekosystembaserad fiskförvaltning 
Det finns ett behov av fortsatt arbete inom HaV med ekosystembaserad 
fiskförvaltning. Ekosystembaserad fiskförvaltning framförs som en 
framtidsmodell som ska göra vårt nyttjande av kustvattnen ekologiskt, 
ekonomiskt och socialt hållbart. Grundtanken är att fokusera på både 
samhälle och ekosystem och inte bara på en enskild fiskart.  

Ekosystembaserad fiskförvaltning kräver ett brett kunskapsunderlag som ger 
en integrerad bild av hur beslut som rör fiske påverkar olika delar av 
ekosystemet och dess tjänster. Kunskap behövs även om hur beslut relaterade 
till miljöpåverkan inom andra förvaltningsområden samverkar för att bidra till 
god beståndsstatus hos fisk och skaldjur. Analyser genomförs därför om hur 
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kunskapsförsörjningen kan utvecklas för att ge stöd till en ekosystembaserad 
fiskförvaltning.  

Förvaltningen bygger också på att vi har en god förståelse av sociala och 
ekonomiska mål och effekter av förvaltningen. Vidare behöver vi analysera hur 
själva utförandet av förvaltningen lever upp till ekosystemansatsens principer 
om gemensamma mål, delaktighet, rättvis fördelning, samhällsekonomisk 
värdering och adaptiv förvaltning. 

Inom HaV pågår bland annat ett arbete med att ta fram en strategi för hur en 
ekosystembaserad fiskförvaltning kan utvecklas så den blir en integrerad del i 
uppfyllandet av målen i havs- och vattenförvaltningen. I arbetet ska 
klimatförändringens påverkan på fiskförvaltningen uppmärksammas. En viktig 
del i arbetet för ekosystembaserad fiskförvaltning är här vårt fortsatta arbete 
med och kring denna strategi. 

Regionala former inom exempelvis Vättern och Kosterfjorden har visat sig vara 
framgångsrika i arbetet mot ekosystembaserat fiske och integration av miljö- 
och fiskefrågor. För att ytterligare främja ett sådant arbetssätt kan det vara 
lämpligt att vi fortsätter med och stärker våra insatser kring sådana regionala 
samverkansformer för integrerad fiskevård i sjöar, vattendrag och 
kustområden. Detta då det har potential att utveckla samarbetet mellan miljö 
och fiske och intressentövergripande samverkan genom integrerad fiskevård 
som inkluderar ekologisk återställning av fiskevatten och förvaltning av 
fiskbestånd. 

 

Mål 17: Globalt partnerskap 

Stärkt utvecklingssamarbete 
Regeringen förväntas inom kort ta beslut om en ny global strategi för Sveriges 
utvecklingssamarbete avseende hållbar miljö, klimat och hav samt hållbart 
nyttjande av naturresurser 2018-2022. Strategin kommer tillsammans med 
Agenda 2030 och andra relevanta svenska utvecklingssamarbetesstrategier 
vara styrande för det arbeta som HaV kommer att bedriva framåt avseende 
utvecklingsinsatser och myndighetens samarbete med Sida. Vårt nuvarande 
avtal med Sida avslutas vid utgången av 2018, men myndigheten arbetar under 
våren 2018 med att ta fram ett förslag till nytt program med förhoppning om 
ett förstärkt utvecklingssamarbete under perioden 2019-2022.  

Vi ser flera möjliga och relevanta insatsområden för det kommande arbetet 
med bäring på myndighetens uppdrag att förvalta såväl sötvattenresurser som 
marina resurser, inklusive fisk, från källa till hav. Vikten av att hantera 
uppströms aktiviteter genom en holistisk förvaltning som minimerar negativ 
påverkan nedströms är i många regioner avgörande för att säkra de 
naturresurser som utgör basen för försörjning och livsmedelstillgång. Många 
människor lever i kustområden som drabbas hårt såväl av en bristande 
uppströms förvaltning som av klimatförändringarna. HaV besitter kompetens 
och erfarenhet som kan stödja regioner och länder att arbeta med flera av de 
kritiska frågorna som dricksvattentillgång, vattenbruk, fiskförvaltning, 
skyddade områden och förvaltningsplaner.  

Ett viktigt steg i vårt utvecklingssamarbete är att verka för samverkan mellan 
olika sektorer. Här ser HaV behovet av att såväl stärka ett nationellt 
plattformsarbete såväl som ett utökat samarbete med internationella aktörer, 
som olika FN-organ och Världsbanken. HaV avser därför fortsatt vara 
engagerad i Action Platform for Source to Sea Management och söka tydligare 
samarbeten med plattformsmedlemmar som t.ex. FAO, UNDP, UNESCO, 
IUCN. 
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Vidare ser vi också möjlighet att arbeta aktivt för att stärka samarbeten mellan 
olika policyområden och organisationer, t.ex. mellan miljö- respektive 
fiskförvaltande organisationer. En modell för sådant arbete skulle kunna vara 
det MoU som har initierats mellan SWIOFC (South West Indian Ocean 
Fisheries Commission) och Nairobikonventionen (regional 
havsmiljökonvention) inom ramen för vilket Sida överväger att stödja ett 
mellan organisationerna gemensamt program. HaV utgör expertstöd till Sida i 
beredningsprocessen för ett sådant potentiellt svenskt stöd. Ett fortsatt 
engagemang från HaV i arbetet med att stödja liknande processer skulle vara 
intressant och tänkbart. 

 

Nyttja och främja regionala partnerskap 

För att utveckla samordningen, utbytet och implementeringen regionalt bör vi 
nyttja befintliga plattformar med regionala politiska mekanismer som ASEAN, 
GEF, IOC (Indian Ocean Commission), EU:s marina direktiv, HELCOM och 
OSPAR, samt globala mekanismer som aktionspattformen från källa till hav. 
Genom ett sådant arbetssätt kan vi skapa grundläggande förutsättningar för att 
nå SDG14, i synergi med andra delar av agendan. Relevanta regionala aktörer 
bör involveras och dialog stimuleras mellan politik och förvaltning. Den 
regionala ansatsen bidrar då till koordinerad och sektorsöverskridande 
förvaltning av resurser och miljöer i frågor där vi har gemensamma eller 
överlappande intressen. Genom att involvera marknad och civilsamhälle får vi 
också ett stärkt samarbete och utveckling inom samtliga tre dimensioner för 
hållbar utveckling. 

 

Engagemang inom Ocean Action Communities 

Hav kommer att stödja RK i att följa processerna inom Ocean Action 
Communities samt bidra till att kommunicera ut svenska insatser för lagda 
frivilliga åtaganden i dessa fora. Det kan även handla om samverkan med andra 
organisationer inom respektive community kring genomförande av frivilliga 
åtagande. Längre kan det även bli aktuellt med ett ökat engagemang i dessa 
grupperingar i form av arbete kring nya, frivilliga åtaganden inför nästa, 
globala FN-konferens för havsmiljön. En sådan konferens kommer sannolikt 
att hållas i Portugal 2020, i samarbete med Kenya. 

 

Insatser inom China Europe Water Platform (CEWP) 

Plattformen CEWP etablerades år 2012 med målsättningen att stärka 
samarbetet mellan Europa och Kina genom att tillsammans ta sig an en av de 
mest kritiska frågorna för hållbar utveckling. Plattformen är baserad på en 
integrerad ansats som involverar såväl policy, forskning och handel för att 
säkra multidimensionell förvaltning och lösningar. 

Samarbetet vilar på tre pelare Policy, affärsutveckling och forskning. Det har en 
stark främjandekomponent kring teknik och export och kapacitetsutbyte. 
Plattformens ansats är bred och inkluderar en rad utvecklingsområden (så 
som, grundvatten, bevattning, förvaltning, energi, urbant) med utgångspunkt i 
vattenresursen. Sveriges fokus är på vatten – energi – säkerhetsfrågor, urbana 
frågor kopplat till vatten. Ansökan om projektmedel från EU är nu godkänd och 
arbetet kommer att pågå under perioden 2018-2021. HaV är här engagerad i 
plattformens program Water and Energy Security samt i Sustainable 
Hydropower Use and Integration in China and Europe och Water and 
Energy. RISE medverkar i projektet Sponges Cities. 



 

 

69 

Målsättningen med vår medverkan i vattenkraftsarbetet är att medverka till 
mer miljöanpassad vattenkraft. Detta kan bland annat ske genom att: 

 öka effektiviteten inom vattenkraften, till exempel genom 
återpumpning av vatten för återanvändning 

 göra små vattenkraftverk mer miljöanpassade 

 utveckla klimatkopplingen – hur vattenkraften används som 
balanskraft i större energisystem gentemot andra energikällor 

 nätverksbyggande mellan Europeiska och Kinesiska aktörer 

Vi medverkar också inom projektet Horizontal activities där vi stödjer 
projektets sekretariat i främjandearbete av handel och forskning mellan Kina 
och Europa och lyfter Source to Sea konceptet. En kraftsamling behövs nu för 
att genomföra våra åtaganden inom plattformens program.  

 


